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1. Hyvinvointikertomus

Hyvinvointikertomus on tiivis, eri hallinnonalojen asiantuntijoiden yhdessa laatima
katsaus kuntalaisten hyvinvointiin ja terveyteen seka niihin vaikuttaviin tekijoihin.
(L&hde: THL 2009)

Hyvinvointikertomuksen tekemiselle on useita tarkeitéa perusteluja:

Perustuslain mukaan julkisen vallan on turvattava, sen mukaan kuin lailla tarkemmin
saadetaan, jokaiselle riittavat sosiaali- ja terveyspalvelut ja edistettava vaeston
terveytta.

Hyvinvointikertomus toimii kunnan tarkean tehtavan eli kuntalaisten hyvinvoinnin
edistamisen perustana (kuntalaki). Kertomus tuo esiin kuntalaisten hyvinvointitarpeita
seka arvioi toteutunutta toimintaa, hyvinvointipolitikkaa seka kunnan voimavarojen ja
tarpeiden valista suhdetta. Kertomus toimii valmistelijoiden tyévalineena
hyvinvointitiedon kokoamisessa, raportoinnissa ja seurannassa seka resursoinnin
suunnittelussa. Luottamushenkiléille se on tydvéline paatoksenteossa, resursoinnissa ja
vaikuttavuuden arvioinnissa

Terveydenhuoltolaki velvoittaa kuntia tekemaan hyvinvointikertomuksen: Toukokuussa
2011 voimaan astuneen terveydenhuoltolain 12 8§:n mukaan kunnan on seurattava
asukkaittensa terveyttéa ja hyvinvointia seka niihin vaikuttavia tekijoita vaestéryhmittain
seka kunnan palveluissa toteutettuja toimenpiteita, joilla vastataan kuntalaisten
hyvinvointitarpeisiin. Lain mukaan kunnanvaltuustolle on kerran valtuustokaudessa
valmisteltava laaja hyvinvointikertomus ja kuntalaisten terveydesta ja hyvinvoinnista
seka toteutetuista toimenpiteista on raportoitava valtuustolle vuosittain.

Kunnan on strategisessa suunnittelussaan asetettava paikallisiin olosuhteisiin ja
tarpeisiin perustuvat terveyden ja hyvinvoinnin edistamisen tavoitteet, maariteltava niita
tukevat toimenpiteet ja kaytettava naiden perustana kuntakohtaisia hyvinvointi- ja
terveysosoittimia.

Hyvinvoinnin kasite:

Hyvinvointi on ihmisen fyysistd, psyykkista, sosiaalista, emotionaalista ja hengellista
hyvaa oloa.

Hyvinvointi syntyy ihmisen itsensa, hdnen laheistensa, lahiymparistonsa ja
palvelujarjestelman toiminnan seké yhteiskuntapolitiikan tuloksena.

Hyvinvoinnin tekijoita ovat terveyden ja toimintakyvyn lisaksi elinolosuhteet ja
elinymparistd, asuminen, toimeentulo, mielekés tekeminen, ihmissuhteet, yhteisollisyys,
osallisuus ja turvallisuus.

Hyvinvointi merkitsee erilaisia asioita ihmisille elamankaaren eri vaiheissa.

Hyvinvointikertomuksen laatimisesta ovat vastanneet Anja Akujarvi Pakaste 2 —
hankkeen tyoskentelyméaararahalla, sosiaali- ja terveystoimen vastuuhenkilot seka
terveyden edistdmisen tyoryhma.


http://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/1995/19950365

Kyseessa on Inarin kunnan ensimmainen hyvinvointikertomus. Jatkossa laaja
hyvinvointikertomus tuodaan valtuustolle kerran valtuustokaudessa. Vuosittainen
raportointi tapahtuu syksyisin talousarvion ja toimintasuunnitelman laadinnan
yhteydessa. Hyvinvointikertomus tehdaan sahkoisena. Sahkdinen hyvinvointikertomus
on uusi, kunnille maksuton tydvaline ja julkinen asiakirja. Se hyddyntaa teknologiaa,
kayttaa valmiita, kansallisesti maariteltyja hyvinvointi-indikaattoreita ja hakee
automaattisesti kunnan indikaattoritiedot. Sahkoinen hyvinvointikertomus mahdollistaa
kaikkien hallintokuntien osallistumisen kuntalaisten hyvinvointia edistavien toimenpide-
ehdotuksien laatimiseen ja toimintaan sitoutumiseen.

2. Strategiat, ohjelmat ja tavoitteet

Kunnan hyvinvointipolitiikan ja johtamisen tavoitteet ja painopistealueet talla
hetkella:

Kuntastrategia / toiminta-ajatus

Inarin kunta edistaa kuntalaisten, yrittdjien ja muiden taloudellisten toimijoiden
toimintaedellytyksia palveluillaan, yhteistydverkostoillaan ja yhteistybkumppanina
tavoitteenaan henkisen ja taloudellisen hyvinvoinnin kasvattaminen kunnan alueella.
Erityistda huomiota kiinnitetdan kunnan toimialaan kuuluvan elinkeinopoliittisen
perusrakenteen (infrastruktuurin) kehittdmiseen.

Kunnan arvot

1. Asiakaslahtoisyys ja palveluhenkisyys

2. Yhteisollinen yhteistyo (avoin, luottamusta heréttava, tasa-arvoinen,
oikeudenmukainen, yhteistyota tekeva, ihmista arvostava ja yksilon oikeudet ja
velvollisuudet tunnistava)

3. Taloudellisuus

4. Osaaminen ja uudistuminen

Inarin kunnan perustavoitteet

= Hyvat kunnalliset palvelut

» Talous tasapainossa, jolloin vuosikate kattaa investointien omahankintamenot
=  Tyollisyystilanne parempi kuin Lapissa keskimaarin

» Kunta hyva tydyhteiso

» Inarin kunnassa hyva yrittaa

Lapin liiton tekema Vaesto ja hyvinvointi -SWOT kuvaa Lapin tdméan hetkiset vahvuudet
ja heikkoudet seka mahdollisuudet ja uhat vuoteen 2015.

m « Toimiva hyvinvointipalvelujen perusinfrastruktuuri

o Hyva yhteisty0 sosiaali- ja terveyssektorin valilla



Mahdollisuudet

Heikkoudet

Hyvinvoinnin osa-alueita tukeva korkeampi tutkimus- ja
kehittamistoiminta

Toimiva 3-sektori

Matkailukeskuksiin muodostuneet hyvinvointipalvelut

Uusien, erityisesti kaivosalan tydpaikkojen syntyminen tuo
alueelle tyoikaista vaestoa

Maahanmuuttajat voimavarana Lapin vaeston vahetessa ja
vanhuusvaesttn maaran kasvaessa

Kehittyvét etapalvelut

Vaeston hyvinvoinnin lisaantyminen aktiivisen,
likuntamy®onteisen ja terveiden elamantapojen seka
kolmannen sektorin jarjestotoiminnan avulla

Nuoren vaestdn poismuutto koulutuksen ja tyon peréssa
Vaeston vanheneminen ja vaestollisen huoltosuhteen
heikkeneminen

Pitkat valimatkat ja osittain heikot tietolikenneyhteydet
vaikeuttavat uusien palvelumuotojen hyédyntamista ja
kehittdmista

Puutteita perus- ja erityispalveluissa

Heikko vaestokehitys ja vaeston vaheneminen

Lapsi- ja nuorisoikaluokkien alueellisesti epatasainen kehitys
Kouluverkon harvenemisen vaikutukset/koulutuksen
saavutettavuusongelmat

llIman koulutus- tai tydpaikkaa jaavien nuorten
syrjaytymisvaara

Haluttomuus sopeuttaa palvelurakenne toimintaympariston
muutoksiin

Keskeiset hyvinvointiin liittyvat asiakirjat ja ohjelmat, joita kunnassa on tehty tai,
jotka muuten ohjaavat toimintaa:

» |kdihmisten palveluopas (2011)

» |kdihmisten palvelustrategia 2011-2015

= |narin kunnan paihdestrategia lapsille ja nuorille. (2006)

» |narin kunnan viestintastrategia 2011 — 2013

= |narin turvallisuussuunnitelma (2013)

= Kuntapalvelut Inarissa (2010)



= Lapin hyvinvointiohjelma 2010-2015

» Lasten, nuorten ja lapsiperheiden hyvinvointiohjelma 2010-2013

» Mielenterveys- ja paihdety6n suunnitelma 2010-2013

= Neuvolan, koulu- ja opiskeluterveydenhuollon toimintaohjelma 2011 — 2015

= Sisdisen turvallisuuden ohjelma, Lapin alueellinen toimeenpanosuunnitelma
(2012)

* Ymparistoterveydenhuollon valvontasuunnitelmat vuosille 2012-2014

* [Inarin kunnan ymparistonsuojelumaaraykset (2009)

3. Vaeston hyvinvoinnin ja palvelujen kuvaus

Vertailukunniksi on valittu Sodankyld, Utsjoki, Lappi ja koko maa

Merkkien selitykset

H

«i==p-ej Muutosta tai muutos alle 5%
Hmuutos vahintaan 5%
muutos vahintdan 10%
muutos vahintdan 15%
Nmuutos myoénteiseen suuntaan
Nmuutos kielteiseen suuntaan

I tilanne vahintaan 10% parempi kuin vertailukohteessa
ei eroa vertailukohteeseen tai ero alle 10%

I tilanne véhintaan 10% huonompi kuin vertailukohteessa
? = tieto puuttuu

Vaesto- ja perherakenne / yleiset

V1 = Sodankyla
V2 = Utsjoki

V3 = Lappi

V4 = Koko maa

V1 2 V3 4

indikaattori arvo muutos Soda Utsj Lapp Koko



0-6-vuotiaat, % vaestosta

2011 5,9 e 6 8,2 7,2 7,8
16-24 -vuotiaat, % vaestosta

011 8,8 . 10 7,2 11,1 11,1
25-64 -vuotiaat, % véaestosta 57.4 — 53.6 54.2 526 53.2
2011

65 vuotta tayttaneet, %

o aeSlOStA 2011 19,8 44 21,4 23,3 19,6 18,1
7-15 -vuotiaat, % vaestosta

011 8,1 1L 8,9 7,2 9,5 9,8
Alkoholijuomien myynti

asukasta kohti 100 %:n 20,5 s e 11,9 51,3 11,2 8,2
alkoholina, litraa 2011

Elatussuhde 2011 144.,6 st e 149 180,1 157,2 129,5
Elavana syntyneet 2011 56 H 73 12 1941 59961
Erikoissairaanhoidon

avohoitokaynnit / 1000 1004 44 1098 1168 1352 1507
asukasta 2011

Erikoissairaanhoidon

nettokustannukset, euroa/ 1020 ‘I"H‘ 1062 1100 1077 1028
asukas 2011

Huoltosuhde, demografinen 485 1‘

2011

Koti- ja vapaa-ajan tapaturmiin

liittyvéat hoitojaksot / 10 000 173,2 st e
asukasta 2011

Koulutustasomittain 2011 283

Lapsiperheet, % perheista

2011 33,6

Muu kuin suomi, ruotsi tai

saame aidinkielena / 1000 15

asukasta 2011

Nettomuutto / 1000 asukasta 33

2011

Perusterveydenhuollon
(mukaanlukien hammashuolto)
nettokustannukset, euroa /
asukas 2011

1059

912

1721

778

631

Perusterveydenhuollon
avohoidon kaikki
l&aakarikaynnit
paivavastaanotolla / 1000
asukasta (-2010) 2010

1564

I NEIE IR

1862

2268

1358

1320

Perusterveydenhuollon muut
|adkarin avohoitokaynnit ilta-,
y6-, viikonloppu- ja

488

1t
\

651

278

242




juhlapyhépaivystykseen / 1000
asukasta (-2010) 2010

Perusterveydenhuollon
vuodeosastohoidon potilaat /
1000 asukasta 2011

82,7

51,7

44,6

27,9

Poliisin tietoon tulleet henkeen
ja terveyteen kohdistuneet
rikokset / 1000 asukasta 2011

6,6

54

7,6

7,9

Poliisin tietoon tulleet kaikKki
huumausainerikokset / 1000
asukasta 2011

1,2

3,1

3,2

3,8

Poliisin tietoon tulleet
omaisuusrikokset / 1000
asukasta 2011

R

16,4

23,2

38,7

48,1

Poliisin tietoon tulleet
rattijuopumustapaukset / 1000
asukasta 2011

1
\

5,7

6,2

5,3

Psykiatrian avohoitokaynnit /
1000 asukasta 2011

3

34

44

Sairastavuusindeksi,
ikavakioitu 2011

104,7

109,2

Sosiaali- ja terveystoimen
nettokustannukset, euroa /
asukas 2011

3499

3861

150

321

3272

Sosiaalitoimen
nettokustannukset, euroa /
asukas 2011

1352

Véaesto 31.12. 2011

6754

Yhden hengen asuntokunnat,
% asuntokunnista 2011

38,8

42,4

40,8

41,2

Yksityislaakarikaynnit / asukas
2011

0,3

0,3

0,4

0,7




Vaesto

Véaestdéennuste 2015 — 2040

Tietolahde
Tilastokeskus: Vaestotilasto
Indikaattori ilmaisee kunnassa vakinaisesti asuvan vaeston (miehet ja naiset yhteensa)
lukum&aran vuoden viimeisena paivana. Ne henkil6t, joilla vaestottietojarjestelméan

mukaan oli kotipaikka Suomessa vuoden lopussa, kuuluvat vaestoon
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kansalaisuudestaan rippumatta, samoin ne Suomen kansalaiset, jotka asuvat
tilapéisesti ulkomailla.

Inarin kunnassa vaestémaara on laskenut tasaisesti vuodesta 1996 lahtien.
Vuonna 2011 asukkaita oli yhteenséa 6 754 henkil6a (vuoden 2012 ennakkotieto
on 6 725, -0,4 %). Suurinta vdheneminen on ollut lapsissa, nuorissa ja
tyoikaisista 25—-44 -vuotiaitten ikdryhmissa. 45—-64 ikdryhmassa nahdaan jo
selvaa kasvua ja kasvu on suurinta yli 65-vuotiaitten ikaryhméassa

Ennusteen mukaan vaestomaara edelleen vahenee

Vaestbn vaheneminen on ennusteena myds vertailukunnissa ja koko Lapissa

Kuntien vuosikate €/asukas vuonna 2011
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Elavana syntyneet

100
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20022003 2004 2005 2006 2007 2008 200920102011
Elavana 5465 12003 |2004 |2005 |2006 |2007 |2008 |2009 |2010 |2011
syntyneet

Inari 46 53 54 60 64 67 45 65 54 56
Sodankyla | 78 64 75 66 61 80 76 65 87 73
Utsjoki 12 16 10 13 19 12 25 14 19 12
Lappi 1756 |1774 |1800 [1791 |1776 |1814 |1872 |1917 [1905 |1941
Koko maa | 55555 | 56630 | 57758 | 57745 | 58840 | 58729 | 59530 | 60430 | 60980 | 59 961

Tietolahde:
Tilastokeskus: Vaestotilasto

Elavana syntyneella tarkoitetaan lasta, joka raskauden kestosta riippumatta synnyttyaan
hengittaa tai osoittaa muita elonmerkkeja, kuten sydamenlydntejd, napanuoran sykintaa
tai tahdonalaisten lihasten liikkeita rippumatta siité, onko istukka irtaantunut tai
napanuora katkaistu. Vakilukutilastoissa otetaan huomioon vain sellaiset elavana
syntyneet lapset, joiden &idin vakituinen asuinpaikka on Suomessa.

Tulkinta:

Tilastokeskuksen Vaestotilaston ja THL:n Syntymarekisterin elavana syntyneiden lasten
lukumaarat poikkeavat toisistaan jonkin verran johtuen erilaisesta laskentatavasta.
Tilastokeskuksen Vaestotilastot keraa tiedot kaikista synnyttajista ja heidan lapsistaan,
joiden vakituinen asuinpaikka on Suomessa lapsen syntymahetkella synnytyspaikasta
riippumatta ja THL:n syntymarekisterissa ovat mukana kaikki Suomessa synnyttéaneet
naiset asuinpaikasta riippumatta ja heidan lapsensa.

Inarissa lapsia syntyi 56 lasta v. 2011 muutosten ollessa pienid seurantavuosina.
Sodankylassa edellisvuoden nousupiikin jalkeen on selvaa laskua luvuissa.
Utsjoella on nahtavissa samansuuntainen kehitys. Lapissa syntyvyys on hieman
noussut ja koko maassa on tapahtunut lievaa laskua.
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Demografinen huoltosuhde

Huoltosuhde, demografinen
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Huoltosuhde, demografinen 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 [2011

Inari 45,5 45,3 44,8 44,8 45,2 44,9 45,3 46 46,7 48,5
Sodankyl4 50 50,9 51,7 51,4 51,9 51,5 51,3 51,4 52 |54,9
Utsjoki 43,4 43,1 44,7 43,6 46,2 48,8 52 55,7 58,2 62
Lappi 51 51,3 51,5 51,2 51,9 51,6 51,8 51,8 52,5 54,2
Koko maa 49,6 49,7 50 49,8 50,5 50,1 50,3 50,6 51,6 52,9

Vaestoennuste 2012 Vaestollinen huoltosuhde alueittain 2015 — 2040

2011 2015 2020 2025 2030
Inari 48,5 59,1 71,8 84,3 92,6
Sodankyla 54,9 64,6 79,3 92,8 103,2
Utsjoki 62 81,9 99,7 112,6 125,2
Lappi 54,2 61,7 71,4 78,7 83
Koko maa 52,9 58,6 64,4 68,2 71,2

Tietoldhde
Tilastokeskus: Vaestotilasto

Demografinen (tai vaestollinen) huoltosuhde ilmaisee, kuinka monta alle 15-vuotiasta ja
65 vuotta tayttanyttd on sataa 15-64 -vuotiasta (tydikaista) kohti. Mitd enemman on
lapsia ja/tai elakeikaisia, sita korkeampi huoltosuhteen arvo on.

Tulkinta:

Nykyaan huoltosuhde on 0,5 eli kahta tyoikaista kohti on yksi huollettavan ikainen.
Vaestoennusteiden mukaan vuonna 2030 suhde on jo yli 0,7 eli sataa tydikaista kohden
huollettavan ikaisia on (yli) 70. Suomen vaestérakenne siis vanhenee.

Inarin kunnan demografinen huoltosuhde 48,5 on selvasti vertailukuntia
matalampi ja alle seka Lapin, etta koko maan arvoja, joskin suunta on Inarissakin
nouseva. Vuonna 2011 Sodankylasséa luku oli 54,9, Utsjoella 62,0 Lapissa 54,2 ja
koko maassa 52,9. Ennusteen mukaan huoltosuhde tulee selvasti nousemaan
rajusti tulevina vuosina.
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Elatussuhde (Taloudellinen huoltosuhde)

Elatussuhde
190y ® Inari
185 Sodankyla
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2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Elatussuhde 2002 2003 2004 2005 [2006 2007 2008 2009 2010 2011

Inari 152,4 151,8 [145,3 |148,2 144,4 |135,5 |138,8 (145,5 142,2 |144,6
Sodankylda  |186,6 178 [177,4 176,3 164,5 [154,4 153,1 158,8 |151,3 149

Utsjoki 143,4 |148,2 |149,5 147,8 143 |139,7 |144,8 |143,8 |158,4 |180,1
Lappi 169,5 167,3 |166,5 167,6 161,4 (154,7 155 |163,2 157,6 (157,2

Koko maa 132,2 132,4 131,5 132 |128,1 123,7 124,1 |133,7 |131,1 129,5

Tietolahde
Tilastokeskus: Tyodssakayntitilasto

Taloudellinen huoltosuhde eli elatussuhde ilmaisee kuinka monta tyévoiman
ulkopuolella olevaa ja ty6tonta on sataa tyollista kohti. Ty6ttémiin ja tydvoiman
ulkopuolisiin lukeutuu koko ei-ty6llinen vaesto, eli tyéttémat, elakelaiset, lapset ja omaa
kotitaloutta hoitavat. Vaestt jaetaan p&aasiallisen toiminnan perusteella tydvoimaan
kuuluviin ja tydvoiman ulkopuolella oleviin (tydlliset ja tyottomat yhdessa muodostavat
tydvoiman). Luokitus perustuu tietoihin henkilon toiminnasta vuoden viimeisell& viikolla.
Rekisteripohjaisessa tietojenkeruussa henkilén subjektiivinen kasitys omasta
toiminnastaan ei saa samaa painoarvoa kuin lomakekyselyyn pohjautuvassa. Henkilo,
joka tekee toita opiskelun ohessa saattaa lomakekyselyssa tulla luokitelluksi
opiskelijaksi, mutta rekisteripohjaisessa tietojenkeruussa han on tyéllinen, mikali
tyonteko on ilmoitettu rekistereihin. "Pime&" tytnteko jaa rekisterikeruun ulkopuolelle.
Voidaan toisaalta olettaa, etta verottajalta salaa tehty tyo jai usein myos
lomakekyselyssa ilmoittamatta.

Tulkinta

Elatussuhde kuvaa kansantalouden kantokykya paremmin kuin vaestéllinen
huoltosuhde, silla elatussuhteessa ovat mukana tyossakaynti ja tyottomat. Siten
elatussuhdetta ja tydllisyytta (tyollisyysastetta) voi tarkastella rinnakkain.

Inarissa elatussuhde on laskenut vuoteen 2007 asti, jonka jalkeen se on lahtenyt
lievaan nousuun. Vuonna 2011 suhde oli 144,6. Sodankylassa lasku on ollut
koko ajan tasaista, mutta edelleen korkeampi kuin Inarissa eli 149,0 Utsjoella
luku on pysynyt samoissa lukemissa paitsi v. 2011 jolloin se nousi selvasti ja oli
180,1. Lapissa suhde oli v. 2011 157,2 ja koko maassa 129,5.

14



Nettomuutto/ 1000 asukasta

Mettormuutto / 1000 asukasta
10y @ Inari Z
: 4
0 34 8 .
5 e
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-15
-20
5002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Nettomuutto / 1000 asukasta |2002 2003 2004 2005 2006|2007 2008 2009 2010 2011

Inari -4,4 -6,4 -8,5 -6,8 -7,2 -7,3 -10,50,3 |-12,1-3,3
Sodankyla -17,5-9,9 -3,6 -11,4-11 -9,8 -10,3-7,4 -2,7 5,2
Utsjoki - -10,8-11,7-5,1 -8,8 -19,5-21,9-12,3-10,8-2,3
Lappi -7,7 -4,4 -2,9 -3,9 4,4 -3 -2 1,4 -1,7 -0,9
Koko maa 1 1,1 1,3 1,7 2 2,6 29 2,7 2,6 3,1
Tietolahde

Tilastokeskus: Vaestotilasto

Indikaattori ilmaisee nettomuuton tuhatta asukasta kohti. Vaestoétietona kaytetaan
keskivakilukua. Nettomuutto saadaan vahentamalla alueelle muuttaneista
(tulomuuttajat) alueelta pois muuttaneet (lahtdmuuttajat). Nain nettomuutto on
positiivinen, jos alueelle on muuttanut enemman kuin alueelta on muuttanut pois.

Inarin kunnan muuttotappio on kasvanut vuoteen 2008 asti, mutta vuonna 2009
saavutettiin ensi kerran positiivinen nettomuutto 0,3 %. Vuonna 2010 Inari oli
jalleen muuttotappiollinen -12 %, mutta tappio pieneni v. 2011 ja oli enda -3,3 %.
Vertailukunnista Sodankylassa on néahtavissa selvaa nousua ja kuntaan muuttajia
oli 5,2 %. Utsjoellakin on nahtavissa tappion laskua ja oli enda — 2,3 %. Lapinkin
luku pysyi lievasti miinuksen puolella ja oli -0,97 %. Koko maassa nettomuutto oli
v. 2011 3,1 %.
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Koulutustasomittain

Koulutustasomittain
o34 @ Inari
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2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Koulutustasomittain 2002 2003 |2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Inari 243 248 1253 259 263 267 (272 275 2278 -
Sodankyla 246 249 252 255 260 263 267 271 276 -
Utsjoki 240 247 1250 255 258 259 260 267 274 -
Lappi 265 269 274 278 283 1288 293 298 302 -
Koko maa 292 297 303 308 313 319 (325 330 335 -
Tietolahde

Tilastokeskus: Tutkintorekisteri

Indikaattori ilmaisee vaeston koulutustason, joka on mitattu laskemalla perusasteen
jalkeen suoritetun korkeimman koulutuksen keskimé&éarainen pituus henkea kohti.
Vaeston koulutustasoa osoittava mittain kuvaa vaestéryhman koulutustasoa
koulutuspituudella. Esimerkiksi koulutustasoluku 246 osoittaa, ettéa teoreettinen
koulutusaika henkea kohti on 2,5 vuotta peruskoulun suorittamisen jalkeen. Vaeston
koulutustasoa mitattaessa perusjoukkona kaytetaan tavallisesti 20 vuotta tayttanytta
vaestda. Nain siksi, etta alle 20 -vuotiaat ovat paasaantoisesti viela koulussa eivatka
nain ollen ole ehtineet suorittaa tutkintoa. Tutkinnon suorittaneella vaestoélla tarkoitetaan
lukioissa, ammatillisissa oppilaitoksissa, ammattikorkeakouluissa, yliopistoissa ja
korkeakouluissa tutkinnon suorittaneita seka nayttétutkintona ammatillisen
perustutkinnon, ammattitutkinnon tai erikoisammattitutkinnon suorittaneita. Pelkastaan
peruskoulun, keskikoulun ja kansakoulun kayneet eivat kuulu tutkinnon suorittaneeseen
vaestoon. Tutkinnot on luokiteltu henkilon korkeimman, viimeksi suoritetun ammatillisen
tutkinnon mukaan.

Tulkinta:
Mittaimen avulla voidaan helposti vertailla eri alueiden valisia koulutustasoeroja seka
seurata ajassa tapahtuvia muutoksia.

Inarin kunnan koulutustaso on noussut tasaisesti ja vuonna 2010 luku oli 278,
mika on hieman vertailukuntia korkeampi, mutta selvéasti Lapin ja koko maan
tasoa matalampi. Sodankylassa luku oli 276, Utsjoella 274, Lapissa 302 ja koko
maassa 335.
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Yhden hengen asuntokunnat, % asuntokunnista

Yhden hengen asuntokunnat, % asuntokunnista
437 ® [nari
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2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Yhden hengen
asuntokunnat, % 2002/2003/20042005)200620072008/2009/2010/2011
asuntokunnista
Inari 35,2 35,1 35,8 36,5 37,437,4|37,6 |38,6 39,7 40
Sodankyla 35,6 35,7 35,4 36,4 36,537,538 |38,5/38,8 38,8
Utsjoki 34,9.35,537,538 39 41,240,2/40,440,7 42,4
Lappi 36,4 37,1 37,5 38,1 38,8 39,3 39,9 40,3 40,8 40,8
Koko maa 38,4 38,8 39,2 39,7 40,1 40,4 40,6 40,7 41 41,2

Asuntokunnat yht, Inari
2005 2006 (2007|2008 | 2009 | 2010 | 2011
3087 3110| 3124| 3119 3149| 3150 3155

Tietolahde
Tilastokeskus: Asuntokunnat ja asuinolot

Indikaattori ilmaisee yhden hengen asuntokuntien osuuden prosentteina kaikista
asuntokunnista. Asuntokunnan muodostavat kaikki samassa asunnossa vakinaisesti
asuvat henkil6t.

Asuntokunnat ja asuinolot -tilaston perusjoukon muodostavat vakinaisesti varsinaisissa
asunnoissa asuvat henkilot eli ns. asuntovaesto. Henkil6ita, jotka ovat
Vaestorekisterikeskuksen vaestotietojarjestelméan mukaan kirjoilla laitoksissa,
asunnottomia, ulkomailla ja tietymattomissa olevia, ei lueta asuntovaestoon.
Asuntolarakennuksiksi luokitelluissa rakennuksissa asuvat henkilot, joiden asunto ei
tayta asuinhuoneiston maaritelmaa, eivat myodskaan muodosta asuntokuntaa.

Inarissa vaestomaaran vahenemisesta huolimatta asuntokuntien méaara on
hiljalleen noussut.

Yhden hengen asuntokunnat ovat selvasti lisddntyneet viime vuosien aikana ja
niitd oli vuoden 2011 lopussa 40,0 %. Taso on samaa luokkaa Sodankylan
kanssa, Utsjoella kasvu on vield suurempaa ja lahentelee Lapin keskiarvoa Inarin
ja Sodankylan jdddessa selvasti sen alle. Lapissa yhden hengen asuntokuntia oli
vuonna 2010 40.8 % ja koko maassa 41,2 %.
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Muu kuin suomi, ruotsi tai saame aidinkielend/ 1000 asukasta

Muu kuin suomi, ruotsi tai saame aidinkielena / 1000 asukasta
A @ Inari
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2002

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Muu kuin suomi, ruotsi tai saame

sidinkielena / 1000 asukasta 2002/2003|2004120052006/2007]2008{20092010(2011

Inari 78 84 9,2 9,4 10,4111,911,2[11,412 |15
Sodankyla 3,1 3,3 41 48 54 51 53 6,7 7,5 7,8
Utsjoki 8,6 9,4 9,5 88 11 12 [16,620 [19,3221,6
Lappi 8 8,5 9,4 10,1/10,7/12,2/13,9/15,6 /17,3 /18,9
Koko maa 22,5 23,9 25,4 27,5 29,7 32,6 35,8 38,7 41,7 45,3

Inarin kunnan kielijakauma

Suomi Ruotsi Saame Muut

2006 6 489 15 409 73

2007 6 445 16 410 83

2008 6 366 17 406 77

2009 6 366 19 400 78

2010 6272 20 405 81

2011 6 222 18 413 101
Saamenkieliset vertailukunnissa

Saamenkieliset
2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008|2009 | 2010 |2011

Inari 425| 422| 418| 410| 409| 410| 406| 400| 405| 413
Sodankyla| 131| 125| 124| 118| 123| 123| 119| 116| 119 131
Utsjoki 644 | 618| 621| 624| 622| 613| 616| 611| 616| 614
Tietolahde

Vaestorekisterikeskus/Vaesto

Indikaattori ilmaisee muuta kuin Suomen virallisia kielia (suomi, ruotsi ja saame)
aidinkielendan puhuvien osuuden tuhatta asukasta kohti. Muuta kuin suomen virallisia
kielia aidinkielenaan puhuvien ryhma sisaltaa lisdksi henkilét, joitten kieli on tuntematon.
Vaestolla tarkoitetaan kunnassa vakinaisesti asuvaa vaestod. Ne henkil6t, joilla
vaestotietojarjestelman mukaan oli kotipaikka Suomessa 31.12.2003, kuuluvat vaestoon
kansalaisuudestaan riippumatta, samoin ne Suomen kansalaiset tai ulkomaalaiset, jotka
asuvat tilapaisesti ulkomailla. Ulkomaalaisella on kotipaikka Suomessa, jos héanen
oleskelunsa on tarkoitettu kestamaan tai on kestanyt vahintaan yhden vuoden.
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Turvapaikan hakija saa kotipaikan vasta, kun hdnen hakemuksensa on hyvaksytty.
Suomessa asuvat vieraan valtion lahetystoon, kaupalliseen edustustoon tai l&hetetyn
konsulin virastoon kuuluvat henkil6t seka naiden perheenjasenet ja henkilékohtainen
palveluskunta eivat kuulu maassa asuvaan vaestoon, elleivat ole Suomen kansalaisia.
Sen sijaan Suomen ulkomailla olevien lahetystdjen ja kaupallisten edustustojen
suomalainen henkilokunta sek& YK:n rauhanturvajoukoissa palvelevat luetaan maassa
asuvaan vaestoon.

Vuonna 2011 Inarissa oli suomenkielisia 6 222, saamenkielisia 413 (luku on
vaestorekisteristd miké poikkeaa selvasti saamelaiskarajien luvuista) ja
ruotsinkielisia 18. Muita kielia aidinkielend&n puhuvia oli 101.

Vaeston vaheneminen on kohdistunut Iahinnd suomenkieliseen vaestoon.
Muitten kuin virallisten kielten osuus on vastaavasti ollut lievasti
noususuuntainen.

Saamelaiskarajiltd saadun tiedon mukaan Inarin kunnan asukkaista saamelaisia
on noin 32 % ja heista aidinkieleltédn saamenkielisia on noin kolmasosa.
Pohjoissaame on suurin kieliryhma ja inarinsaame pienin kieliryhmé. Tarkkoja
tilastoja eri saamenkielta puhuvista ei ole saatavilla.

Sairastavuusindeksi ikavakioitu

Sairastavuusindeksi, ikévakioitu
120

® Inari
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7 A\‘—__Q\—__‘\
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2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

sairastavuusindeksi, 5445 5403 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

ikavakioitu

Inari 108,1/109,6/111,1/109,3/108,8/107,7/108,3/105,8106,2(104,7
Sodankyla 118,5116,2115,7114 114 |116,5115,3/110,5110 |109,2
Utsjoki 97,7 102,8/100,7/100,6/95,2 90,8 96,3 99,8 95,9 94,9
Lappi - - - - - 111,3/112,5112,6(112,5112,1
Koko maa - - - - - - - - - -
Tietolahde

Kansaneldkelaitos (Kela): Muut Kelan tilastot
Indikaattori ilmaisee jokaiselle Suomen kunnalle lasketun indeksin avulla miten tervetta

tai sairasta vaesto on suhteessa koko maan vaeston keskiarvoon (= 100). Luku on
laskettu seké sellaisenaan etta ikavakioituna. Indeksi perustuu kolmeen
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rekisterimuuttujaan: kuolleisuuteen, tyokyvyttomyyselakkeella olevien osuuteen
tyoikaisista ja erityiskorvattaviin laékkeisiin oikeutettujen osuuteen vaestosta. Kukin
muuttujista on suhteutettu erikseen maan vaeston keskiarvoon, jota merkitdan luvulla
100. Lopullinen indeksi on kolmen osaindeksin keskiarvo.

Tulkinta:

Luku kertoo nopeasti yleistilanteen kunnan tai sitd suuremman alueen
sairastavuudesta, ja aikasarja osoittaa onko kunta etaantynyt maan keskiarvosta vai
lahestynyt sita. Indeksin osista kaksi eli tydkyvyttomyys ja pitkdaikaissairastavuus
(erityiskorvausoikeudet) ovat rekisterikantamuuttujia ja vuodesta toiseen melko
stabiileja. Kuolleisuus vaihtelee etenkin pienissé kunnissa vuodesta toiseen, minka
vuoksi laskelmissa on kaytetty kolmen perakkéaisen vuoden keskiarvoa. Indeksiluvun
tarkoituksena on paitsi antaa yleiskuva myos herattaa jatkokysymyksia tarkastellun
alueen tilannetta selittavista tekijoista ja sairastavuudesta tarkemmin. Naita tietoja on
koottu Kelan tutkimuksen kotisivulta |0ytyvaan Terveyspuntariin.

Inarissa arvo on laskenut vuodesta 2004 alkaen ja oli v 2011 104,7. Vertailussa
Sodankylassa sairastetaan enemman kuin Inarissa ja Utsjoella vahemman.
Vertailukohtana on koko maan arvo 100.

Perusterveydenhuollon avohoitokaynnit paivavastaanotolla/ 1000 asukasta
seka avohoitokaynnit ilta-, y6-, viikonloppu- ja juhlapyhapaivystyksessa /
1000 asukasta

Perusterveydenhuollon avohoidon kaikki 1agkarikaynnit paivavastaanotolla / 1000 asukasta
3000 @ Inari
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Perusterveydenhuollon muut 1&&karin avohoitokaynnit ilta-, y8-, viikonloppu- ja juhlapyh&paivystykseen / 1000 asukasta
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2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Paivaaika 2002 [2003 2004 [2005 2006 [2007 2008 2009 2010 2011
Inari 2140 2279 2123 2063 2015 1893 |1616 (1573 [1564 [1705
Sodankyla 1735 1792 2138 1901 |1861 1968 |1804 2051 |1862 |-
Utsjoki 2846 2340 (127 |1575 |1599 2285 2086 2452 [2268 |-
Lappi 1443 |1457 1461 1431 (1410 (1308 |1307 1332 1358 |-
Koko maa 1477 |1450 1424 1455 (1409 [1385 [1364 1285 1320 |-
muu aika 2002 2003 2004 2005 2006 [2007 2008 2009 |2010 2011
Inari 600 412 415 435 1492 518 |502 485 488 514
Sodankyla 931 893 794 849 878 794 747 1670 651 |-
Utsjoki 98 82 1763 - 2 5 - 4 4 -
Lappi 390 338 371 371 |384 299 273 282 278 |-
Koko maa 372 359 334 320 /308 270 267 250 242 -

Tietolahde

Terveyden ja hyvinvoinnin laitos (THL): Perusterveydenhuollon toimintatilasto
Viime vuodesta poiketen laakérin avohoitokdynnit on eritelty paiva ja paivystysajan
kaynteihin.

Indikaattori ilmaisee perusterveydenhuollon avohoidon kaikkien la&karikayntien
osuuden tuhatta asukasta kohti. Vaestotietona kaytetaan vuoden viimeisen paivan
tietoa.

Perusterveydenhuollon avohoidon ladkarikaynnit sisaltavat ladkarikaynnit
terveyskeskusten aitiysneuvolassa, lastenneuvolassa, perhesuunnitteluneuvolassa,
kouluterveydenhuollossa, opiskelijaterveydenhuollossa seka kotisairaanhoito- ja
mielenterveyskaynnit ja muut avohoitokaynnit (erilaiset vastaanottokaynnit,
terveystarkastus- ja seulontakaynnit seka kaynnit, jotka liittyvat terveydentilan
selvittdmiseen, esim. laakarintodistukset).

Perusterveydenhuollon avohoidon laakarikaynteina tilastoidaan asiakkaiden/potilaiden

terveyden- ja sairaanhoitokaynnit vastaanotoilla ja ladkarin suorittamat kaynnit
asiakkaan/potilaan luo.
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Inarissa paivakayntien maara on laskenut vuodesta 2002 alkaen selvasti
kuitenkin hidastuen viimeisten kolmen vuoden aikana. Paivystyskayntien maarat
ovat olleet hyvin tasaisia. Sodankylassa vastaavasti paivakaynnit ovat
lisdantyneet ja paivystyskaynnit laskeneet tasaisesti. Utsjoella vaihtelu on ollut
suurempaa. Inarissa kaynteja oli vuonna 2010 1564+488, Sodankylasséa
1862+651, Utsjoella 2268+4, Lapissa 1358+278 ja koko maassa 1320+242/ 1000
asukasta. Vuonna 2011 Inarissa kaynteja oli 1705+514 (oma toimintatilasto).
Tyo6terveyshuolto siirtyi v. 2007 MedlInariin ja kayntimaarat eivat enda nay
kayntitilastossa.

Perusterveydenhuollon vuodeosaston potilaat / 1000 asukasta

Perusterveydenhuollon vucdeosastohoidon potilaat / 1000 asukasta
100, ® Inari
Sodankyla
an @ Utsjoki

Lappi

80 Koko maa
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2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Perusterveydenhuollon

vuodeosastohoidon potilaat / 1000 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011
asukasta

Inari 74,1 70,8 (75,3 |66,4 72,6 |75,2 70,8 72,5 65,7 |-
Sodankyla 98,7 93,4 85,8 86,2 96,3 88 [86,5 85,8 [76,6 -
Utsjoki 55,7 64,6 62,5 |68,9 69,8 66,8 67,7 |59,5 53,1 |-
Lappi 42,9 41,8 42,3 40,9 41,5 42,4 43,9 43,5 42,8 -
Koko maa 28,4 28 27,6 27,8 27,7 27,7 28,5 28,6 28,2 -
Tietolahde

Terveyden ja hyvinvoinnin laitos (THL): Terveydenhuollon hoitoilmoitusrekisteri (HILMO)

Indikaattori ilmaisee vuoden aikana kaikkien perusterveydenhuollossa sairaalahoitoa
saaneiden potilaiden lukumaaran tuhatta asukasta kohti. Vaestotietona kaytetaan
keskivakilukua. Sairaalahoito sisaltaa seka julkisen sektorin (kunnat, kuntayhtymat ja
valtio) etta yksityisen sektorin jarjestaman sairaalahoidon. Mukana ovat
terveyskeskusten yleisladkarijohtoiset vuodeosastot sekd kuntien/ kuntayhtymien
muulta taholta hankkima yleislaékaritasoinen vuodeosastohoito.

Tulkinta:

Indikaattori kuvaa jossain maarin idkkdamman vaestonosan sairastavuutta, mutta
etenkin perusterveydenhuollon sairaalapalveluiden kayttoa alueellisesti tai koko maan
tasolla. Siihen vaikuttavia tekijoita ovat sairastavuuden lisaksi vaeston ikarakenne,
palveluiden tarjonta, hoitokaytannét (etenkin hoidon porrastus) seké hoitoon
hakeutumisen kynnys.
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Inarin kunnassa vuodeosaston potilasmaarat ovat pysytelleet pienin poikkeamin
samantasoisina vuoteen 2009 asti. Vuonna 2010 maara vaheni selvasti.
Suuntaus vertailukunnissa on ollut samansuuntaista Sodankylan jaadessa
kauimmaksi Lapin keskiarvosta. Vuonna 2010 Inarissa vuodeosastolla hoidettuja
potilaita oli 60,5, Sodankylassa 76,6, Utsjoella 53,1, Lapissa 42,8 ja koko maassa
28.2/ 1000 asukasta.

Erikoissairaanhoidon avohoitokaynnit/ 1000 asukasta
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2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Erikoissairaanhoidon

avohoitokéynnit / 1000 asukasta 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011
Inari 566 662 699 (714 (729 844 927 989 963 -
Sodankyla 620 655 (811 838 842 947 (985 (1007 1019
Utsjoki 770 788 862 836 914 975 (1256 1374 978 |
Lappi 1049 1067 1146 1129 (1143 1242 1326 1314 (1298 |-
Koko maa 1253 (1253 1309 1305 (1306 1310 1390 1393 (1458 |-
Tietolahde

Terveyden ja hyvinvoinnin laitos (THL): Erikoissairaanhoidon toimintatilasto

Eriko

issairaanhoidon avohoitokaynnit sisaltavat kaikkien erikoisalojen

erikoissairaanhoidon kaynnit kaikissa kunnallisissa sairaaloissa, siséltaen
erikoislaakarijohtoiset terveyskeskukset. Erikoissairaanhoidon kaynteina tilastoidaan
asiakkaiden/potilaiden sairaanhoitokéynnit vastaanotoilla. Vaestotietona kaytetaan
vuoden viimeisen paivan tietoa.

Inarin kunnassa erikoissairaanhoidon kaynnit ovat vuoden 2002 romahduksen
jalkeen nousseet tasaisesti lAhes kaksinkertaiseksi (76 %) vuoteen 2009
mennessa ollen 989 kayntid/ 1000 asukasta. Vuonna 2010 tapahtui pienta laskua
ja kaynteja oli 963/ 1000 asukasta.

Vertailukunnissa suuntaus on ollut hyvin samanlainen lukuun ottamatta Utsjoen
vuosien 2008 ja 2009 nousua yli Lapin keskiarvon laskien vuonna 2010 samalle
tasolle Inarin kanssa. Kaikissa kolmessa kunnassa kaynnit ovat selvasti Lapin
keskiarvoja pienemmat. Lapissa kaynteja oli 1298 ja koko maassa 1458/ 1000
asukasta.
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Yksityislaakarin kaynnit/ asukas
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Yksityislaakarikaynnit /

2002/2003/2004/2005/2006/2007|2008{200920102011

asukas

Inari 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2
Sodankyla 0,2 0,3 0,3 0,2 0,3 0,3 0,3 0,3 10,3
Utsjoki 0,2 0,3 0,3 0,3 03 0,3 0,3 0,3 10,3
Lappi o4 04 04 04 04 04 04 04 04
Koko maa o,7 0,7 0,7 0,7 0,7 0,7 0,7 0,7 0,7
Tietolahde

Kansaneldkelaitos (Kela): Tilasto sairaanhoitokorvauksista
Inarin kunnassa luku on pysynyt samana koko vertailuvuosien ajan eli 0,2

kayntia/ asukas. Sodankylassa ja Utsjoella vastaava luku on 0,3, Lapissa 0,4 ja
koko maassa 0.7/ asukas.

Erikoissairaanhoidon nettokustannukset euroa/ asukas

Erikoissairaanhoidon nettokustannukset, euroa / asukas
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Erikoissairaanhoidon

nettokustannukset, euroa / |200220032004/200520062007,20082009/2010/2011

asukas

Inari 493 592 580 |634 709 (742 771 897 901 1020
Sodankyla 547 577 685 730 [759 (728 824 (852 935 (1062
Utsjoki 581 728 [780 791 840 840 965 (1150734 |1100
Lappi 644 697 752 811 [852 [890 964 983 |1008/1077
Koko maa 652 691 735 (779 [810 [850 [920 954 974 1028
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Tietoldhde

Tilastokeskus: Kuntien taloustilasto

Indikaattori ilmaisee kuntien erikoissairaanhoidon nettokustannukset euroina asukasta

kohti.

Tehtavaluokkaan "Erikoissairaanhoito” siséltyy erikoissairaanhoidon vuodeosastohoito
mukaan lukien terveyskeskusten erikoissairaanhoidon yksikéiden vuodeosastotoiminta,
erikoissairaanhoidon avosairaanhoito mukaan lukien myds terveyskeskusten
erikoissairaanhoidon avosairaanhoitotoiminta, erikoissairaanhoidon paiva- ja
yosairaanhoito (kun lasnaoloaika enintaan 15 h/vrk.), psykiatrian puoliavoimet
hoitomuodot (asuntolat, kuntoutuskodit, pienkodit, perhehoito jne.). Mukaan lukeutuu
my0s erikoissairaanhoidon palvelujen osto kuntayhtymilta.

Kayttokustannuksiin lasketaan toimintamenot ja poistot sek& arvonalentumiset ja
vyorytyserat. Kayttotuottoihin lasketaan toimintatulot ja vyorytyserat. Nettokustannukset
saadaan vahentamalla kayttokustannuksista kayttotuotot.

Inarissa kayttokustannukset ovat nousseet tasaisesti koko seuranta-ajan ollen
1020 €/asukas v. 2011. Suuntaus on ollut hyvin samansuuntainen kaikissa
vertailukunnissa. Vertailtaessa kuntia, Inarissa on pienimmat kustannukset.
Sodankylassa luku oli 1062, Utsjoella 1100, Lapissa 1077 ja koko maassa 1028

euroa /asukas

Perusterveydenhuollon (mukaan lukien hammashuolto) nettokustannukset

euroa/ asukas
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Perusterveydenhuollon
(mukaanlukien hammashuolto)
nettokustannukset, euroa /
asukas

Inari

Sodankyla

Utsjoki

Lappi

Koko maa

2002/2003|200420052006{2007200820092010(2011

683 729 707 |735 786 [797 885 905 969 1059
553 |576 655 1681 705 [765 |810 808 |854 912
973 1993 |1078/1034/1176/1290/1307/1528(1523/1721
494 521 547 571 605 645 1682 711 742 778
423 445 468 494 521 546 595 600 605 631
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Tietoldhde
Tilastokeskus: Kuntien taloustilasto

Indikaattori ilmaisee kuntien perusterveydenhuollon (siséltdd myés hammashuollon)
nettokustannukset euroina asukasta kohti.

Tehtavaluokkaan "Perusterveydenhuolto " siséltyy perusterveydenhuollon
vuodeosastohoito ja avohoito ml. hammashuolto, kouluterveydenhuolto ja
koulupsykologin toiminta, perusterveydenhuollon yllapitamat mielenterveystoimistot tai
vastaava toiminta. Jos terveyskeskuksessa toimii erikoissairaanhoidon yksikagita, niin
nama toiminnot kuuluvat tehtavaluokkaan erikoissairaanhoito, samoin psykiatrian
puoliavoimet hoitomuodot.

Kayttokustannuksiin lasketaan toimintamenot ja poistot seka arvonalentumiset ja
vyoOrytyserat. Kayttotuottoihin lasketaan toimintatulot ja vyorytyserat. Nettokustannukset
saadaan vahentamalla kayttokustannuksista kayttotuotot.

Kaikissa vertailukunnissa kustannukset ovat nousseet tasaisesti koko ajan.
Inarissa ne olivat 1059 €/asukas v. 2011 ollen vertailukohteista toiseksi korkein.
Sodankylassa kustannukset olivat 912 €, Utsjoella 1721 €, Lapissa 778 € ja koko
maassa 631 euroa/ asukas.

Sosiaali- ja terveystoimen nettokustannukset euroa/ asukas

Sosiaali- ja terveystoimen nettokustannukset, eurca / asukas
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2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Sosiaali- ja terveystoimen

2002/2003/20042005)2006(2007/2008/2009/2010/2011
nettokustannukset, euroa / asukas

Inari 20682214/21952316253126282857,3088(31933499
Sodankyla 205421612391 2553269728273019 325234563861
Utsjoki 2332124871267627203007 317334984192 38614487
Lappi 2127[2264238625402688283330303174(3279 3492
Koko maa 20871219312305244125672707.29293061 31033272
Tietolahde

Tilastokeskus: Kuntien taloustilasto
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Indikaattori ilmaisee kuntien sosiaali- ja terveystoimen nettokustannukset euroina
asukasta kohti.

Kayttokustannuksiin lasketaan toimintamenot ja poistot sek& arvonalentumiset ja
vyoOrytyserat. Kayttotuottoihin lasketaan toimintatulot ja vyorytyserat. Nettokustannukset
saadaan vahentamalla kayttokustannuksista kayttotuotot.

Inarissa sosiaali- ja terveydenhuollon nettokustannukset ovat nousseet hiljalleen
koko ajan ja olivat 3499 euroa/ asukas vuonna 2011. Luku on vertailukunnista
matalin ja Lapin tasoa. Sodankyléssé kustannukset olivat 386i €, Utsjoella 4487
€, Lapissa 3492 € ja koko maassa 3272 euroa/ asukas.

Sosiaalitoimen nettokustannukset euroa/ asukas

Sosiaalitoimen nettokustannukset, euroa / asukas
19007 ® Inari
Sodankyld
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Sosiaalitoimen
nettokustannukset, euroa / 20022003]20042005/2006/2007/2008200920102011

asukas

Inari 876 865 886 923 101710651163/1245(1277(1352
Sodankylé 945 995 1037/1130(1246/1315/1380(1537/1618/1798
Utsjoki 729 719 760 856 (946 996 (1189/1485/1567/1622
Lappi 978 1103410751147/1224/1288(1375/1466/1513(1619
Koko maa 1002/1047/1091/1157/1227(1298/1401/1490 15051589
Tietolahde

Tilastokeskus: Kuntien taloustilasto

Indikaattori ilmaisee laskennallisen kuntien sosiaalitoimen nettokustannukset euroina
asukasta kohti.

Kuntien taloustilastossa ei kaikkia toimintoja ole eritelty selke&sti sosiaali- tai
terveystoimeen, naita ovat sosiaali- ja terveystoimen hallinto sekda muu sosiaali- ja
terveystoimi. THL:ssa on laskennallisesti tehty jako seuraavasti:

Sosiaali- ja terveystoimen hallinto on laskettu sosiaalitoimen kayttokustannuksiin.
Paaryhman "Muu sosiaali- ja terveystoimi” kayttokustannukset on jaettu sosiaali- ja
terveystoimen kesken siten, ettd sosiaalitoimen menoihin on muista menoista laskettu
avustukset, elatustuet ja, toimeentulotuet seké puolet ylitse jaavasta osuudesta. Toinen
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puoli on laskettu terveydenhuollon kustannuksiin.

Kayttokustannuksiin lasketaan toimintamenot ja poistot sek& arvonalentumiset ja
vyoOrytyserat. Kayttotuottoihin lasketaan toimintatulot ja vyorytyserét. Nettokustannukset
saadaan vahentamalla kayttokustannuksista kayttotuotot.

Suuntaus kaikissa vertailukohteissa on ollut nouseva koko ajan. Inarissa
kustannukset ovat olleet pienimmat ja olivat 1352 euroa/ asukas vuonna 2011.
Sodankylassa kustannukset olivat 1782 €, Utsjoellal622 €, Lapissa 1619 € ja
koko maassa 1589 euroa/ asukas.

Alkoholijuomien myynti asukasta kohti 100 %:n alkoholina, litraa

Alkoholijuomien myynti asukasta kohti 100 %:n alkoholina, litraa
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2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Alkoholijuomien myynti asukasta

kohti 100 %:n alkoholina, litraa 20022003/20042005/20062007/2008{200920102011

Inari 16,6 17,9 19,1 19,2 19,9 20,7 21,1 20,6 20 20,5
Sodankyld 9,8 10 110,810,9/10,8 11,511,4 (11,311 |-
Utsjoki 41,1 41,3 47,1 /48,3 49,5 53,2 50,9 45,7 48,1 -
Lappi 9,3 9,5 11 [11,211,7 12,312 [11,2/10,9 '11 )
Koko maa 7,6 7,7 82 8,2 84 8,7 85 8,3 8,1 8,2
Tietolahde:

Sosiaali- ja terveysalan lupa- ja valvontavirasto (Valvira): Alkoholijuomien
toimitusmyyntirekisteri
Terveyden ja hyvinvoinnin laitos (THL): Paihdetietokanta

Indikaattori ilmaisee vuoden aikana kunnan alueella Alkon myymaldista myydyn ja
kunnan alueella sijaitseviin elintarvikeliikkeisiin, kioskeihin, huoltoasemille ja
anniskeluravintoloille toimitettujen alkoholijuomien méaran 100 %:n alkoholina
laskettuna litroina jokaista vastaavalla alueella asuvaa kohden. Indikaattori kuvaa
alkoholijuomien tilastoidun myynnin maaréé asukasta kohden.

Tulkinta:
Alkoholijuomien myynti kasittda kunnan alueella Alkon myymaldistd myydyn ja kunnan
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alueella sijaitseviin elintarvikeliikkeisiin, kioskeihin, huoltoasemille ja
anniskeluravintoloille toimitetut alkoholijuomat eli tiedot kuvaavat kunnan alueella tehtya
kauppaa, eivatka pelkastaan kuntalaisten omia ostoja. Kunnan alueella alkoholijuomia
ostavat ja anniskelupalveluja kayttavat kunnan asukkaiden lisaksi ulkopaikkakuntalaiset
ja myds ulkomaalaiset. Alkoholijluomien ostot toisen kunnan alueelta voivat johtua
tyomatkoista, lomamatkoista, anniskeluravintoloiden ja Alkon myymaloiden sijainneista
seka kuntalaisten ostosmatkojen luontevasta suorittamisesta oman asuinkunnan
ulkopuolelle. Alkoholijuomien myyntia voidaan kutsua seutukuntaa suuremmissa
aluekokonaisuuksissa tilastoiduksi alkoholikulutukseksi.

Tilastoidun alkoholikulutuksen liséksi alkoholijuomien kokonaiskulutus sisaltaa ns.
tilastoimattoman alkoholikulutuksen eli turistien matkoilta tuoman alkoholin, laillisen ja
laittoman kotivalmistuksen, korvikkeet ja salakuljetetun alkoholin. Jos nama alkoholierat
ovat suuret, jaa tilastojen ulkopuolelle huomattava osa kulutetusta alkoholista. TallGin
tilastot eivat kuvaa erityisen hyvin alkoholin kulutuksen maaraa eivatka aina edes
kulutuksen kehitysta. Tilastoimaton kulutus arvioidaan vuosittain. Arvio tehdaan
paasaantoisesti vain koko maan tasolla. Tilastoimattoman kulutuksen osuus
tilastoidusta on runsas viidennes.

Tulkinta Kunnan avainpaihdeindikaattoreihin liittyen:

Paikallisten alkoholihaittojen osalta tarkastelussa on hyva tarkastella myos
anniskelulupien ja asiakaspaikkojen maaraa suhteessa asukaslukuun. Mita laajempaa
on tarjonta, sitd enemman alkoholia kulutetaan ja sita todennékdisempié ovat alkoholiin
liittyvat riskitilanteet ja alkoholiin liittyvéat haitat. Alkoholin k&ayton ja hallussapidon
ikarajavalvonnan toimivuus on myos eras tassa yhteydessa tarkasteltava tekija.

Inarin kunnassa alkoholin myynti on selvasti Lapin kulutusta suurempi ja suunta
on nouseva vuoteen 2008 asti, jonka jalkeen on tapahtunut lievaa laskua.
Vuonna 2010 myydyn alkoholin m&aré oli 20.0 1/100 % alkoholia /asukas.
Vertailukunnista Sodankyla on Lapin keskiarvoa ja Utsjoella myynti on
huomattavasti korkeampi kuin muissa kunnissa. Koko maassa alkoholia myytiin
8.1 1100 % alkoholia/ asukas. Vuonna 2011 Inarissa myytiin alkoholia 20,5
l/asukas, Lapissa 11,2 ja koko maassa 8,2 |/asukas.

Koti- ja vapaa-ajan tapaturmiin liittyvat hoitojaksot / 10 000 asukasta 2011

Koti- ja vapaa-ajan tapaturmiin littyvat hoitojaksot / 10 000 asukasta
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Koti- ja vapaa-ajan tapaturmiin

liittyvét hoitojaksot / 10 000 asukasta 2002 2003 2004 2005 2006 2007 {2008 |2009 2010 2011

Inari 127,5/188,7204,7/153,3/168,9/178,3/187,9214,21216,9173,2
Sodankylé 133,8[212,31223,9/189,9/193,81223,8244,6222,7187,91222,6
Utsjoki 121,3[130 73,2 1139,4169 142,398,3 [161,3169,6224,1
Lappi 167,7/175 |188,5/185,4/180,3/189,3/194,3200,4/190,8202,7
Koko maa 138,8/135,5/139,2(141,4/140,1146,3/150,4/154,9/151,7(154,6
Tietolahde

Terveyden ja hyvinvoinnin laitos (THL): Erikoissairaanhoitotilasto

Indikaattori ilmaisee vuoden aikana koti- ja vapaa-ajan tapaturmien vuoksi
sairaanhoitoa saaneiden potilaiden hoitojaksojen lukuméaaran kymmenta tuhatta
asukasta kohti. Vaestotietona kaytetaan keskivakilukua. Sairaalahoito sisaltaa seka
julkisen sektorin (kunnat, kuntayhtymat ja valtio) etta yksityisen sektorin jarjestaman
sairaalahoidon.

Koti- ja vapaa-ajan tapaturmat on tassa indikaattorissa laskettu jattamalla tapaturmiin
liittyvista hoitojaksoista ne hoitojaksot tarkastelun ulkopuolelle, joissa ulkoiseksi syyksi
on merkitty maaliikenteeseen tai maakuljetukseen liittyva tapaturma seké kaikki ne
hoitojaksot, joiden on merkitty liittyvan tyétapaturmaan. Ulkoisen syyn koodit: WO0O-
X5999 tai V90-V9799 tai Y86-Y8699, tapaturmatyyppi: muu kuin Y96.0 ja pdadiagnoosi:
S00-T9899 ICD-10 luokituksen mukaisesti.

Rajoitukset

Koti- ja vapaa-ajan tapaturmien sairaalahoitoa kuvaava indikaattori perustuu
hoitoilmoitusrekisteriin merkittyihin hoitojaksoihin ja niissa kaytettyihin ulkoisen syyn ja
tapaturmatyypin merkintoihin. Ulkoisen syyn puutteellinen tai vaara kirjaaminen on
saattanut vaikuttaa tuloksiin. Liséksi hoitojaksoon liittyvan tapaturman tyypin
kirjaaminen on usein puutteellista. Tamé& voi vaikuttaa esimerkiksi siihen, ettéa kaikki
tyotapaturmiin liittyvat hoitojaksot ei tule poistetuksi koti- ja vapaa-ajan tapaturmiin
liittyvan sairaalahoidon méaarasta.

Yhteen tapaturmaan voi liittya useampi kuin yksi hoitojakso, joten hoitojaksojen maara
ei tasmallisesti kerro tapaturmien maaraa.

Hoitoilmoitusrekisterin yksilotasoiset tiedot ovat salassa pidettavid. Tietosuojan vuoksi
alle viiden tapauksen kuntakohtaisia tietoja ei julkisteta.

Koti- ja vapaa-ajan tapaturmien sairaalahoitoa saaneitten luku on tasaisesti
noussut vuoteen 2010 asti ja v. 2011 luku oli selvasti laskenut ollen 173,2
hoitojaksoa/ 10000 asukasta mika tarkoittaa 117 hoitojaksoa. Sodankylassa luvut
ovat vaihdelleet eri vuosina ollen 222,6 /10000 asukasta vuonna 2011. Utsjoella
suuntaus on ollut koko ajan nouseva ja v. 2011 hoitojaksoja oli 224,1/ 10000
asukasta. Lapissa vastaava luku v. 2011 oli 202,7 ja koko maassa 154,6/ 10000
asukasta.
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Poliisin tietoon tulleet henkeen ja terveyteen kohdistuneet rikokset/ 1000
asukasta

Poliisin tietoon tulleet henkeen ja terveyteen kohdistuneet rikokset / 1000 asukasta

14r @ Inari
# Sodankyla
12 @ Utsjoki
Lappi
10l PP

Koko maa

4.
2_

05002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Poliisin tietoon tulleet

henkeen ja terveyteen

kohdistuneet rikokset / 1000 2002 | 2003|2004 |2005| 2006|2007 |2008| 2009 (2010|2011
asukasta

Inari 8,9 81 79| 9,8| 12,3| 8,1| 8,6 8,6 5| 9,6
Sodankyla 5,9 64| 81| 7,1 55| 7,3| 6,3 43| 6,2| 6,6
Utsjoki 6,4 58| 5,1| 1,5 6,6 12,7| 4,5 6,9 85| 54
Lappi 6,2 6,8 7| 6,9 71 7,6| 6,7 6,8 6,4 7,6
Koko maa 5,9 6,11 6,2| 6,3 64| 71| 7,1 6,7| 6,6/ 7,9
Tietolahde:

Tilastokeskus: Oikeus- ja rikostilastot

Indikaattori ilmaisee poliisin tietoon tulleiden vakivaltarikosten eli henkeen ja terveyteen
kohdistuneiden rikosten osuuden tuhatta asukasta kohti. Vaestéttietona kaytetaan
vuoden viimeisen paivan tietoa. Kyseessa ovat sellaiset vakivaltarikokset, joista on tehty
rikosilmoitus, rangaistusvaatimusilmoitus tai annettu rikesakko. Suuri osa rikoksista ei
tule poliisin tietoon. Rikokset kirjataan tekopaikan mukaan.

Vakivaltarikoksiin siséaltyvat murhat ja tapot seka henkeen ja terveyteen kohdistuneet
rikokset.

Vakivaltarikoksiin siséaltyvat murhat ja tapot seka henkeen ja terveyteen kohdistuneet
rikokset.

Tulkinta Kunnan avainpaihdeindikaattoreihin liittyen:

Vakivaltarikostilastoissa tapahtuvat muutokset heijastavat suurelta osin paihteiden
kaytossa tapahtuvia muutoksia. Henkirikoksista 80 %:iin on arvioitu liittyvan péihteiden
kayttoa. Pahoinpitelyrikoksiin syylliseksi epaillyista (2005) l&ahes 70 % oli péaihteiden
vaikutuksen alaisina ja vastaava luku ryostorikoksissa oli 56 %. (Lehti & Sirén) Poliisin
tietoon tulee vain osa vakivaltarikoksista. Toisenlainen nakdkulma saadaan uhri-
tutkimuksen kaltaisilla vaestthaastatteluilla (Heiskanen, Sirén & Aromaa).

Alkoholin ja vékivallan yhteys liittyy nimenomaan alkoholihumalan ja vakivallan
yhteyteen. Vakivallan riski kasvaa vuorovaikutustilanteissa, joissa osapuolet tai ainakin
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joku paikallaolijoista on humalassa. Kohtuukaytto ei lisaa véakivaltaisen kayttaytymisen
todennakoisyytta.

Inarissa henkeen ja terveyteen kohdistuvia rikoksia on tehty vuoteen 2009 asti
selvasti eniten vertailukuntiin ndhden. Vuonna 2010 maéara laski vertailukunnista
alimmalle tasolle ja oli 5,0/ 1000 asukasta. Vuonna 2011 tapahtui jalleen selke&
nousu ja luku oli 9,6. Sodankylassa vastaava luku oli 7,6, Utsjoella oli laskua ja
rikoksia oli 5,4/ 100 asukasta. Nousua oli tapahtunut myo6s Lapissa ja koko
maassa. Lapissa niita oli 7,6 ja koko maassa 7,9/ 1000 asukasta.

Poliisin tietoon tulleet kaikki huumausainerikokset/ 1000 asukasta

Poliisin tietoon tulleet kaikki huumausainerikokset / 1000 asukasta

-
[

@ Lnari
Sodankyla

@ Utsjoki
Lappi
Koko maa

i
=)

O W N Wbk ey @

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Poliisin tietoon tulleet kaikki

huumausainerikokset / 1000 asukasta 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Inari 06 04 0,4 03 23 1,4 1 1,6 0,4 1,3
Sodankyl 22 41 1,1 1,3 03 1 1,4 0,5 0,7 1,3
Utsjoki - 0,7 K 0,7 10,3 0,7 - 3,1 3,1 |
Lappi 1,8 1,7 1,4 2,6 2,3 2,5 2,6 33 39 -
Koko maa 2,7 2,9 2,8 2,7 25 29 2,9 3,5 3,7 3,8
Tietolahde

Tilastokeskus: Oikeus- ja rikostilastot

Indikaattori ilmaisee poliisin tietoon tulleiden kaikkien huumausainerikosten osuuden
tuhatta asukasta kohti. Vaestétietona kaytetdan vuoden viimeisen paivan tietoa. Poliisin
tietoon tulleet rikokset sisaltavat ne rikokset, joista on tehty rikosilmoitus,
rangaistusvaatimus tai annettu rikesakko. Suuri osa rikoksista ei tule poliisin tietoon.
Rikokset kirjataan tekopaikan mukaan.

Huumausainerikoksiin kuuluvat huumausaineen kayttérikokset, huumausainerikokset
seka torkeat huumausainerikokset.

Inarin kohdalla piikki oli vuonna 2006 2.3 rikosta/1000 asukasta, minka jalkeen
luku on laskenut ollen 0,4 v. 2010. Vuonna 2011 uusi nousu ja rikoksia oli 1,3.
Sodankylassa luvut ovat paljolti Inarin kaltaisia ja oli 1,3 v. 2011. Utsjoella
vuoden 2006 luvun 10.3 jalkeen on tapahtunut selva lasku nollaan, mutta nousua
on jalleen kahta seuraavana vuonna ja oli 3,1 v. 2010.

Inarissa ja Sodankylassa luvut ovat selvasti alle Lapin ja koko maan lukemia ja
Utsjoella ollaan lahelld niiden lukemia. Lapissa huumausainerikoksia oli 3,9 ja
koko maassa 3,7/ 1000 asukasta. Vuonna 2011 Inarissa rikoksia oli 1,3,
Sodankylassal,3 ja koko maassa 3,8 tuhatta asukasta kohti.
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Poliisin tietoon tulleet omaisuusrikokset/ 1000 asukasta

Poliisin tietoon tulleet omaisuusrikokset / 1000 asukasta

60 @ Inari
Sodankyla
55 @ Utsjoki
Lappi

o0 Koko maa

45

40

35
30
25

20

15

10

2002 2003 2004 2005 2008 2007 2008 2009 2010 2011

Poliisin tietoon tulleet

omaisuusrikokset / 1000 asukasta 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Inari 32,1 25,4 32,9 28,5 28,9 25,5 29,9 27,1 28,8 32,2
Sodankylé 19,2 24,3 13,7 18,7 17,6 17,4 20 15,1 (18,7 -
Utsjoki 27,1 28,9 26,3 27,1 22,8 31,5 28,7 34,6 22,4 -
Lappi 40 39,7 41 42,2 36,2 36,3 36,5 40,9 38,4 -
Koko maa 55,6 (55,4 (52,3 49,2 46,2 47,4 48,2 47,8 46 |-
Tietolahde

Tilastokeskus: Oikeus- ja rikostilastot

Indikaattori ilmaisee poliisin tietoon tulleiden omaisuusrikosten osuuden tuhatta
asukasta kohti. Vaestotietona kaytetaan vuoden viimeisen paivan tietoa. Kyseessa ovat
sellaiset omaisuusrikokset, joista on tehty rikosilmoitus, rangaistusvaatimusilmoitus tai
annettu rikesakko. Suuri osa rikoksista ei tule poliisin tietoon. Rikokset kirjataan
tekopaikan mukaan.

Omaisuusrikoksia ovat mm. varkaudet, rydstot, petokset ja maksuvalinepetokset.

Inarissa oli 28,8 omaisuusrikosta/ 1000 asukasta v. 2010. Vaihtelut eri vuosina
ovat olleet suuria, mutta suunta on lievasti laskeva. Viime vuonna on kuitenkin
tapahtunut lievaa nousua. Vuonna 2011 omaisuusrikoksia oli 32,2/ 1000
asukasta (Poliisin tilasto). Vertailukunnista Sodankylassa on tapahtunut selvaa
laskua, joskin siellékin viime vuosi on ollut luvuiltaan suurempi. Utsjoella
vastaavat luvut ovat olleet korkeampia, mutta viime vuonna on nahtavissa selva
pudotus. Kaikki kolme vertailukuntaa jaavat selvasti alle Lapin lukujen. Koko
maan lukemat ovat Lapin arvojakin korkeammat. Lapissa luku oli 38,4 v. 2010 ja
koko maassa 46,0/ 1000 asukasta.
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Poliisin tietoon tulleet rattijuopumustapaukset/ 1000 asukasta

Poliisin tietoon tulleet rattijuocpumustapaukset / 1000 asukasta

13 @ Inari
Sodankyla

@ Utsjoki
Lappi
Koko maa

J W A U N WD

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Poliisin tietoon tulleet
rattijuopumustapaukset / 1000 2002 (2003|2004 2005 2006 200720082009 2010 2011
asukasta

Inari 10,1 89 11,6 85 9,7 85 7 61 9,4 9,6
Sodankylé 66 69 79 76 6,6 6 59 5 55 57
Utsjoki 12,1 10,89,5 59 88 52 3 7,7 54 |-
Lappi 56 6 6,2 62 66 6,6 59 55 54 -
Koko maa 4,4 4,7 52 49 49 52 48 44 39 3,7
Tietolahde

Tilastokeskus: Oikeus- ja rikostilastot

Indikaattori ilmaisee poliisin tietoon tulleet rattijuopumustapaukset tuhatta asukasta
kohti. Vaestotietona kaytetaan vuoden viimeisen paivan tietoa. Rattijuopumukset
kirjataan tapahtumapaikan mukaan.

Tulkinta

Kunnan avainpaihdeindikaattoreihin liittyen:

Indikaattori kuvaa paitsi rattijuoppoon itseensa, myos ymparistéon kohdistuvaa
turvallisuusriskid. Alkoholin kulutuksen kasvun rinnalla mygs rattijuopumukset ja
rattijuopumushenkilévahinkojen maara on kasvanut. Rattijuopumus-indikaattori on
osittain riippuvainen viranomaisten aktiivisuudesta, silla paljon rattijuopumuksia jaa

my0s kirjaamatta ja paikkakuntakohtaiset erot voivat olla suuriakin riippuen esimerkiksi
poliisin resursseista ja paikallisesta kulttuurista. My6s alaikéisten moporattijuopumukset

ovat tarkea tarkasteltava asia. Liikennevirtatutkimukset tadydentavéat poliisin tietoon
tulleiden rattijuopumusten antamaa kuvaa rattijuopumusten yleisyydesta.
Rattijuopumusten yhteydessa on hyva pohtia myds niiden yhteytta
anniskelupaikkaverkoston laheisyyteen.

Inarissa vuonna 2004 todettiin 11.6 rattijuopumustapausta/ 1000 asukasta, minka
jalkeen tapaukset ovat selvasti vahentyneet vuoteen 2009 asti. Vuonna 2010 oli

jalleen selva nousu ja tapauksia oli 9,4 ja vuonna 2011 9,6/1000 asukasta.
Vertailukunnista Sodankylassa on lieva nousu ja Utsjoella selva lasku.

Sodankylassa ja Utsjoella ollaan Lapin kanssa samoissa lukemissa ja Inarissa on

selvasti kaikkia muita korkeammat luvut. Koko maassa rattijuopumuksia oli v.
2011 3,7/ 1000 asukasta.
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Psykiatrian avohoitokaynnit/ 1000 asukasta

Psykiatrian avohoitokaynnit / 1000 asukasta

3207 @ Inari
Sodankyla

3007 @ Utsjoki
Lappi

= Koko maa

2007

1507

100" I I —-1‘““‘---"-—-

507

e - TrYTTITYYLY ° _ e 3
2 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Psykiatrian avohoitokdynnit /1,45 55030042005200620072008200920102011
1000 asukasta

Inari 30 29 21 31 - 28 32 29 32 36
Sodankyla 21 28 27 - - 30 P26 30 (34 34
Utsjoki 86 86 75 - - - - 99 60 44
Lappi 135 136 (137 131 (127 (135 145 (143 (146 (150
Koko maa 275 254 260 261 268 276 287 276 301 321
Tietolahde:

Terveyden ja hyvinvoinnin laitos (THL): Erikoissairaanhoitotilasto

Erikoissairaanhoidon tilasto perustuu vuosittain terveydenhuollon toimintayksikoista
henkil6tunnuksella kerattaviin hoitoilmoituksiin. Ne sisaltavat tiedot palvelun tuottajasta,
potilaan kotikunnasta, hoitoon tulon tiedot, hoitoon liittyvét tiedot toimenpiteineen seka
hoidon paattymiseen liittyvia tietoja. Psykiatrian erikoisalojen potilaista ilmoitetaan
naiden tietojen lisdksi psykiatrian erikoisalojen lisatiedot, jotka kasittelevat laékehoitoa,
pakkotoimia ja psyykkisen tilan arviointia. Samoin vaativista sydanpotilaista kerataan
lisatietoja. Lisdksi vuoden viimeisena paivana sairaalassa vuodeosastoilla olevista
potilaista tehdaan potilaslaskenta.

Terveyden ja hyvinvoinnin laitos keraa vuosittain terveydenhuollon palveluntuottajilta
hoitoilmoitukset (HILMO) paattyneista hoitojaksoista ja avohoitokaynneista.
Erikoissairaanhoidon tilastoon on keratty tietoja kaikista kuntien, kuntayhtymien ja
valtion sairaaloista seka suurimmista yksityissairaaloista. Lisdksi vuoden viimeisena
paivana sairaalassa olevista potilaista tehdaan potilaslaskenta. Nykyisen kaltainen
tiedonkeruu laitoshoidosta alkoi terveydenhuollossa vuonna 1994. Erikoissairaanhoidon
avohoidosta tietoja on keratty vuodesta 1998 alkaen, mutta vertailukelpoisia tiedot ovat
vuodesta 2006 lahtien. Jo ennen tatd, vuodesta 1967 lahtien, kerattiin ns.
poistoilmoitusrekisteriin tietoja sairaaloiden ja terveyskeskusten vuodeosastoilta
poistuneista potilaista.

Tulkinta

Tiedonkeruutavan ja -vastuun muutoksesta johtuen vuoden 2002 tiedot tulee néhda
suuntaa antavina, silla niihin sisaltyy joitakin epataydellisyyksia.
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Rajoitukset

Vuoteen 2007 saakka osa erikoissairaanhoidon avohoitokayntitiedoista saatiin

yhdistetyn Hilmo/benchmarking tiedonkeruun kautta.

Inarissa psykiatrian k&ynneissa on ollut viime vuosina lievaa nousua ja kaynteja
oli 36/ 1000 asukasta v.2011. Sodankylassa suuntaus on ollut samankaltainen ja

Utsjoella on nahtavana kahtena viimeisena vuonna selvaa laskua. Lapissa ja

koko maassa nousu on ollut tasaista koko seuranta-ajan ja lukemat ovat Lapissa
noin viisinkertaiset ja koko maassa noin kymmenkertaiset. V. 2011 Sodankylassa

kaynteja oli 34, Utsjoella 44 Lapissa 150 ja koko maassa 321/ 1000 asukasta.

Lapset ja lapsiperheet

V1 = Sodankyla
V2 = Utsjoki

V3 = Lappi

V3 = Koko maa

indikaattori

arvo

muutos

Ahtaasti asuvat
lapsiasuntokunnat, % kaikista
lapsiasuntokunnista 2011

34,8

Ei yhtaan laheista ystavaa, %
8.- ja 9.-luokan oppilaista
2010

13,6

Kodin ulkopuolelle sijoitetut O-
17-vuotiaat, %

2011

vastaavanikaisesta vaestosta

Kokee terveydentilansa
keskinkertaiseksi tai
huonoksi, % 8.-ja 9. luokan
oppilaista 2010

21,9

Koulukiusattuna vahintaan
kerran viikossa, % 8. ja 9.
luokkalaisista 2010

Kunnan kustantamassa
kokopéaivahoidossa olleet 3 -
5-vuotiaat, %
vastaavanikaisesta vaestosta
2011

79,2

64,7

85,4

67,1

63,8

Lapsiperheet, % perheista
2011

33,6

35,7

34,9

37,2

39,7
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Lasten pienituloisuusaste
2010 16.7 1'

Lastensuojelun
avohuollollisten tukitoimien
piirissa 0-17-vuotiaita vuoden 4,1 L 4,1
aikana, % vastaavanikaisesta
vaestosta 2011

10,6

51

6,7

Perusterveydenhuollon
avohoidon laakarikaynnit 7-
14-vuotiailla / 1000
vastaavanikaista 2010

1882 o e 1805

885

1013

1204

Perusterveydenhuollon
lastenneuvolan kaynnit
yhteensa / 1000 0-7 -
vuotiasta 2010

4438 +44 2914

Toimeentulotukea saaneet
lapsiperheet, % lapsiperheista8,2 S
2010

Tosi humalassa vahintaan
kerran kuukaudessa, % 8.- ja 16,7 S
9.-luokan oppilaista 2010

Tupakoi paivittain, % 8.- ja 9.-

luokan oppilaista 2010 16,3 l l l
Vanhemmuuden puutetta, % 327 —
8.- ja 9.luokan oppilaista 2010’
Yksinhuoltajaperheet, % I I I
lapsiperheista 2011 238

3183

2927

2971

Lapsiperheet, % perheistéa

Lapsiperheet, % perheista
46

44 \
42 N""“—»._

40
38
36

34

32

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

® Inari

@ Sodankyla

@ Utsjoki

W Lappi
Koko maa
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Lapsiperheet, % perheistd 200220032004 |2005|2006|20072008/2009/20102011

Inari 42,6 41,9 40,1 39,9 39,4 38,6 37,6 36,4 35,3 33,6
Sodankyl 44,5 43,4 41 40,3 39,2 38,7 37,5 36,5 35,6 35,7
Utsjoki 38,6 38 37,8 36,3 36,5 36,9 34,1 34,1 34,1 34,9
Lappi 42,8 41,9 41 40,5 39,9 39,3 38,8 38,2 37,7 37,2
Koko maa 42,4 142 41,7 41,5 41,2 40,9 40,5 40,3 40 39,7
Tietolahde

Tilastokeskus: Vaestotilasto

Indikaattori ilmaisee lapsiperheiden osuuden prosentteina kaikista perheista.
Lapsiperheiksi luokitellaan perheet, joissa on alle 18-vuotiaita lapsia. Perheen
muodostavat yhdessa asuvat avio- tai avoliitossa olevat henkilot ja heidan lapsensa,
jompikumpi vanhemmista lapsineen seka avio- ja avopuolisot ilman lapsia.

Lapsiperheiden osuus on Inarin kunnassa laskenut vuodesta 2002 tasaisesti ja
oli 33,6 % v. 2011 kaikista perhekunnista jaaden alle kaikkien vertailukuntien..
Sodankylan lukemat ovat olleet samaa luokkaa. Kuitenkin siella lasku pyséhtyi v.
2011. Utsjoella ndhdéaan jopa lievaa nousua ja luku oli 34,9 %.. Kaikissa
vertailukunnissa maarat ovat alle Lapin vastaavien maarien. Lapissa
lapsiperheiden osuus v.20110li 37,2 % ja koko maassa 39,7 %.

Yksinhuoltajaperheet, % lapsiperheista

Yksinhuoltajaperheet, % lapsiperheista

307 ® Inari
® Sodankyla
287 @ Utsjoki
Lappi
2 Koko maa
244
= ‘\.-—.\ ’_,/
20} Ao AN -
. W

16

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Yksinhuoltajaperheet, % 545 500320042005200620072008200920102011
lapsiperheista

Inari 22,321,7 21,6 19,2119 18,7 19,4 21 21,5 23,8
Sodankylé 20 19,8 20,119,5 18,8 18,7 17,518,8 19,1 19,6
Utsjoki 27,8 27,5 23,7 25,9 25,8 26,4 23,7 22,7 22,2 28,6
Lappi 20,9 20,9 20,8 20,8 20,7 20,5 20,3 20,6 20,9 21,6
Koko maa 19,7 /19,919,920 19,920 20 20,1 20,2 20,3
Tietolahde

Tilastokeskus: Vaestotilasto

Indikaattori ilmaisee yhden huoltajan lapsiperheiden osuuden prosentteina kaikista
lapsiperheista.
Lapsiperheiksi luokitellaan perheet, joissa on alle 18-vuotiaita lapsia. Perheen
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muodostavat yhdessa asuvat avio- tai avoliitossa olevat henkilot ja heidan lapsensa,
jompikumpi vanhemmista lapsineen seka avio- ja avopuolisot ilman lapsia.

Inarin kunnassa yksinhuoltajaperheiden osuus on ollut korkeimmillaan 22.3 % v.
2002 ja se on laskenut vuodesta 2004 vuoteen 2007 ollen matalimmillaan 18.7
%. Sen jalkeen maara on tasaisesti noussut ja oli 23,8 % v. 2011. Vertailussa
Sodankylan vaihtelu on pienempaa ja nousu on alkanut vuotta myéhemmin kuin
Inarissa. Utsjoella yksinhuoltajaperheiden osuus on muita vertailukohteita
selvasti korkeampi ja muutaman vuoden laskun jalkeen selva nousu v. 2011.
Sodankylassa yksinhuoltajaperheitéd oli 19.6 % ja Utsjoella 28,6 %, Lapissa 21,6
% ja koko maassa 20,3 %.

Ahtaasti asuvat lapsiasuntokunnat, % kaikista lapsiasuntokunnista

48
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Ahtaasti asuvat lapsiasuntokunnat, % kaikista lapsiasuntokunnista

@ [nari
Sodankyla

@ Utsjoki
Lappi
Koko maa

2002 2003 2004 2005

2006 2007 2008 2009 2010 2011

Ahtaasti asuvat
lapsiasuntokunnat, % kaikista
lapsiasuntokunnista

Inari
Sodankyla
Utsjoki
Lappi
Koko maa

Tietoldhde

2002/2003/2004/2005/2006/2007|2008{2009]20102011

40,5 40,7 38,2 38,1 38,7 36,9 33,6 36,2 35,9 -
38,3 38,6 37,537,535 34,6 33,3 31,6 31,9
46,8 36,9 40,4 39,7 37,138 (39,5 38,7 39,3
34,8 34,2 33,6 33,3 32,3 31,8 30,6 31,2 31,5
34,2 33,4 32,5 31,530,330 29,3 29,5 29,5

Tilastokeskus: Asuntokunnat ja asuinolot

Indikaattori ilmaisee ahtaasti asuvien lapsiasuntokuntien osuuden prosentteina kaikista
lapsiasuntokunnista. Lapsiasuntokunta on asuntokunta, jossa on vahintaén yksi alle 18-
vuotias henkild. Asunto on ahtaasti asuttu, jos siind asuu enemman kuin yksi henkild
huonetta kohti, kun keittiota ei lasketa huonelukuun (méaritelmé vuodesta 1990 lahtien).

Asuntokunnat ja asuinolot -tilaston perusjoukon muodostavat vakinaisesti varsinaisissa
asunnoissa asuvat henkilot eli ns. asuntovaest6. Henkiloitd, jotka ovat
Vaestorekisterikeskuksen vaestotietojarjestelman mukaan kirjoilla laitoksissa,
asunnottomia, ulkomailla ja tietymattomisséa olevia, ei lueta asuntovaestoon.
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Asuntolarakennuksiksi luokitelluissa rakennuksissa asuvat henkilot, joiden asunto ei
taytd asuinhuoneiston maaritelmaa, eivat myoskaan muodosta asuntokuntaa.

Ahtaasti asuvien lapsiasuntokuntien maara on laskenut tasaisesti vuoteen 2008
asti, jonka jalkeen on nahtavissa lievaa nousua. Inarissa niitten osuus v 2001 oli
46.3 ja v 2010 35,9 %. Suuntaus on ollut hyvin samankaltainen vertailukunnissa.
Lapissa prosenttiluku oli 31.5 ja koko maassa 29.5.

Lasten pienituloisuusaste

Lasten pienituloisuusaste

26 ® Inari

24/ ® Sodankyla
@ Utsjoki

22 Lappi

20 Koko maa

18
16
14
12
104

85002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Lasten pienituloisuusaste [2002(2003|2004 20052006 20072008 200920102011

Inari 14,7 13,8 15,8 16,5 15,2 15,6 14,4 16,7 16,7 -
Sodankylé 17,1 15,8 16,2 18 17,9 19,1 16,7 15,9 14,8 -
Utsjoki 13 8,5 (12,4 14,6 17,2 25,7 24,6 22,7 19,2 -
Lappi 15,4 16 16,7 17,5 17,9 18,7 18,3 19,2 18,6 -
Koko maa 11,9 12,3 12,8 13,2 13,5 13,9 14,1 14,6 14,8 -
Tietolahde

Tilastokeskus: Tulonjakotilasto

Indikaattori ilmaisee pienituloisiin kotitalouksiin kuuluvien alle 18-vuotiaitten henkildiden
osuuden prosentteina kaikista alueella asuvista alle 18-vuotiaista henkildista.
Pienituloisuuden rajana kaytetdan 60 % suomalaisten kotitalouksien kaytettavissa
olevan ekvivalentin rahatulon (uudistetulla OECD-skaalalla laskien) mediaanista
kunakin vuonna.

Kaytettavissa olevat rahatulot lasketaan summaamalla palkka-, yrittaja- ja paaomatulot
seka saadut tulonsiirrot ja vdhentamalla summasta maksetut tulonsiirrot. Ekvivalentti
tulo lasketaan suhteuttamalla kotitalouden kaikkien jasenten kaytettavisséa olevien
tulojen summa kotitalouden kulutusyksikdiden summaan. Kotitalouden
kulutusyksikkoasteikkona on kaytetty uudistettua OECD-skaalaa, jossa kotitalouden
ensimmainen aikuinen saa painon 1, muut 14 vuotta tayttaneet kotitalouden jasenet
painon 0,5 ja kotitalouden alle 14-vuotiaat lapset painon 0,3.

Tulkinta:
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Tilasto kuvaa, kuinka suuri osa alueen alle 18-vuotiaista kuuluu kotitalouksiin, joiden
tulot jaavat suhteellisen pienituloisuusrajan alapuolelle. Kyse on mittarista, joka kuvaa
vaestdn asemaa suhteellisella tulojakaumalla. Mikali alle 18-vuotiaiden
pienituloisuusaste on korkeampi kuin vaeston yleinen pienituloisuusaste, lapsiperheiden
suhteellinen tuloasema on keskimaaraista heikompi.

Pienituloisuuden raja lasketaan joka vuosi uudestaan koko vaeston valtakunnallisesta
tulojakaumasta. Kaikilla alueilla on kaytdssa sama pienituloisuusraja. N&in ollen
indikaattori kuvaa sita, kuinka suuri osa alueen vaestésta on valtakunnallista mittapuuta
kayttaen pienituloisia. Se voi poiketa paljonkin siitd, miten alueen vaestd suhteutuu
oman alueensa tulojakaumaan.

Pienituloisuuden kasite on suhteellinen, ts. pienituloisuuden aste riippuu koko
tulojakauman muodosta. Pienituloisuudeksi on maéritelty taso, joka on pienempi kuin 60
% mediaanista. Pienituloisuusaste mittaa suhteellisia tuloeroja. Mikéli mediaanitulo
alenee, pienituloisuusaste voi myds laskea eika kyse tall6in valttdmatta ole siitd, etta
tulokehitys olisi myonteista. Nain kavi 1990-luvun alun lamavuosina: vaikka koko
vaeston tulot alenivat, pienituloisuusaste laski. Pienituloisuuden aste kasvaa, mikali
tulokehitys tuloasteikon alapaassa on heikompaa kuin mediaanitulon kehitys.

Pienituloisuuden asteeseen vaikuttavat ne muutokset, joita tapahtuu mediaanitulon
alapuolella. Tulojen muutokset mediaanitulojen ylapuolella eivat sinansa vaikuta
pienituloisuuteen.

Inarin kunnassa lasten pienituloisuusaste oli 16,7 % vuonna 2010, mik& on
seurantavuosien korkein lukema. Sodankylassa vastaava luku oli 14,8 % ja
Utsjoella 19,2 %. Koko maata koskeva pienituloisuusaste oli samana vuonna
14.8 %.

Perusterveydenhuollon lastenneuvolan kédynnit yhteensa/ 1000 0-7 -
vuotiasta

Perusterveydenhuollon lastenneuvolan kaynnit yhteensa / 1000 0-7 -vuotiasta
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Inari

2002 2003 2004 2005 2006 [2007 2008 2009
3385 3203 3654 3484 3663 4426 4075 4787

Sodankyld 2192 2154 2618 2556 [2600 3089 3416 (3755
Utsjoki 1677 2198 |5730 3629 2798 |4730 6766 3286

Lappi

2711 2793 2689 2681 2689 2875 3050 3198

Koko maa (2702 2741 2750 [2722 2696 2849 2922 3169

Tieto

lahde

2010

4438
2914
3183
2927
2971

2011

Terveyden ja hyvinvoinnin laitos (THL): Perusterveydenhuollon toimintatilasto

Indikaattori ilmaisee lastenneuvolan kayntien osuuden 0-7 -vuotiailla tuhatta
vastaavanikaista kohti. Lastenneuvolan kaynnit sisaltavat terveyskeskusten
lastenneuvolassa tehdyt laakarikaynnit ja kaynnit muun ammattihenkilokunnan luo.
Vaestotietona kaytetddn vuoden viimeisen paivan tietoa.

Perusterveydenhuollon avohoidon kaynteina tilastoidaan asiakkaiden/potilaiden
terveyden- ja sairaanhoitokaynnit vastaanotoilla ja ladkarin tai muun henkilokunnan
suorittamat kaynnit asiakkaan/potilaan luo.

Inarissa lastenneuvolakéayntien maaré on ollut tasaisessa nousussa koko
seurantavuosien ajan ja niita oli vuonna 2010 4438/ 1000 0-7 -vuotiasta, mika
tarkoittaa 1975 kayntia ja 4193 kayntia vuonna 2011 (2011 oma toimintatilasto).
Koko maassa kaynteja oli 2971/ 1000 vastaavan ikaista. Sodankylassa suuntaus
on ollut samanlainen, mutta luvut ovat pienempia ollen 2914/ 1000 vuonna 2010.
Utsjoella vaihtelu on ollut suurta ja vuonna 2010 kaynteja oli 3183/ 1000. Lapissa
kaynteja oli 2927 ja koko maassa 2971 / 1000 0-7 -vuotiasta.

Perusterveydenhuollon avohoidon laédkarikaynnit 7-14-vuotiailla / 1000
vastaavanikaista
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2002 2003 [2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

1639 1898 1504 |1585 (1959 1857 |1844 1562 1882
kyld |1765 1835 1941 |1731 |1892 1838 |1822 2148 1805
Utsjoki 2620 |1376 (1029 626 671 |1232 1538 |1216 |885
1198 1307 1108 |1094 (1115 985 988 970 1013
Koko maa (1342 (1375 1154 |1218 (1179 1149 |1151 (1074 (1204

2011
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Tietolahde
Terveyden ja hyvinvoinnin laitos (THL): Perusterveydenhuollon toimintatilasto

Indikaattori iimaisee perusterveydenhuollon avohoidon 7-14-vuotiaiden la&karikayntien
osuuden tuhatta vastaavanikaista kohti. Vaestotietona kaytetaan vuoden viimeisen
paivan tietoa.

Perusterveydenhuollon avohoidon laakarikaynnit sisaltavat laakarikaynnit
terveyskeskusten aitiysneuvolassa, lastenneuvolassa, kouluterveydenhuollossa ja muut
avohoitokaynnit (erilaiset vastaanottokaynnit, terveystarkastus- ja seulontakaynnit seka
kaynnit, jotka liittyvat terveydentilan selvittamiseen, esim. ladkarintodistukset).

Perusterveydenhuollon avohoidon laakarikaynteina tilastoidaan asiakkaiden/potilaiden
terveyden- ja sairaanhoitokaynnit vastaanotoilla ja l[&&karin suorittamat kaynnit
asiakkaan/potilaan luo.

Inarissa kayntien maarat ovat pysytelleet pienin muutoksin samantasoisina.
Vuonna 2010 kaynteja oli 1882 ja v. 2011 kaynteja oli 1657/ 1000
vastaavanikaista (oma toimintatilasto).

Sodankylassa lukemat ovat hyvin samankaltaisia ja vuonna 2010 kaynteja oli
1805. Utsjoella vaihtelu on ollut suurempaa ja vuonna 2010 kaynteja oli 885.
Lapissa vastaava luku vuonna 2010 oli 1013 ja koko maassa 1204/ 1000
vastaavanikaista.

Toimeentulotukea saaneet lapsiperheet, % lapsiperheista

Toimeentulotukea saaneet lapsiperheet, % lapsiperheista
18y @ [nari
@ Sodankyla
@ Utsjoki
Lappi
Koko maa

17
164
157
144
15
124
11
104

=
© 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Toimeentulotukea
saaneet lapsiperheet, % [2002/2003/20042005200620072008[2009201012011
lapsiperheista

Inari 13,6 12,2 12,4112,499 8 8 8,1 8,2 -
Sodankyla 17,7 16,7 16,3 15,2 12,3 10,8 10,3 12,2 10,7 -
Utsjoki 13,917,6 15,8 14,812,1 9,3 11 (13,49,4 -
Lappi 14,9 14,3 13,312,311 10 10,6 11,2 10,3 -
Koko maa 10,5110,39,6 9 8,5 8,1 8,1 8,8 8,7 -
Tietolahde
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Terveyden ja hyvinvoinnin laitos (THL): Toimeentulotukirekisteri

Indikaattori ilmaisee kalenterivuoden aikana toimeentulotukea saaneiden lapsiperheiden
osuuden koko vaeston lapsiperheista. Lapsiperhe on perhe, jossa huoltajia on joko yksi
tai kaksi ja ainakin yksi lapsista on alaikainen (alle 18-vuotias).

Inarissa toimeentulotukea saaneiden perheiden maaré on laskenut tasaisesti
vuoteen 2007 asti, jonka jalkeen se on pysytellyt samalla tasolla ja oli 8,2 %
vuonna 2010, mik& on selvasti vertailukohteita matalampi. Sodankylassa
toimeentulotukea saaneita oli 10,7 %, Utsjoella 9,4 %, Lapissa 10,3 % ja koko
maassa 8.7 %.

Kodin ulkopuolelle sijoitetut 0-17-vuotiaat, % vastaavanikaisesta vaestosta

Kodin ulkopuolelle sijoitetut 0-17-vuotiaat, % vastaavanikaisestd vaestosta
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Kodin ulkopuolelle sijoitetut 0-

17-vuotiaat, % 2002/20031200420052006/2007/2008/2009/20102011
vastaavanikadisesta vaestosta

Inari 0,9 1 1,3 1,3 14 1 1,2 1,2 1,3 1,2
Sodankyla o,7 09 09 08 1,1 0,8 0,9 0,7 1 1
Utsjoki - - - - - - - 3,3 | -
Lappi 0,9 09 1 1 1,1 1,1 1,2 1,3 1,3 1,4
Koko maa 1 1 1,1 1,1 1,2 1,2 1,3 1,3 1,3 1,4
Tietolahde

Terveyden ja hyvinvoinnin laitos (THL): Lastensuojelurekisteri

Indikaattori ilmaisee vuoden aikana kodin ulkopuolelle sijoitettujen 0-17 -vuotiaiden
lasten osuuden prosentteina vastaavanikaisesta vaestosta. Vaestottietona kaytetaan
vuoden viimeisen paivan tietoa. Lapsella tarkoitetaan lastensuojelulain mukaan
henkiloa, joka ei ole tayttanyt 18 vuotta. Nuorella tarkoitetaan henkiloa, joka ei ole
tayttanyt 21 vuotta.

Sisaltda kodin ulkopuolelle avohuollon tukitoimena sijoitetut, kiireellisesti huostaan
otetut, huostaan otetut, tahdonvastaisesti huostaan otetut, jalkihuollossa olevat seka
yksityisesti sijoitetut 0-17-vuotiaat lapset.

Tulkinta
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Luvut sisaltavat kodin ulkopuolelle sijoitettujen lasten ja nuorten maarat. Mukana
luvuissa ovat myds avohuollon tukitoimena sijoitetut lapset ja nuoret. Kokonaiskuvan
saamiseksi kodin ulkopuolelle sijoitettujen rinnalla voi tarkastella lastensuojelun
avohuollon piirissa olevien lasten ja nuorten méaaria ja osuuksia.

Tulkinta kunnan avainpaihdeindikaattoreihin liittyen:

Kodin ulkopuolelle sijoitusten taustalla voivat olla niin vanhemmista kuin lapsistakin
johtuvat syyt. Usein taustalla on paihteiden kaytt6. Taman indikaattorin rinnalla olisi
hyva tarkastella lastensuojeluilmoitusten pitk&n aikavalin tilastoja, joissa ilmenevat
muutokset heijastuvat myods huostaanottotilastoihin. Avohuollon tukitoimien lisd&minen
voi vahentaa sijoitusten maaraa, mutta samalla se voi lisata huostaanottojen maaraa
kun lastensuojelullisia toimenpiteita vaativia tilanteita tulee enemman esille.

Vaikka valtakunnallisesti ei ole saatavissa tilastotietoa paihteiden kayton yhteydestéa
huostaanottoihin tai avohuollon tukitoimiin, antavat paikalliset selvitykset jotain kuvaa
paihde-ehtoisten huostaanottojen yleisyydesta. Esimerkiksi paakaupunkiseudulla (2005)
tehdyn selvityksen mukaan vanhempien paihdeongelmat olivat yleisin alle 12-vuotiaiden
lasten huostaanoton tarvetta aiheuttava tekija. 13-17 -vuotiailla nuorilla nuoren oma
paihteiden kaytto oli tekijana yli kolmanneksessa huostaanotoista.

Inarissa kodin ulkopuolelle sijoitettujen lasten maara on vuoden 2007
notkahduksen jalkeen lahtenyt tasaiseen nousuun ja sijoitettuja lapsia oli 1,2 % v.
2011 vastaavanikaisesta vaestosta, mika tarkoittaa n. 13 kodin ulkopuolelle
sijoitettua lasta. Inarin ja Sodankylan luvut ovat hyvin samansuuntaisia. Utsjoella
luku 18ytyy vain vuodelta 2009 ollen 3,3 %. Lapissa heita oli 1,4 % ja koko
maassa 1,4 %.

Lastensuojelun avohuollollisten tukitoimien piirissé 0-17 —vuotiaita vuoden
aikana, % vastaavaikaisesta vaestosta

Lastensuojelun avohuollollisten tukitoimien piirissé 0-17-vuotiaita vuoden aikana, %
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Lastensuojelun avohuollollisten
tukitoimien piirissa 0-17-vuotiaita
vuoden aikana, %
vastaavanikdisestd vaestostd

2002/2003|20042005/2006{2007]2008{20092010(2011

Inari 58 4,7 51 59 6,4 6,5 2,7 2,3 3,5 4,1
Sodankyld 4,5 2,2 2,5 2,4 33 4 4 43 3,9 4,1
Utsjoki 7 59 11,4 15,9 16,3 13,9 14,4 11,7 13,1 10,6
Lappi 3,9 44 4,5 4,9 52 54 4,9 44 48 5,1
Koko maa 44 47 5 49 5 53 554 58 6,5 6,7
Tietolahde

Terveyden ja hyvinvoinnin laitos (THL): Lastensuojelurekisteri

Indikaattori ilmaisee vuoden aikana lastensuojelun avohuollollisten tukitoimien piirissa
olevien 0-17 -vuotiaiden lasten osuuden prosentteina vastaavanikaisesta vaestosta.
Vaestotietona kaytetddn vuoden viimeisen paivan tietoa. Lapsella tarkoitetaan
lastensuojelulain (38) mukaan henkil6&, joka ei ole tayttanyt 18 vuotta. Nuorella
tarkoitetaan henkil6a, joka ei ole tayttanyt 21 vuotta.

Avohuollon tukitoimet kasittavat lapsen ja nuoren tukiasumisen, toimeentulon,
koulunk&aynnin ja harrastamisen turvaamisen sekd muut tarpeen vaatimat tukitoimet.
Avohuollon tukitoimiin kuuluvat myds perheen tuki ja kuntoutus. Huom! Ei sisalla
avohuollon tukitoimena tehtyja sijoituksia.

Tulkinta

Luvut ilmaisevat lastensuojelun avohuollon piirissa olevien lasten ja nuorten maaria ja
osuuksia. Mukana luvuissa ovat my6s avohuollon tukitoimena sijoitetut lapset ja nuoret,
jos he ovat ennen sijoitustaan olleet lastensuojelun avohuollon tukitoimien piirissa.
Kokonaiskuvan saamiseksi avohuollon tukitoimia koskevien tietojen rinnalla voi
tarkastella kodin ulkopuolelle sijoitettujen lasten ja nuorten méaaria ja osuuksia.

Rajoitukset
Lastensuojelurekisterin yksilotasoiset tiedot ovat salassa pidettavia. Tietosuojan vuoksi
alle viiden tapauksen kuntakohtaisia tietoja ei julkisteta.

Inarissa lastensuojelun avohuollollisten tukitoimien piirissa olevien lasten ja
nuorten osuus on ollut nousussa aina vuoteen 2007 asti, jolloin heitd oli 6.5 %.
Vuonna 2008 heita oli enaa 2.7 % ja vuonna 2009 2.3 %. Muutos johtuu osittain
lastensuojelulain ja tilastoinnin muuttumisesta. Vuonna 2010 on havaittavissa
pientd nousua ja luku oli 3,5 %.v. 2011 luku oli jalleen noussut ja oli 4,1 %.
Vertailussa Inarissa lasku on ollut suurinta ja jaa alle Lapin keskiarvojen.
Sodankyla on ollut useita vuosia alle Lapin keskiarvojen, mutta suunta on ollut
nouseva. Vuonna 2011 luku oli 4,1 %. Utsjoella luvut ovat huomattavasti
korkeammat ja v. 2011 luku oli 10,6 %. Lapissa lukema oli 5,1 % ja koko maassa
6,7 %.
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Kunnan kustantamassa kokopaivahoidossa olleet 3-5-vuotiaat, %
vastaavanikaisesta vaestosta

Kunnan kustantamassa kokopaivahoidossa olleet 3-5 -vuotiaat, % vastaavanikaisest
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Kunnan kustantamassa
kokopaivahoidossa olleet 3-5 -

; N . 12002/2003/2004200520062007[2008{2009]2010/2011
vuotiaat, % vastaavanikdisesta

vaestosta

Inari 56,6 65,7 |69,6 62,6 67,4/57,9 67,9 75,6 74,3 79,2
Sodankyla 49,1 50,8 52,2 61,1 57,1 59,7 55,4 59,3 163,4 64,7
Utsjoki 71,969,459 62,977,470 95,1 91,1 80,9 85,4
Lappi 56,1 59 |58,1 58,6 60,3/61,9 62,363,565 67,1
Koko maa 56,557,5/57,558 |59,761,262,962,562,9 63,8
Tietolahde:

Tilastokeskus: Kunnan/kuntayhtyman sosiaalipalvelujen toimintatilasto

Indikaattori ilmaisee kunnan kustantamassa kokopdaivahoidossa vuoden lopussa
olleiden 3-5 -vuotiaiden lasten osuuden prosentteina vastaavanikaisesta vaestosta.
Vaestotietona on kaytetty vuoden viimeisen paivan tietoa. Luvuissa on mukana
kokopaivahoidossa paivéakoti- ja perhepaivahoidossa olleet 3-5 -vuotiaat lapset.
Kokopaivahoidoksi katsotaan yli 5 tuntia kestava paivittainen paivahoito. Kunnan
kustantamalla paivahoidolla tarkoitetaan niiden palveluiden maaraa, jotka kunta on
kustantanut asukkailleen. Kunnan kustantamissa palveluissa on omasta tuotannosta
vahennetty myynnit ja lisatty ostot.

Tulkinta

On huomioitava, etta indikaattori antaa kuvan siitd kuinka monta prosenttia 3-5 -
vuotiaista on kunnan kustantamassa kokopaivahoidossa. Luvuissa on mukana kuntien
yksityisiltd ostamassa kokopéaivahoitopalvelussa olevat 3-5 -vuotiaat lapset, mutta ei
muussa yksityisessa kokopaivahoidossa olevat lapset kuten yksityisen hoidon tukea
saavat 3-5 -vuotiaat lapset. Osapéivahoidossa olevat lapset eivat sisally lukuihin.

Rajoitukset

Sosiaali- ja terveystoimen yhteistoiminta-alueiden lukumaara on lisdantynyt
huomattavasti vuoden 2009 alusta lukien. Yhteistoimintamalleja on erilaisia.

Sosiaali- ja terveystoimen yhteistoiminnan vuoksi sektorikohtaisissa tilastotiedoissa (itse
tuotetut, myydyt, kunnilta tai kuntayhtymilta ostetut) on paljon muutoksia vuodesta 2008
vuoteen 2009.Yhteistoiminta ei vaikuta kuntien toimintatietojen "yhteens&"-tietoihin,
jotka ilmaisevat vain omille kuntalaisille tuotetut tai ostetut palvelut, kuten ennenkin.
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Inarissa kunnan kustantamassa kokopaivahoidossa olleiden 3-5-vuotiaitten
osuus on noussut tasaisesti koko seuranta-ajan ja oli 79,2 % vastaavan ikaisesta
vaestosta. Sodankylassa prosentti oli 64,7, Utsjoella 85,4, Lapissa 67,1 ja koko
maassa 63,8 %.

Vanhemmuuden puutetta, % 8.- ja 9. luokan oppilaista

Vanhemmuuden puutetta, % 8.- ja 9.luckan oppilaista

38 ® Inari
Sodankyla
34

Lappi
et -

- P ) Koko maa
30
28

/
26 Vi
244 =
22 ==

20 o
+
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2002/2003/2004/2005200620072008200920102011

Inari 17,2 - 32,3 - 31,4 - 32,7 - 32,7 -
Sodankyld34 - 29,2 - 16,8 - 21,3 - 27,3 -
Utsjoki - - - - - - - - - -
Lappi 21,7 - 24,9 - 22,9 - 25,4 - 24,8 -
Koko maa 21,9 21,9 23,1 23,1 21,9 21,9 22,3 22,3 - -
Tietolahde

Terveyden ja hyvinvoinnin laitos (THL): Kouluterveyskysely

Indikaattori ilmaisee vanhemmuuden puutetta kokeneiden peruskoulun 8. ja 9.
luokkalaisten osuuden prosentteina kyselyyn vastanneista ko. ikluokassa.
Vanhemmuuden puute koostuu seuraavista: vanhemmat eivat tunne oppilaan ystavia,
eivat tieda missa he viettavat viikonloppuiltansa, oppilas ei pysty keskustelemaan
vanhempiensa kanssa asioistaan eivatka saa kotoa apua kouluvaikeuksiin.
Indikaattoriin on otettu mukaan ne vastaajat, jotka saivat summamuuttujasta enemman
kuin kolmasosan maksimipisteista.

Tulkinta

Muutoksia tarkasteltaessa trendisté poikkeaviin yksittaisten vuosien tuloksiin taytyy
suhtautua kriittisesti. Mité pienempi kunta on sita todennakodisempaa on satunnainen
vaihtelu. Mikali kunnassa on noin 100 vastaajaa, muodostaa yksi vastaaja yhden
prosenttiyksikdn. Muutoksen tulisi olla pienissa (alle 100 vastaajan) kunnissa vahintaan
5 prosenttiyksikk6a, jotta siihen kannattaa kiinnittdd huomiota. Suuremmissa kunnissa
jo 2 prosenttiyksikbn muutos on merkittava.

Indikaattori on muodostettu useasta erillisesta kysymyksesta. Tulokset yksittaisista
kysymyksista on tilattavissa maksua vastaan THL:sta.

Miesten ja naisten prosenttiosuudet on vakioitu luokka-asteen mukaan. Yhteensa-
prosenttiosuudet on vakioitu luokka-asteen ja sukupuolen mukaan.

Rajoitukset

Opettajan ohjaama luokkakysely tehddaan kunnan kaikkien peruskoulujen 8. ja 9.
luokilla. Parillisina vuosina kyselyyn osallistuvat eri koulut kuin parittomina vuosina.
Kaikki kunnat eivat osallistu Kouluterveyskyselyn toteuttamiseen. Indikaattori on
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tietokannassa niiltd vuosilta, jolloin kunta on osallistunut kyselyyn ja kunnassa on
vastannut vahintd&n 15 poikaa ja tyttdd molemmilta luokka-asteilta ja aineiston
kattavuus on vahintaan 67 %.

Kuntien erilaisten kaytantdjen vuoksi erityiskouluja ei ole otettu mukaan SOTKAnNetin
lukuihin. Nain SOTKAnetin tiedot ovat vertailukelpoisempia eri kuntien kesken.

Inarissa vuodesta 2002 vuoteen 2004 on tapahtunut selke& nousu
vanhemmuuden puutetta kokeneitten maarassa ja oli 32.7 %. Seuraavien
vuosien aikana lukemat ovat pysytelleet samoissa lukemissa ja ovat selkeasti
Lapin 24,8 % arvoja korkeammat. Sodankyldssa suunta on ollut painvastainen ja
jaényt alle Lapin lukemien, mutta nousi vuonna 2010 27.3 %; iin. Utsjoki ei ole
osallistunut koululaiskyselyihin.

Terveydentila keskinkertainen tai huono, % 8.- ja 9. luokan oppilaista

Terveydentila keskinkertainen tai huono, % 8.- ja 9. luokan oppilaista
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2002 2003 [2004 2005 2006 {2007 2008 2009 2010 2011

Inari 13,7 - 22,4 - 19,7 - 11,6 - 21,9 -
Sodankyld 17,6 - 20,2 - 19,5 - 19 - 22,5 -
Utsjoki - - - - - - - - - -
Lappi 17,7 - 17,4 - 17,5 - 16,8 - 18,6 -
Koko maa 18,2 18,2 16,6 16,6 17,4 17,4 16,9 16,9 - -
Tietolahde

Terveyden ja hyvinvoinnin laitos (THL): Kouluterveyskysely

Indikaattori ilmaisee terveydentilansa keskinkertaiseksi, melko huonoksi tai huonoksi
kokeneiden peruskoulun 8. ja 9. luokkalaisten osuuden prosentteina kyselyyn
vastanneista ko. ikaluokassa.

Tulkinta

Muutoksia tarkasteltaessa trendista poikkeaviin yksittéaisten vuosien tuloksiin taytyy
suhtautua kriittisesti. Mita pienempi kunta on sita todennékdisempaa on satunnainen
vaihtelu. Mikali kunnassa on noin 100 vastaajaa, muodostaa yksi vastaaja yhden
prosenttiyksikon. Muutoksen tulisi olla pienissé (alle 100 vastaajan) kunnissa vahintaan
5 prosenttiyksikk6a, jotta siihen kannattaa kiinnittdd huomiota. Suuremmissa kunnissa

49



jo 2 prosenttiyksikbn muutos on merkittava.

Kouluterveyskyselyn tulosten mukaan tyt6t pitavat terveydentilaansa poikia yleisemmin
keskinkertaisena tai huonona.

Miesten ja naisten prosenttiosuudet on vakioitu luokka-asteen mukaan. Yhteensa-
prosenttiosuudet on vakioitu luokka-asteen ja sukupuolen mukaan.

Rajoitukset

Opettajan ohjaama luokkakysely tehdaan kunnan kaikkien peruskoulujen 8. ja 9.
luokilla. Parillisina vuosina kyselyyn osallistuvat eri koulut kuin parittomina vuosina.
Kaikki kunnat eivat osallistu Kouluterveyskyselyn toteuttamiseen. Indikaattori on
tietokannassa niiltd vuosilta, jolloin kunta on osallistunut kyselyyn ja kunnassa on
vastannut vahintd&n 15 poikaa ja tyttdd molemmilta luokka-asteilta ja aineiston
kattavuus on vahintaan 67 %.

Kuntien erilaisten kaytanttjen vuoksi erityiskouluja ei ole otettu mukaan SOTKAnNetin
lukuihin. Nain SOTKAnetin tiedot ovat vertailukelpoisempia eri kuntien kesken.

Inarissa terveytensa keskinkertaiseksi tai huonoksi tuntevia 8.- 9. luokkalaisia oli
eniten vuoden 2004 kyselyssa, jolloin heita oli 22.49 %. Sen jalkeen luku
laskenut selvasti ja oli v. 2008 11,6 %. Kuitenkin v. 2010 noustiin jalleen
huippulukemiin luvun ollessa 21,9 %. Luku on selvasti Lapin lukemaa 18,6 %
korkeampi. Sodankylassa vuodesta 2004 |ahtien lukemat ovat pysytelleet
samalla tasolla ja oli v. 2010 22,5 %. Molemmissa kunnissa luvut ovat Lapin
keskiarvoja korkeammat. Lapissa luku oli 18,6 %. Koko maan lukema oli v. 2009
16.9 %.

Utsjoki ei ole osallistunut koulukyselyyn.

Ei yhtaan laheista ystavaa, % 8.- ja 9. luokan oppilaista

El yht&an laheistd ystavaa, % 8.- ja 9.-luokan oppilaista
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Inari 11 - 16 - 10,3- [12,6- 13,6
Sodankyla|11,9- [12,4- |74 - 11,4- 9,3 -
Utsjoki - - - - - - - - -
Lappi 11,4 - 12,2  h1,5- 01~ 10,7

Koko maa|12,1 12,1 11,711,711 |11 9,8 9,8 |- -
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Tietolédhde
Terveyden ja hyvinvoinnin laitos (THL): Kouluterveyskysely

Indikaattori ilmaisee niiden peruskoulun 8. ja 9. luokkalaisten osuuden prosentteina
kyselyyn vastanneista ko. ikéluokassa, jolla ei ole yhtaan laheista ystavaa, jonka kanssa
voi keskustella luottamuksellisesti omista asioista.

Tulkinta

Muutoksia tarkasteltaessa trendista poikkeaviin yksittaisten vuosien tuloksiin taytyy
suhtautua kriittisesti. Mité pienempi kunta on sitéa todennakodisempaa on satunnainen
vaihtelu. Mikali kunnassa on noin 100 vastaajaa, muodostaa yksi vastaaja yhden
prosenttiyksikon. Muutoksen tulisi olla pienissa (alle 100 vastaajan) kunnissa vahintaan
5 prosenttiyksikk6a, jotta siihen kannattaa kiinnittdd huomiota. Suuremmissa kunnissa
jo 2 prosenttiyksikbn muutos on merkittava.

Kouluterveyskyselyn tulosten mukaan pojat ovat tytt6ja yleisemmin vailla yhtaan
l&heistd ystavaa.

Miesten ja naisten prosenttiosuudet on vakioitu luokka-asteen mukaan. Yhteensa-
prosenttiosuudet on vakioitu luokka-asteen ja sukupuolen mukaan.

Rajoitukset

Opettajan ohjaama luokkakysely tehdaan kunnan kaikkien peruskoulujen 8. ja 9.
luokilla. Parillisina vuosina kyselyyn osallistuvat eri koulut kuin parittomina vuosina.
Kaikki kunnat eivat osallistu Kouluterveyskyselyn toteuttamiseen. Indikaattori on
tietokannassa niilté vuosilta, jolloin kunta on osallistunut kyselyyn ja kunnassa on
vastannut vahintaan 15 poikaa ja tytt6a molemmilta luokka-asteilta ja aineiston
kattavuus on vahintaan 67 %.

Kuntien erilaisten kaytantéjen vuoksi erityiskouluja ei ole otettu mukaan SOTKAnNetin
lukuihin. Nain SOTKAnetin tiedot ovat vertailukelpoisempia eri kuntien kesken.

Inarin 8. ja 9. luokan oppilaista 16.0 % ilmoitti v. 2004, ettei hanella ole yhtaan
l&heista ystavaa. Luku laski vuonna 2006 10.3 %:iin, jonka jalkeen on ollut
tasaista nousua ja vuonna 2010 luku oli 13.6 %. Sodankylan lukemat ovat
pysytelleet samansuuntaisina, pysytellen Inarin lukuja matalampina. Vuonna
2010 tapahtui kuitenkin laskua ja luku oli 9,3 %. Inarin luvut jdavat vahan Lapin
arvoja korkeammiksi. Koko maan vastaava luku oli vuonna 2009 9.8 %.

Utsjoki ei ole osallistunut koulukyselyihin.
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Koulukiusatuksi joutuneet, % 8.- ja 9. luokan oppilaista

Koulukiusatuksi joutuneet, % B, ja 9. luokkalaisista
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2002[2003/2004/2005/2006/2007/2008/2009/2010/2011

Inari 9 - 7 - 9,7 |- 12,2 - 8,2 |-
Sodankyla9,3 |- 11,7 |- 7,7 |- 7,5 |- 10,3 -
Utsjoki - - - - - - - - - -
Lappi 6,1 - 7,3 - 7,8 - 8,5 | 7,7 |

Koko maa 6,8 6,8 7,2 7,2 7,6 7,6 8,3 8,3 |- -

Tietolahde
Terveyden ja hyvinvoinnin laitos (THL): Kouluterveyskysely

Indikaattori ilmaisee koulukiusaamisen kohteeksi kerran viikossa tai useammin
lukukauden aikana joutuneiden peruskoulun 8. ja 9. luokkalaisten osuuden prosentteina
kyselyyn vastanneista ko. ikaluokassa.

Tulkinta

Muutoksia tarkasteltaessa trendistéa poikkeaviin yksittéaisten vuosien tuloksiin taytyy
suhtautua kriittisesti. Mita pienempi kunta on, sitéa todennakodisempaa on satunnainen
vaihtelu. Mikali kunnassa on noin 100 vastaajaa, muodostaa yksi vastaaja
prosenttiyksikdn. Muutoksen tulisi olla pienissa (alle 100 vastaajan) kunnissa vahintaan
5 prosenttiyksikk6a, jotta siihen kannattaa kiinnittdd huomiota. Suuremmissa kunnissa
jo 2 prosenttiyksikbn muutos on merkittava.

Miesten ja naisten prosenttiosuudet on vakioitu luokka-asteen mukaan. Yhteensa-
prosenttiosuudet on vakioitu luokka-asteen ja sukupuolen mukaan.

Rajoitukset

Opettajan ohjaama luokkakysely tehddan kunnan kaikkien peruskoulujen 8. ja 9.
luokilla. Parillisina vuosina kyselyyn osallistuvat eri koulut kuin parittomina vuosina.
Kaikki kunnat eivat osallistu Kouluterveyskyselyn toteuttamiseen. Indikaattori on
tietokannassa niilta vuosilta, jolloin kunta on osallistunut kyselyyn ja kunnassa on
vastannut vahintaan 15 poikaa ja tytt6a molemmilta luokka-asteilta ja aineiston
kattavuus on vahintaan 67 %.

Kuntien erilaisten kaytanttjen vuoksi erityiskouluja ei ole otettu mukaan SOTKAnNetin
lukuihin. Nain SOTKAnetin tiedot ovat vertailukelpoisempia eri kuntien kesken.

Inarissa koulukiusattujen maéara on noussut vuodesta 2004 alkaen ja oli 11,71 %
vuonna 2008. Vuonna 2010 todetaan selva lasku ja kiusattuja oli enéda 8.2 %.
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Sodankylassa vastaavasti luku nousi uudelleen vuonna 2010 ja oli 10.3 %.
Molemmissa kunnissa luvut ovat korkeammat kuin Lapin 7.7 %. Koko maan
vastaava luku oli vuonna 2009 8.3 %.

Utsjoki ei ole osallistunut koulukyselyyn.

Tupakoi paivittain, % 8.- ja 9. luokan oppilaista

Tupakoi paivittéin, % 8.- ja 9.-luokan oppilaista
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20022003/20042005/2006/2007/2008[200912010{2011

Inari 21,5 - 20,2 - 22,3 - 21,4 - 16,3 |-
Sodankyla[25,9 |- 18,3 - 14,9 - 20,6 - 12,9 -
Utsjoki - - - - - - - - - -
Lappi 23,9 - 20,4 - 18,5 |- 18,2 - 16 |-
Koko maa 20,8 20,8 17,7 (17,7 14,9 |14,9 /15,1 15,1 |- -
Tietolahde

Terveyden ja hyvinvoinnin laitos (THL): Kouluterveyskysely

Indikaattori ilmaisee kerran paivassa tai useammin tupakoivien peruskoulun 8. ja 9.
luokkalaisten osuuden prosentteina kyselyyn vastanneista ko. ikluokassa.

Tulkinta
Muutoksia tarkasteltaessa trendisté poikkeaviin yksittaisten vuosien tuloksiin taytyy

suhtautua kriittisesti. Mité pienempi kunta on sitéa todennakodisempaa on satunnainen

vaihtelu. Mikali kunnassa on noin 100 vastaajaa, muodostaa yksi vastaaja yhden

prosenttiyksikon. Muutoksen tulisi olla pienissa (alle 100 vastaajan) kunnissa vahintaan
5 prosenttiyksikk6a, jotta siihen kannattaa kiinnittda huomiota. Suuremmissa kunnissa

jo 2 prosenttiyksikbn muutos on merkittava.

Miesten ja naisten prosenttiosuudet on vakioitu luokka-asteen mukaan. Yhteensa-
prosenttiosuudet on vakioitu luokka-asteen ja sukupuolen mukaan.

Inarissa tupakoitsijoiden maara on pysytellyt paalle 20 % usean vuoden ajan,
mutta vuonna 2010 se putosi 16.3 %:iin. Sodankylassa polttajia on ollut yhta
paljon kuin Inarissa, mutta siellakin vuonna 2010 luku oli endé 12.9 %.
Vertailussa Inari lahestyy Lapin keskiarvoa ja Sodankyla jaa sen alle. Koko

maassa tupakoitsijoita on hieman vahemman ja vuonna 2009 luku oli 15.1 %.

Utsjoki ei ole osallistunut koulukyselyyn
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Tosi humalassa vahintaan kerran kuukaudessa, % 8.- ja 9. luokan oppilaista

Tosi humalassa vahintaan kerran kuukaudessa, % 8.- ja 9.-luokan oppilaista
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Inari 15,7- 32 - 1,8 153 |16,7-
Sodankyla27,7-  [28,7- 179 17,9- 16,6 -
Utsjoki - - - - - - | - -
Lappi 20,3- P26 - [19,4- 19 - 159~

Koko maa 19,5 19,5 21,6 21,6 17,5/17,5/16,5 /16,5 - -

Tietolahde

Terveyden ja hyvinvoinnin laitos (THL): Kouluterveyskysely

Indikaattori ilmaisee alkoholia tosi humalaan asti vahintaan kerran kuukaudessa
kayttavien peruskoulun 8. ja 9. luokkalaisten osuuden prosentteina kyselyyn
vastanneista ko. ikaluokassa.

Tulkinta

Muutoksia tarkasteltaessa trendisté poikkeaviin yksittaisten vuosien tuloksiin taytyy
suhtautua kriittisesti. Mité pienempi kunta on sita todennakodisempaa on satunnainen
vaihtelu. Mikali kunnassa on noin 100 vastaajaa, muodostaa yksi vastaaja yhden
prosenttiyksikdn. Muutoksen tulisi olla pienissa (alle 100 vastaajan) kunnissa vahintaan
5 prosenttiyksikk6a, jotta siihen kannattaa kiinnittdd huomiota. Suuremmissa kunnissa
jo 2 prosenttiyksikén muutos on merkittava.

Miesten ja naisten prosenttiosuudet on vakioitu luokka-asteen mukaan. Yhteensa-
prosenttiosuudet on vakioitu luokka-asteen ja sukupuolen mukaan.

Kouluterveyskyselyn tulosten mukaan humalajuominen vaheni vuoteen 2003 asti, mutta
lisaantyi vuonna 2004. Humalajuomisen yleistymiseen on voinut vaikuttaa
alkoholiverotuksen aleneminen 1.3.2004. Viro liittyi EU:iin 1.5.2004. Taméan jalkeen
humalajuominen alkoi vahentya uudelleen.

Inarissa huippu oli vuonna 2004 32.00 %, jonka jalkeen humalaan asti juominen
on laskenut selvasti. Vuonna 2008 luku oli en&& 15.3 % ja 2010 hieman
korkeampi eli 16.7 %, Sodankylassé kehitys on ollut samantapainen ja vuonna
2010 luku oli 16.6 %. Lapissa lasku on ollut jyrkempaa ja seka Inari etta
Sodankyla siirtyivat vuonna 2010 sen ylapuolelle. Koko maan arvo oli vuonna
2009 16.5 %.

Utsjoki ei ole osallistunut koulukyselyyn
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Nuoret

V1 = Sodankyla
V2 = Utsjoki

V3 = Lappi

V4 = Koko maa

V1 V2 V3 V4

indikaattori arvo muutos Soda Utsj Lapp Koko

Erikoissairaanhoidon
avohoitokaynnit,
nuorisopsykiatria / 1 000 13-
17-vuotiasta 2011
Koulutuksen ulkopuolelle
jadneet 17-24-vuotiaat, %
vastaavanikaisesta
vaestosta 2010
Nuorisoty6ttémat, % 18-24-
vuotiaasta tydvoimasta 12,2 s e
2011
Perusterveydenhuollon
mielenterveyskaynnit
yhteenséa / 1000 asukasta
2010

Toimeentulotukea
pitk&aikaisesti saaneet 18-
24-vuotiaat, % 2 ??? 4 - 3,8 29
vastaavanikaisesta
vaestosta 2009

246 4 68 26 507 753

10,7 b

266 144 201 763 241 128

Koulutuksen ulkopuolelle jaaneet 17-24 -vuotiaat, % vastaavanikaisesta
vaestosta

Koulutuksen ulkopuolelle jaaneet 17-24-vuotiaat, % vastaavanikadisesta vaestista
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20022003|2004/2005/20062007/200820092010/2011

Inari 14,6 14,711 [10,7/11,29,6 [13,2/12,8 10,7 -
Sodankyld9,3 19,3 /10,89 [10,111 9,8 [10,1 9,6
Utsjoki 20,3 21,5[15 18,719 [20,9 19,5 21,8 /19,4 -
Lappi 9,8 9,7 9,1 9,1 9,2 9,4 9,6 9,7 10,2 -
Koko maa |12 [11,8[11,4 11,4 [11,4/11,7 11,8 11,4 /11,4




Tietoldhde
Tilastokeskus: Tutkintorekisteri

Indikaattori ilmaisee koulutuksen ulkopuolelle jdaneiden 17-24 -vuotiaiden osuuden
prosentteina vastaavanikaisesta vaestosta. Koulutuksen ulkopuolelle jaaneilla
tarkoitetaan henkildita, jotka ko. vuonna eivat ole opiskelijoita tai joilla ei ole
tutkintokoodia eli ei perusasteen jalkeista koulutusta.

Inarissa vuosina 2001-2003 koulutuksen ulkopuolelle jaaneita 17—-24-vuotiaita oli
n. 15 %, minka jalkeen tilanne parani seuraavan neljan vuoden aikana pudoten
9,6 prosenttiin. Vuonna 2008 oltiin jalleen 13,2 %:ssa, minka jalkeen on ollut
selvaa laskua. Vuonna 2010 luku oli 10,7 %.

Vertailukunnista Sodankyla on pysytellyt koko seuranta-ajan Lapin lukemissa ja
ollen 9,6 % vuonna 2010. Utsjoella luku on selvasti korkeampi ja noussut
viimeisten vuosien aikana ollen 19,4 % v. 2010. Lapissa koulutuksen ulkopuolelle
jaéneita nuoria oli 10,2 % ja koko maassa 11,4 %.

Nuorisotydttomat, % 18-24 -vuotiaasta tyévoimasta

Nuorisotydttdmat, % 18-24-vuotiaasta tydvoimasta
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Nuorisotyoéttomat, % 18-24-
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vuotiaasta tyovoimasta

Inari 16,8 18,6 16,7 15,8 12,7 10,58 15,3 13,1 12,2
Sodankyla 32,8 29,1 32,4 26,4 20,3 18,9 14,2 17,7 14,5 12
Utsjoki 10,6 13,2 14689 11,3- - - 135132
Lappi 24,2 23523522 19 17,9 16,1 22,1 20,8 18,5
Koko maa 13,5 13,4 13,511,9 1029 8,8 13,813 11,9
Tietolahde

Tilastokeskus: Tyossakayntitilasto
Ty0- ja elinkeinoministerio (TEM): Tyonvalitystilasto

Indikaattori ilmaisee 15-24-vuotiaiden ty6ttbmien osuuden prosentteina 18-24-
vuotiaasta tydvoimasta. Nuorisoty6ton on 15-24-vuotias tyoton.

Tyo6ton tydnhakija on henkil®, joka on ilman ty6téa ja kokopaivatydohon kaytettavissa tai
joka odottaa sovitun tydsuhteen alkamista, myds henkilokohtaisesti lomautetut
lasketaan tyottomiksi. Tyottomyyseldkkeen saajia ei lasketa tyottomiksi.
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Tyo6llinen on henkild, joka tutkimusajankohtana teki vahintaan yhtena paivana tyota
palkkaa tai voittoa saadakseen tai tyGskenteli avustavana perheenjasenena vahintaan
kolmanneksen alan normaalista tytajasta tai oli tydpaikastaan tilapaisesti poissa.
Tyovoimaan luetaan kaikki 18-74-vuotiaat henkil6t, jotka tutkimusajankohtana olivat
tydllisia ja tyottomia. Tyovoiman maara saadaan vasta noin kaksi vuotta tilastovuoden
paattymisen jalkeen Tilastokeskuksen tyossakayntitilastosta. Sita kaytetaan
tyottomyystietojen suhteuttajana.

Prosenttiosuuden laskennassa kaytetyt alkuperéiset luvut ovat vuosikeskiarvoja, jotka
perustuvat ko. vuoden eri kuukausien tietoihin.

Tulkinta

Tyo6ttomyytta seurataan Suomessa kuukausittain kahdella eri tilastolla.
Tilastokeskuksen tyévoimatutkimus perustuu otantaan ja tyo- ja elinkeinoministerion
tyonvalitystilasto tyo- ja elinkeinotoimistojen asiakasrekisterien tietoihin.
Tyovoimatutkimuksen ja tyonvalitystilaston tyottomyysluvut poikkeavat toisistaan, mika
johtuu tilastointiperusteiden eroista tydnhaun aktiivisuuden ja tydémarkkinoiden
kaytettavissa olon osalta. Tyo- ja elinkeinoministerion tyonvalitystilasto perustuu
lainsaadantdon ja hallinnollisiin maéarayksiin. Tilastokeskuksen tydvoimatutkimus
noudattaa sen sijaan Kansainvalisen tygjarjestdn ILO:n tilastointisuosituksia ja EU:n
tilastoviraston Eurostat'in kaytantoja.

Rajoitukset

Tyottdmyytta seurataan Suomessa kuukausittain kahdella eri tilastolla.
Tilastokeskuksen tyévoimatutkimus perustuu otantaan. SOTKAnetin Suomen eri
aluetasoilla saatavat indikaattorit

- Ty6ttomat, % tydvoimasta (id: 181)

- Pitkaaikaistyottomat, % tyottomista (id: 326)

- Nuorisotyottomat, % 18-24-vuotiaasta tyovoimasta (id: 189) kaytettava tyo- ja
elinkeinoministerion tyonvalitystilasto perustuu tyo- ja elinkeinotoimistojen
asiakasrekisterien tietoihin.

Tyovoimatutkimuksen ja tyonvalitystilaston tyottomyysluvut poikkeavat toisistaan, mika
johtuu tilastointiperusteiden eroista tyénhaun aktiivisuuden ja tyomarkkinoiden
kaytettavissa olon osalta. Tyo- ja elinkeinoministerion tyonvalitystilasto perustuu
lainsaadantdon ja hallinnollisiin maéarayksiin. Tilastokeskuksen tydvoimatutkimus
noudattaa sen sijaan Kansainvalisen tyojarjeston ILO:n tilastointisuosituksia ja EU:n
tilastoviraston Eurostat'in kaytantoja.

Inarissa nuorten tyottémyys on laskenut vuoden 2001 22,7 prosentista vaihdellen
vuoteen 2005, jolloin oltiin 15,8 prosentissa. Taman jalkeen lasku on ollut
jyrkempaa ja vuonna 2008 nuoria tyottdmié oli enda 8,0 %. V. 2009 tapahtui
selke& nousu ja v. 2010 paastiin taas pieneen laskuun lukeman ollessa 13,1 %.
Vuonna 2011 nuorisoty6ttémia oli 12,2 %.

Vertailukunnissa suunta on hyvin samanlainen ja selvasti Lapin keskiarvoja
matalammat. Vuonna 2011 Sodankylassa nuoria ty6ttomia oli 12,0 %, Utsjoella
13,2 %, Lapissa 18,5 % ja koko maassa 11,9 %.
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Erikoissairaanhoidon avohoitokaynnit, nuorisopsykiatria/ 1000 13-17 -
vuotiasta

Erikoissairaanhoidon avohoitokaynnit, nuorisopsykiatria / 1 000 13-17-vuotiasta
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2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Erikoissairaanhoidon
avohoitokdynnit, nuorisopsykiatria / 12002200320042005[2006/20072008/2009/20102011
1 000 13-17-vuotiasta

Inari 66 - - 2 - 55 70 54 161 246
Sodankyl 35 - 2 - - 57 78 128 46 68
Utsjoki 223 - - - - 50 - 261 119 26
Lappi 233 2 - - 3 238 273 257 264 507
Koko maa 297 326 369 386 411 483 564 615 682 753
Tietolahde

Terveyden ja hyvinvoinnin laitos (THL): Erikoissairaanhoidon toimintatilasto

Indikaattori ilmaisee nuorisopsykiatrian erikoisalan avohoitokaynnit vuoden aikana
tuhatta 13-17 -vuotiasta kohti. Nuorisopsykiatrian avohoitokaynnit sisaltavat
erikoissairaanhoidon nuorisopsykiatrian erikoisalaan kuuluvat avohoitokaynnit kaikissa
kunnallisissa sairaaloissa, siséltden erikoisladkarijohtoiset terveyskeskussairaalat.

Erikoissairaanhoidon psykiatrian-/ mielenterveyden avohoitokaynteina tilastoidaan
kaynnit psykiatrian (18 vuotta tayttaneet), lastenpsykiatrian (0-12 -vuotiaat) ja
nuorisopsykiatrian (13-17 -vuotiaat) erikoisaloilla.

Tulkinta

Tiedonkeruu on siirtynyt Kuntaliitolta Stakesiin alkaen vuodesta 2002 (THL 1.1.2009
alkaen). Erikoissairaanhoidon avohoitokayntitiedot on saatavilla vuodesta 1994 alkaen.
Tiedonkeruutavan ja -vastuun muutoksesta johtuen vuoden 2002 tiedot tulee nahda
suuntaa antavina, silla niihin sisaltyy joitakin epéataydellisyyksia.

Rajoitukset

Osa erikoissairaanhoidon avohoitokayntitiedoista saadaan yhdistetyn Hilmo-
/benchmarking tiedonkeruun kautta. Palveluntuottajilta, jotka eivéat kuulu em.
tiedonkeruun piiriin (paaasiallisesti erikoislaakarijohtoiset terveyskeskussairaalat), tiedot
kerataan erillisten vuosittain toteutettavien yhteydenottojen ja tietopyyntdjen valityksella.
Hilmo-/benchmarking tiedonkeruun kautta tulevat kayntitiedot saadaan yksil6tasoisina
kayntitietoina Hilmo luokitteluihin perustuvina tietoina. Erillisin tietopyyntdjen valityksella
kerattava aineisto saadaan osittain vain kayntilukumaaratietoina erikoisaloittain. Em.
tieto on joiltain osin puutteellinen ja tieto joudutaan aineiston kasittelyvaiheessa
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arvioimaan, jotta kuntakohtaisten tietojen vieminen SOTKAnet-verkkopalveluun on
mahdollista.

Vuosina 2007- 2009 Inarissa oli nuorisopsykiatrian kaynteja 54-70/1000 13-17 -
vuotiasta kohti, mik& on ollut selvasti Lapin lukua matalampi. Vuonna 2010
kayntien maaréa on selvasti noussut ja oli 161 ja v. 2011 246/1000 13-17 -
vuotiasta. Sodankylassa vastaava luku v. 2011 oli 68 ja Utsjoella 26. Lapissa
kaynteja oli 507 ja koko maassa 753 / 1000 13—17-vuotiasta.

Toimeentulotukea pitkdaikaisesti saaneet 18-24-vuotiaat, %
vastaavanikaisesta vaestosta

Toimeentulotukea pitkaaikaisesti saaneet 18-24-vuotiaat, % vastaavanikdisesta vaestista

Inari
Sodankyla
4.5 Lappi
Koko maa
4
3.5
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Toimeentulotukea
pitkaaikaisesti saaneet 18-
24-vuotiaat, %
vastaavanikadisesta vaestosta

2002/2003/20042005/2006/20072008/20092010/2011

Inari 1,4 2,3 1,6 - - - - 2 - -
Sodankyl 49 4,7 3,7 3,8 3,1 2,1 3,1 4 4 -
Utsjoki
Lappi 3,3 33 3,1 31 26 29 3 38 34 -
Koko maa 2,8 2,8 2,8 2,6 2,5 2,4 2,4 2,9 3 -
Tietolahde

Terveyden ja hyvinvoinnin laitos (THL): Toimeentulotukirekisteri

Indikaattori ilmaisee kalenterivuoden aikana toimeentulotukea saaneiden 18-24-
vuotiaiden osuuden prosentteina vastaavanikaisesta vaestosta. Vaestotietona
kaytetaan vuoden viimeisen paivan tietoa. Toimeentulotukea pitkaaikaisesti saaneet:
vuoden aikana vahintaan 10 kuukautena toimeentulotukea saaneet.

Tulkinta

Indikaattori kertoo kuinka suuri osuus nuorista on pitk&aikaisesti toimeentulotuen
piirissa. Pitkdaikaisesti toimeentulotukea saaneet nuoret ovat usein syrjaytymisvaarassa
olevia. Heidan elamantilannettaan pyritdan parantamaan erilaisin sosiaalityon
menetelmin.

Rajoitukset
Toimeentulotukirekisterin yksilotasoiset tiedot ovat salassa pidettavia. Tietosuojan
vuoksi alle viiden tapauksen kuntakohtaisia tietoja ei julkisteta.
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Inarissa pitkaaikaisesti toimeentulotukea saaneita 18—24 -vuotiaita on ollut 1,4 —
2,0 %. Viimeisen seitseman vuoden aikana tapauksia on ollut alle tietosuojarajan.

Vain vuonna 2009 luku oli 2 %. Sodankylassa lukemat hieman korkeampia v.

2010 4,0 % ja Utsjoella tapauksia on ollut kaikkina seurantavuosina alle

tietosuojarajan. Lapissa tuen saajia oli v. 2010 3,4 % ja koko maassa 3,0 %.

Tyoikaiset

V1 = Sodankyla

V2 = Utsjoki

V3 = Lappi

V4 = Koko maa

indikaattori arvo muutos

Mielenterveyden ja
kayttaytymisen hairididen
vuoksi tyokyvyttomyyseléketta
saavat 25-64-vuotiaat, %
vastaavanikaisesta vaestosta
2011

—e

Paihdehuollon laitoksissa
hoidossa olleet asiakkaat /
1000 asukasta 2011

1,1

0,8

1,6

3,2

Paihteiden vuoksi sairaaloiden
ja terveyskeskusten
vuodeosastoilla hoidetut
potilaat / 1000 asukasta 2011

6,8

4,4

3.4

Perusterveydenhuollon
avohoidon laakarikaynnit 15-
64 -vuotiailla / 1000
vastaavanikaista 2010

1702

T |2

2272

2112

Pitkaaikaistydttomat, %
tyottémista 2011

14,1

t
+

Psykiatrian avohoitokaynnit /
1000 asukasta 2011

3

Toimeentulotukea
pitkaaikaisesti saaneet 25-64-
vuotiaat, % vastaavanikaisesta
véaestosta 2010

1,3

Toimeentulotuki, euroa /
asukas 2011

72

Tuki- ja liikuntaelinten- seka
sidekudosten sairauksien
vuoksi tydkyvyttomyyselaketta
saavat, % 16-64-vuotiaista
2011

Tyokyvyttomyyselaketta
saavat, % 16-64-vuotiaista
2011

Tyottdmat, % tydvoimasta
2011

13,5

1293

1274
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Vammojen ja myrkytysten
vuoksi sairaalassa hoidetut
potilaat / 10 000 asukasta

174,4 —— 196,8 223,9 192,2 156,7
2011

Tyottomat, % tybévoimasta

Tyottomat, % tyovoimasta

247 ® [nari

224 : i?d_alzkyl'a
sjoki

207 Lappi

18f Koko maa

lir i

14 P — |

12{ \/X'

10y -
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© 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Tyoéttomat, % tydvoimasta 2002|20032004/2005(20062007200820092010/2011

Inari 20 18,9 17,4 17,8 15,5 13,7 12,7 14,5 13,9 13,5
Sodankyla 23 20,4 20,3 20,1 17,7 13,6 11,8 13,2 11,6 10,2
Utsjoki 13,512 14 15,213 [10,59,4 9,6 11,39
Lappi 18,4 17,317 16,9 15,4 13,3 12,5 14,6 13,8 12,9
Koko maa 11,5/11,3 11,3 10,8 9,7 8,4 8 110,3/10,2 9,4
Tietolahde

Ty6- ja elinkeinoministerio (TEM): Tyonvalitystilasto
Tilastokeskus: Tyossakayntitilasto

Indikaattori ilmaisee ty6ttémien osuuden prosentteina tyévoimasta. Tyottémaan
tydvoimaan luetaan 15-74-vuotiaat ty6ttomat. Tyoton tydnhakija on henkild, joka on
ilman ty6téa ja kokopaivatyohon kaytettavissa tai joka odottaa sovitun tydsuhteen
alkamista, myos henkilokohtaisesti lomautetut lasketaan tyottomiksi.
Tyo6ttomyyseldkkeen saajia ei lasketa tyottomiksi.

Yhteensa tyottomat keskimaarin vuoden aikana ilmoitetaan jokaisen kuukauden
viimeisen paivan ty6ttomien (tydnhakijat ja tyottomaéat tydnhakijat, joiden tybnhakemus
on laskentapaivana voimassa) maarista laskettuna keskiarvona. Tiedot ilmoitetaan joka
kuukausi elinkeino-, likenne- ja ymparistokeskuksittain, sukupuolen mukaan.
Tyollinen on henkild, joka tutkimusajankohtana teki vahintdan yhtena paivana tyota
palkkaa tai voittoa saadakseen tai tydskenteli avustavana perheenjasenena vahintaan
kolmanneksen alan normaalista tydajasta tai oli tydpaikastaan tilapaisesti poissa.
Tyovoimaan luetaan kaikki 18-74-vuotiaat henkil6t, jotka tutkimusajankohtana olivat
tyollisia ja tyottomia.

TyOdvoiman mé&ara saadaan vasta noin kaksi vuotta tilastovuoden paattymisen jalkeen
Tilastokeskuksen tyossékayntitilastosta. Sita kaytetaan tyottomyystietojen
suhteuttajana.
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Tyo6ttomyytta seurataan Suomessa kuukausittain kahdella eri tilastolla.
Tilastokeskuksen tyévoimatutkimus perustuu otantaan. SOTKAnetin Suomen eri
aluetasoilla saatavien indikaattorien

- Tyottomat, % tyévoimasta (181)

- Pitkaaikaistyottomat, % tyottomista (326)

- Nuorisoty6ttomat, % 15-24 -vuotiaasta tyévoimasta (189)

perustana kaytettava tyo- ja elinkeinoministerion tyonvalitystilasto perustuu tyo- ja
elinkeinotoimistojen asiakasrekisterien tietoihin.

Tyovoimatutkimuksen ja tyonvalitystilaston tyottomyysluvut poikkeavat toisistaan, mika
johtuu tilastointiperusteiden eroista tydnhaun aktiivisuuden ja tyomarkkinoiden
kaytettavissa olon osalta. Tyo- ja elinkeinoministerion tyonvalitystilasto perustuu
lainsaadantdon ja hallinnollisiin maarayksiin. Tilastokeskuksen tyovoimatutkimus
noudattaa sen sijaan Kansainvalisen tygjarjeston ILO:n tilastointisuosituksia ja EU:n
tilastoviraston Eurostat'in kaytantoja.

Tulkinta

Tulkinta Kunnan avainpaihdeindikaattoreihin liittyen:

Ty6 toimii usein elaman rytmittgjana ja tyottomyyden kohdatessa riski syrjaytymiselle ja
lisddntyneelle paihteiden kaytolle kasvaa. Runsas paihteiden kayttdé voi myos johtaa
tyottdmyyteen. Toisaalta tydssa kiinni pysyminen voi edesauttaa paihteidenkayton
hallintaa. Ty6ttomyyden yleisyys paihdeongelmaisilla tulee esille
paihdetapauslaskennoissa ja huumehoidon tietojarjestelmassa.
Paihdetapauslaskennassa (2003) todettiin, ettéa paihde-ehtoisista tapauksista lahes
puolet alle 50-vuotiaista oli tyottdmia ja myos elakkeella olevien osuus oli suurempi kuin
tydssakayvien. Huumehoidon tietojarjestelman mukaan huumehoidon asiakaskunnasta
tyottdmien osuus oli 62% (2004).

Matti Kortteisen & Hannu Tuomikosken (1998) mukaan aikuiselaman kriiseja kestavat
huonoimmin alhaisen ammattitaidon ja alhaisen tulotason omaavat ihmiset. Mita
enemman tyottdmyys, sairaus ja kdyhyys keskittyvat samoille inmisille, sitd selvemmin
huono-osaisuus kasaantuu. Tyottémien selviytymisessa keskeinen tekija on luottamus
muihin ihmisiin: Mit& selvemmin ty6ton kokee elavansa yksin, sitd todennakdisemmin
han sairastuu ja tata kautta syrjaytyy vakavammin. Myds Suomalaisten hyvinvointi 2006
-teoksessa tyottbmyyden todettiin olevan muun huono-osaisuuden takana vaikuttava
tekija. Tyo antaa elamalle jasennyksen, ty6ssa joutuu kontakteihin ja kokemusten
jakoon muiden ihmisten kanssa, tyo luo yhteisdllisia tavoitteita ja arvoja, antaa
sosiaalisen identiteetin ja statuksen seka pakottaa aktiiviseksi (Silvonen 1998).

Inarissa tyottomyys on laskenut tasaisesti vuoden 2002 20 %:sta 12,7 %:iin
vuonna 2008 ja vuonna 2011 ty6ttomia oli13,5 %. Suuntaus on ollut hyvin
samanlainen kaikissa vertailukohteissa. Inari on seurannut Lapin keskiarvoja,
Sodankyla saavutti Lapin keskiarvon vuonna 2007 ja sen jalkeen alitti sen ollen
vuonna 2011 9,0 %. Utsjoella ty6ttdmyys on ollut koko ajan selvasti alempi kuin
muissa vertailukohteissa Norjan tyollistdesséa hyvin utsjokelaisia. Lapissa
tyottomyysprosentti oli vuonna 2011 12,9 % ja koko maassa 9,4 %.
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Pitkaaikaistyottomat, % tyottomista

Pitkaaikaisty Sttomat, % tyottdmista

30 ® Inari
Sodankyld

@ Utsjoki
Lappi
Koko maa

25

; WC

2 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Pitkaaikaisty6ttémat, %

bes s 2002120032004,2005/2006/2007,2008/2009]20102011
tyottomista

Inari 17,8 14,9 13,2 13,6 13,8 11,2 12,1 9,4 (12,5 14,1
Sodankyla 26,5 (18,3 13,2 15,1 18,9 14,6 (12,1 10,9 |11,8 14,6
Utsjoki 11,26,3 7,5 12 11,67,8 8,2 10 19 20,4
Lappi 24,2 19,7 18,2 19,2 20,3 17,7 15,7 11,8 15,3 18,1
Koko maa 26,4 25,1 25,326,326 24 21,4 15,7 20,4 23,4
Tietolahde

Ty0- ja elinkeinoministerio (TEM): Tyonvalitystilasto

Indikaattori ilmaisee pitkaaikaistyottomien osuuden prosentteina ty6ttomista.
Tyo6ttémaan tydvoimaan luetaan 15-74-vuotiaat tyottomat. Pitk&aikaistydton on tyéton
tyonhakija, joka on ollut tyéttémana vahintaan 12 kuukautta. Tyoton tydnhakija on
henkilo, joka on ilman tyota ja kokopaivatyohon kaytettavissa tai joka odottaa sovitun
tydsuhteen alkamista, myos lomautetut lasketaan tyottomiksi. Tyottomyyseldkkeen
saajia ei lasketa tyottomiksi.

Prosenttiosuuden laskennassa kaytetyt alkuperéiset luvut ovat vuosikeskiarvoja, jotka
perustuvat ko. vuoden eri kuukausien tietoihin.

Tulkinta

Tyottomyytta seurataan Suomessa kuukausittain kahdella eri tilastolla.
Tilastokeskuksen tyévoimatutkimus perustuu otantaan ja tyo- ja elinkeinoministerion
tyonvalitystilasto tyo- ja elinkeinotoimistojen asiakasrekisterin tietoihin.
Tyovoimatutkimuksen ja tyonvalitystilaston tyottomyysluvut poikkeavat toisistaan, mika
johtuu tilastointiperusteiden eroista tydnhaun aktiivisuuden ja tydmarkkinoiden
kaytettavissa olon osalta. Ty0- ja elinkeinoministerion tyonvalitystilasto perustuu
lainsdadantdon ja hallinnollisiin maarayksiin. Tilastokeskuksen tydvoimatutkimus
noudattaa sen sijaan Kansainvalisen tygjarjeston ILO:n tilastointisuosituksia ja EU:n
tilastoviraston Eurostat'in kaytantoja.

Inarissa pitkaaikaistyottdmien maara on laskenut vuodesta 2002 alkaen, jolloin
heita oli 17.8 % ty6ttomista ja vuonna 2009 luku oli 9.4 %. V. 2010 maara nousi
jalleen 12,5 prosenttiin ja vuonna 2011 maara oli jo 14,1 %. Erot eri
seurantakuntien valilla ovat pienentyneet ja suuntaus on ollut samanlaista.
Vuonna 2011 Inari ja Sodankyla olivat alle Lapin keskiarvon ja Utsjoki nousi
selvasti korkeammalle l&ahestyen koko maan lukemaa. Lapissav. 2011
pitkaaikaistyottomié oli 18,1 % ja koko maassa 23,4 %.
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Toimeentulotuki, euroa/ asukas

Toimeentulotuki, eurna / asukas

1507 @ Inari
Sodankyla
1404 @ Utsjoki
Lappi

130 Koko maa

100{ \

20 B

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

2002/2003/2004/2005/2006/2007|2008]2009]20102011
Inari 105 94 90 75 |77 75 |74 83 81 |-
Sodankyla|120 (120 (117 (104 97 99 |107 (129 142 -
Utsjoki 66 74 |71 |75 78 |77 |98 |101 87 |
Lappi 108 (106 98 93 87 93 106 (121 115 -
Koko maa92 194 @88 83 84 90 99 |115 118 |-

Tietolahde
Terveyden ja hyvinvoinnin laitos (THL): Toimeentulotuen menotilasto

Indikaattori ilmaisee toimeentulotuen bruttomenojen maaran (EUR) yhtd asukasta kohti
kalenterivuoden aikana.

Tulkinta

Indikaattori kertoo toimeentulotuen kustannukset tarkasteltavan alueen yhta asukasta
kohti. Toimeentulotuen bruttomenot asukasta kohti vaihtelevat kunnittain erittain paljon.
Kuntien tyottomyysasteella ei tunnu olevan suurta vaikutusta toimeentulotuen menojen
maaraan. Sen sijaan kuntien kaupunkimaisuus nostaa toimeentulotuen kustannuksia.
Myds kuntien toimeentulotuen mydntamiskaytannot vaikuttavat maksetun
toimeentulotuen maaraan.

Inarissa toimeentulotukea myédnnettiin 105 €/asukas vuonna 2002, jonka jalkeen
maara laski tasaisesti vuoteen 2008 asti ollen silloin 74 €/asukas. Vuonna 2010
maara oli 81 €/asukas ja v. 2011 72 €/ asukas (oma toimintatilasto.) Vastaavat
luvut vertailukunnissa olivat vuonna 2010 Sodankylassa 142 €/asukas ja
Utsjoella 87 €/asukas. Vertailussa Inarissa on pienin euromaara ja Sodankylassa
korkein, joka ainoana ylittda Lapin lukeman 115 €/asukas ja koko maan 118 €/
asukas.
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Toimeentulotukea pitkdaikaisesti saaneet 25-64-vuotiaat, %
vastaavanikaisesta vaestosta

Toimeentulotukea pitkéaikaisesti saaneet 25-64-vuotiaat, % vastaavanikdisestd vaestista

372 @ Inari
3 Sodankyla

@ Utsjoki
2.8 Lappi
2.6 Koko maa

2.4
2.2

1.5
1.651
1.44
1.

0.8
0.6

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

2002200320042005200620072008200920102011

Inari 2 18 1,7 1,2 1,5 1,2 1,4 1,2 1,3 -
Sodankylda3,1 2,8 2,7 2,1 2 1,7 19 1,9 2,2 -

Utsjoki 09 09 12 - - - - 0,7 08 -

Lappi 25 2,3 2 2 18 1,7 2 22 2.2 -

Koko maa2,3 2,1 19 1,8 1,8 1,8 1,9 2,1 2,2 -
Tietoléhde

Terveyden ja hyvinvoinnin laitos (THL): Toimeentulotukirekisteri

Indikaattori ilmaisee kalenterivuoden aikana toimeentulotukea saaneiden 25-64-
vuotiaiden pitkaaikaisasiakkaiden osuuden prosentteina vastaavanikaisesta vaestosta.
Vaestotietona kaytetddn vuoden viimeisen paivan tietoa. Vuodesta 1991 lahtien
tiedonkeruussa on kysytty viitehenkilon lisdksi myds puolison henkilétunnusta eli
sukupuolittaiset tiedot saadaan vuodesta 1991 alkaen. Viitehenkil6lla tarkoitetaan
henkil6d, joka paaasiallisesti vastaa kotitalouden toimeentulosta. Toimeentulotukea
pitkdaikaisesti saaneet: vuoden aikana vahintaan 10 kuukautena toimeentulotukea
saaneet.

Tulkinta

Indikaattori kertoo kuinka suuri osuus parhaassa tydiassa olevasta vaestosta on
toimeentulotuen piirissa pitkdaikaisesti. Toimeentulotuen pitkdaikaisasiakkaissa ovat
mukana ne asiakkaat, joiden tuen tarve jatkuu vuodesta toiseen. Pitk&aikaisasiakkaiden
osuus vaestosta mittaa paremmin todellista kdyhyytta kuin kaikkien
toimeentulotukiasiakkaiden osuus vaestosta.

Inarissa pitkaaikaisesti toimeentulotukea saaneitten tyoikaisten méara on
laskenut vuodesta 2003 alkaen, jolloin heitd oli 1.8 % ty6vaestdsta ollenl1,3 %
vuonna 2010. M&éara on selvasti alle Lapin 2,2 prosentin. Sodankylassa luku ol
vuonna 2010 2,2 % ja Utsjoella 0.8 %. Koko maassa maara oli 2.2 %.
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Tyokyvyttémyyselakettd saavat, % 16—64-vuotiaista

Tydkyvyttomyyselaketta saavat, % 16-64-vuotiaista

11.5 @ Inari

11 @ Sodankyla

® Utsjoki

10.5 Lappi

10 Koko maa
9.5

a
8.5

8
7.5

72002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Tydkyvyttomyyselaketta

saavat, % 16-64-vuotiaista 20022003/20042005/2006]2007/2008[20092010{2011

Inari 8,7 86 9,1 9,5 9,6 [10,1/10,510,4 10,3 10
Sodankyla 10,7 10,5 10,5 10,7 10,5 10,8 10,7 10,8 11 10,8
Utsjoki 7,6 8,4 8,3 89 9,2 9,1 9,8 10,7/10,6 9,9
Lappi 9,2 9,2 9,2 9,4 9,4 9,7 9,9 10 10 9,9
Koko maa 7,4 (7,4 7,4 75 7,4 75 (7,6 7,6 7,4 (7,3
Tietolahde

Elaketurvakeskus (ETK): Elaketilastot

Indikaattori ilmaisee tyokyvyttomyyselaketta vuoden lopussa saaneiden 16-64 -
vuotiaiden osuuden prosentteina vastaavanikaisesta vaestosta. Vaestotietona on
kaytetty keskivakilukua. Tasta syysta luvut poikkeavat jonkin verran ETK:n ja Kelan
yhteisjulkaisuista. Yksilolliset varhaiselakkeet sisaltyvat tyokyvyttomyyselakkeisiin.
Tilastossa ovat mukana henkil6t, jotka saivat tyokyvyttomyyseléketta joko tydeldke- tai
kansaneléakejarjestelmasta tai molemmista jarjestelmista.

Tulkinta

Tyokyvyttomyyseldkkeen saaminen ilmaisee pitkaaikaista tai pysyvaa tyokyvyttomyytta.
Yleisimmat sairausryhmat sen taustalla ovat mielenterveyden hairitt ja tuki- ja
likuntaelinten sairaudet, yksittaisista sairauksista depressio ja selkésairaudet.
Tyokyvyttomyys ilmentaa vain osin sairastavuutta, silla eléakkeelle hakeutumiseen
vaikuttaa my6s mm. henkilon taloudellinen tilanne ja tyottomyys. Sairauksien
esiintyvyyden tarkasteluun tyokyvyttomyyselakkeet soveltuvat siten vain varauksin.
Aikasarjojen tulkinnassa on otettava huomioon, ettd vanhimmissa ikaryhmissa
yksil6llisen varhaiseldkkeen ikérajojen muutokset ovat vaikuttaneet elakkeella olevien
maaraan. Myos pitkaaikaistyottomyys ja tyottomyyselakkeella olevien maara ovat
vaikuttaneet tyokyvyttomyyselakkeelle siirtyneiden méariin. Indikaattorista on myos
huomattava, etté lukuja ei ole vakioitu ian suhteen.

Indikaattorin sisalt6a tulkittaessa on otettava huomioon yksilollisen varhaiseléakkeen
ikarajojen muutokset sekd muiden etuuksien vaikutus tyokyvyttomyyselékkeiden
kayttoon erityisesti vanhimmissa ikaryhmissa (tyottomyyselake ja ns. elékeputki,
julkisen sektorin ammatilliset vanhuuselékeiat, osa-aikaelake).
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Tyokyvyttomyyseldkettd saaneiden osuus on Inarissa noussut tasaisesti vuoteen
2008, jonka jalkeen maara on lahtenyt lievaan laskuun. Vuonna 2011 heité oli
10.0 %. Sodankylassa vastaava luku oli 10,8 % ja Utsjoella 9,9. Lapissa luku oli
9,9 % ja koko maassa 7,3%.

Tuki- ja liikuntaelinten- seka sidekudosten sairauksien vuoksi
tyokyvyttomyyseléketta saavat, % 16—64 -vuotiaista

Tuki- ja likuntaelinten- seka sidekudosten sairauksien vuoksi tydkyvyttomyyselaketta

3.5 @ Inari
@ Sodankyla
@ Utsjoki
3 Lappi
Koko maa
2.5

il
2 // \‘_‘\’\

2 2002 2003 2004 2005 2005 2007 2008 2009 2010 2011

Tuki- ja lilkuntaelinten- seka
sidekudosten sairauksien vuoksi
tyokyvyttdmyyseldketta saavat,
% 16-64-vuotiaista

2002/2003/2004/2005/2006/2007|2008[2009]2010(2011

Inari 2,3 2,3 26 29 3 3 3,1 34 33 3,1
Sodankyl 3 29 3 31 28 2,8 2,8 2,7 2,8 2,8
Utsjoki 1,6 2,1 2,3 2,2 2,4 2,3 2,2 2,2 2,1 1,9
Lappi 2,2 2,2 2,2 2,2 2,2 2,4 2,4 2,5 2,6 2,5
Koko maa 19 1,8 1,8 1,8 1,8 1,8 1,8 1,8 1,8 1,8
Tietolahde

Elaketurvakeskus (ETK): Elaketilastot

Indikaattori ilmaisee tuki- ja liikuntaelinsairauksien (M00-M99) vuoksi
tyokyvyttomyyselakkeella vuoden lopussa olleiden 16-64-vuotiaiden osuuden
prosentteina vastaavanikisesta vaestosta. Tilasto kattaa henkiltt, jotka saivat
tyokyvyttomyyselaketta joko tyoelake- tai kansanelékejarjestelmasta tai molemmista
jarjestelmisté. Yksilolliset varhaiselakkeet sisaltyvat tyokyvyttomyyseléakkeisiin.
Vaestotietona on indikaattoripankissa kaytetty keskivakilukua. Tasta syysta luvut
poikkeavat jonkin verran ETK:n ja Kelan yhteisjulkaisuista.

Tulkinta

Indikaattori kuvaa TULE-sairauksien takia tyokyvyttomyyselaketta saavien osuutta 16-
64-vuotiaasta vaestosta. Aikasarjojen tulkinnassa on otettava huomioon, etté
vanhimmissa ikaryhmissa yksil6llisen varhaiselakkeen ikarajojen muutokset ovat
vaikuttaneet elakkeella olevien maaraén. Myos pitkaaikaistyottomyys ja
tyottomyyselakkeella olevien maara ovat vaikuttaneet tyokyvyttomyyselakkeelle
siirtymiseen. Indikaattorista on my6s huomattava, etta vaestbosuutta ei ole vakioitu ian
suhteen. Indikaattorin sisaltda tulkittaessa on otettava huomioon yksil6llisen
varhaiseldkkeen ikérajojen muutokset seké muiden etuuksien vaikutus
tyokyvyttomyyselédkkeiden kayttoon erityisesti vanhimmissa ikaryhmissa
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(tyottomyyselake ja ns. eldkeputki, julkisen sektorin ammatilliset vanhuuselakeiat, osa-
aikaelake).

Rajoitukset

Yksilokohtaiset tiedot ovat salassa pidettavia. Alle 7 tapauksen kuntakohtaisia tietoja ei
tietosuojan vuoksi julkaista.

Inarissa TULE-sairauksien vuoksi elaketta saaneiden osuus on noussut vuoteen
2009 asti, jonka jalkeen luku on pysytellyt samoissa lukemissa. Vuonna 2011
heita oli 3,1 % vastaavanikaisesta vaestdsta, mika on kolmasosa kaikista
tyokyvyttomyyselakettd saaneista. Osuus on selvasti Lapin 2,5 % osuutta
korkeampi.

Sodankylassa suuntaus on samankaltainen kuin Inarissa ollen 2,8 % v. 2011,
mika sekin on yli Lapin osuuden. Utsjoella vastaava luku oli 1,9 % ja luku oli

matalin kaikista vertailukunnista. Koko maan vastaava osuus vuonna 2011 oli 1,8
%.

Perusterveydenhuollon avohoidon ladkarikaynnit 15-64-vuotiailla/ 1000
vastaavanikaista

Perusterveydenhucllon avohoidon laakarikaynnit 15-64 -vuotiailla / 1000 vastaavanil

3000 @ Inari

2800 ® Sodankyla

2600 ® E;Sg;ikl

2400 Koko maa

2200

2000

18004

16004

14004 e

1200 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011
Perusterveydenhuollon
avohoidon laakarikaynnit 15- 1,445 540350042005200620072008 200920102011
64 -vuotiailla / 1000
vastaavanikaista
Inari 24031261012196/2427(2356/2203/1845/|1765/1702|-
Sodankyla 24232491 272025192525/25752334(2463/2272|-
Utsjoki 28482264(1768/1503/16482083|1908/204312112}-
Lappi 1658/1588/1575|1528/1459(1412|1325/1318(1293}-
Koko maa 1605/1554/1530(1549/1485|1420|1380/1278|1274|-
Tietolahde

Terveyden ja hyvinvoinnin laitos (THL): Perusterveydenhuollon toimintatilasto

Indikaattori ilmaisee perusterveydenhuollon avohoidon ladkarikayntien osuuden 15-64-
vuotiailla tuhatta vastaavanikaista kohti. Vaestotietona kaytetdan vuoden viimeisen
paivan tietoa.

Perusterveydenhuollon avohoidon ladkarikaynnit sisaltavat laakarikaynnit

terveyskeskusten aitiysneuvolassa, lastenneuvolassa, perhesuunnitteluneuvolassa,
kouluterveydenhuollossa, opiskelijaterveydenhuollossa, ty6terveyshuollossa seka
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kotisairaanhoito- ja mielenterveyskaynnit ja muut avohoitokaynnit (erilaiset
vastaanottokaynnit, terveystarkastus- ja seulontakaynnit seka kaynnit, jotka liittyvat
terveydentilan selvittdmiseen, esim. ladkarintodistukset).

Perusterveydenhuollon avohoidon ladkarikaynteina tilastoidaan asiakkaiden/potilaiden
terveyden- ja sairaanhoitokaynnit vastaanotoilla ja |a&karin suorittamat kaynnit
asiakkaan/potilaan luo.

Inarissa kayntien maara oli korkeimmillaan vuonna 2003, jolloin niita oli 2610/
1000 /vastaavan ikaista. Vuodesta 2005 lahtien lasku on ollut tasaista ja vuonna
2010 kaynteja oli enda 1702/ 1000 vastaavan ikaistd. Vuonna 2007 MedInari sali
tyoterveystoimiluvan ja osa tydikaisista siirtyi myods sairauskayntien osalta
Medlnariin. Sodankylassa kayntien vaheneminen ei ole ollut yhta suurta ja maara
on vertailukunnista suurin. Utsjoella on ollut tasaista laskua koko seuranta-ajan ja
v. 2010 kaynteja oli 2112. Kaikissa vertailukunnissa kavijamaarat ovat selvasti
Lapin tasoa korkeammat (1293). Koko maassa kaynteja oli 1274/100vastaavan
ikaista.

Psykiatrian avohoitokéaynnit/ 1000 asukasta

Psykiatrian avohoitokaynnit / 1000 asukasta
22l ® I[nari
Sodankyla
300 @ Utsjoki

Lappi
250 Koko maa
200

1504

LOOf - wccco oo e oo e o iaaaa
._"---.... -----------
50

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 200% 2010 2011

Psykiatrian
avohoitokdynnit / 2002/2003/20042005/20062007(20082009/20102011
1000 asukasta

Inari 30 29 21 31 |- 28 32 29 32 36
Sodankyl 21 28 27 - - 30 26 30 34 34
Utsjoki 86 86 75 - - - - 99 60 44
Lappi 135 136 137 131 127 (135 145 143 146 (150
Koko maa 275 254 260 261 268 276 287 276 301 321
Tietolahde

Terveyden ja hyvinvoinnin laitos (THL): Erikoissairaanhoidon toimintatilasto
Psykiatrian avohoitokaynnit sisaltavét erikoissairaanhoidon psykiatrian erikoisalaan
kuuluvat kaynnit kaikissa kunnallisissa sairaaloissa, sisaltden erikoislaékarijohtoiset
terveyskeskukset.

Erikoissairaanhoidon psykiatrian-/ mielenterveyskaynteina tilastoidaan kaynnit

psykiatrian, lastenpsykiatrian ja nuorisopsykiatrian erikoisaloilla. Véaestotietona
kaytetaan vuoden viimeisen paivan tietoa.
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Tulkinta

Mielenterveystoimistojen toiminta jarjestetdén kunnasta riippuen hallinnollisesti joko
perusterveydenhuollon tai erikoissairaanhoidon alla. Perusterveydenhuollon ja
erikoissairaanhoidon avohoitokayntitietojen rinnakkainen tarkastelu kuvaa kattavimmin
mielenterveydellisiin syihin liittyvien terveydenhuollon avohoitopalvelujen kayttoa.

Inarissa psykiatrian avokayntien maara on pysynyt samansuuruisena koko
seuranta-ajan ollen vuonna 2011 36 kayntia/ 1000 asukasta, mika on
huomattavasti matalampi kuin Lapissa, jossa kaynteja oli 150/ 1000 asukasta.
Sodankylassa maarat ovat hyvin samanlaiset kuin Inarissa ja Utsjoella. Koko
maassa kaynteja oli 321/1000 asukasta.

Mielenterveyden ja kayttaytymisen hairididen vuoksi
tyokyvyttomyyseléaketta saavat 25-64-vuotiaat, % vastaavanikaisesta
vaestosta

Mielenterveyden ja kayttaytymisen hairididen vuoksi tyokywyttimyyselaketta saavat

6.5 @ Inari
® Sodankyla
6 @ Utsjoki
Lappi
2.5 Koko maa
5 ; \./,
. M x
4.

[¥1)

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Mielenterveyden ja

kayttaytymisen hairididen

vuoksi

tyokyvyttomyyseldaketta [2002/2003/2004/200520062007,2008(200920102011
saavat 25-64-vuotiaat, %

vastaavanikadisesta

vaestdsta

Inari 3,6 3,5 3,6 3,7 3,6 39 4 4 4 3,9
Sodankyla 4,2 4,4 4,5 4,7 48 5 51 /51 55 5,3
Utsjoki 4,1 46 44 54 52 4,7 53 6,1 53 4,4
Lappi 44 4,5 4,7 48 48 4,9 5 5 5 4,9
Koko maa 3,6 3,7 3,7 3,8 3,8 39 39 3,9 3,9 3,8
Tietolahde

Elaketurvakeskus (ETK): Elaketilastot

Indikaattori ilmaisee mielenterveyden ja kayttaytymisen hairididen (FO0-F99) vuoksi tyo-
jaltai kansanelakejarjestelmasta tyokyvyttomyyseléketta saaneiden osuuden
prosentteina 25-64-vuotiaasta vaestosta tilastovuoden lopussa.
Tyokyvyttomyyselakkeet kasittavat toistaiseksi myonnetyt eldkkeet ja maaraaikaiset
kuntoutustuet.
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Rajoitukset
Yksilokohtaiset tiedot ovat salassa pidettavia. Alle 7 tapauksen kuntakohtaisia tietoja ei
tietosuojan vuoksi julkaista.

Inarissa on nahtavissa lievaa nousua mielenterveyden tai kayttaytymisen
hairididen vuoksi elékettd saaneiden maarissa. Vuonna 2002 heita oli 3.6 % ja
vuonna 2011 3,9 %. Suuntaus on hyvin samanlainen kaikissa vertailukunnissa
Inarin jd&dessa alle Lapin keskiarvon, mika oli 4,9 %. Sodankylén 5.3 % oli Lapin
lukuja korkeampi. Utsjoella ndhdaan selvaa laskua vuodesta 2009 alkaen.
Vuonna 2011 heitéa oli 4,4 %, Koko maan lukema oli 3.8 %.

Vammojen ja myrkytysten vuoksi sairaalassa hoidetut potilaat/ 10 000

Vammojen ja myrkytysten vuoksi sairaalassa hoidetut potilaat / 10 000 asukasta
o ® Inari
® Sodankyla
22071 @ Utsjoki
Lappi
2004 Koko maa
180¢ f\\ \ / \7\
160¢ k \/ /
140 \/O—J V
120 : t + + t + + t t +
2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Vammojen ja

myrkytysten vuoksi

sairaalassa hoidetut 2002 2003 2004 2005 [2006 2007 2008 2009 2010 2011
potilaat / 10 000

asukasta

Inari 147,71193,5189,6/154,3/173,9/195,1/1198,3/209,8/187,7(174,4
Sodankyla 170,1201,5201 |186,5203,3/193,8/199,4/221,8/199,1(196,8
Utsjoki 164,1150,7/130,8/139,2/139,5200,3/128 221 |153,9)223,9
Lappi 168,8/176,8/177,5174,7176,4/182,5/184,1/1192,4192,5(192,2
Koko maa 146,8145,11147,2/1151,1/150,3/153,8/156,2/154,3/154,3(156,7
Tietolahde

Terveyden ja hyvinvoinnin laitos (THL): Terveydenhuollon hoitoilmoitusrekisteri (HILMO)

Indikaattori ilmaisee vuoden aikana paadiagnoosilla vammat, myrkytykset ja erdat muut
ulkoisten syiden seuraukset ( ICD 10: S00-T78) sairaalahoidossa olleiden potilaiden
osuuden kymmenta tuhatta asukasta kohti. Vaestotietona kaytetaan keskivakilukua.
Sairaalahoito sisaltaa seka julkisen sektorin (kunnat, kuntayhtymaét ja valtio) etta
yksityisen sektorin jarjestdman sairaalahoidon.

Inarissa vammojen ja myrkytysten takia sairaalassa hoidettujen méara on

vaihdellut seurantavuosien aikana, mutta suunta on ollut nouseva. Vuonna 2010
maara kaantyi laskuun ja vuonna 2011 heité oli 174,4 /10 000 asukasta.
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Sodankylassa vastaava luku oli vuonna 2011 196,8, Utsjoella 223,9 ja Lapissa
192.2/ 1 0000 asukasta ja koko maassa 156,7/ 10 000 asukasta.

Paihteiden vuoksi sairaaloiden ja terveyskeskusten vuodeosastoilla
hoidetut potilaat/ 1000 asukasta

Paihteiden vuoksi sairaaloiden ja terveyskeskusten vuodeosastoilla hoidetut potilaat /

15 @ [nari

12 @ Sodankyla
@ Utsjoki

Y Lappi

10 Koko maa
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772002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Paihteiden vuoksi sairaaloiden
ja terveyskeskusten
vuodeosastoilla hoidetut
potilaat / 1000 asukasta

20022003/20042005/20062007/2008[2009/2010{2011

Inari 4,3 6,7 6,6 6,4 59 88 |57 |7 3,5 44,4
Sodankyla 10,6 9 12,611 9,3 84 [7,2 8,6 (7,2 6,8
Utsjoki 5 72 6,6 95 8,1 9 7,6 (7,7 - -
Lappi 4,3 46 53 52 52 53 52 49 45 4,4
Koko maa 3,9 3,8 4 4 4 4 4 3,9 3,5 3,4
Tietolahde

Terveyden ja hyvinvoinnin laitos (THL): Terveydenhuollon hoitoilmoitusrekisteri (HILMO)

Indikaattori ilmaisee vuoden aikana alkoholi, huumausaine, ladkeaine tai korvikkeet -
paadiagnooseilla sairaaloiden ja terveyskeskusten vuodeosastoilla hoidossa olleiden
lukumé&aran tuhatta asukasta kohti. Vaestotietona kaytetaan vuoden viimeisen péivan
tietoa.

Tulkinta

Paihteiden kayton vuoksi sairaalahoitoa tarvinneiden potilaiden mé&ara suhteutettuna
koko vaestoon kuvaa osaltaan paihteiden kaytdn aiheuttaman sairauksien maaraa ja
vaikeusastetta. On kuitenkin huomattava, etta sairaalahoidon maara riippuu myos
kaytettavissa olevista resursseista (esim. miten paihteisiin liittyvaa sairaalahoitoa ja/tai
avohoitoa alueella tarjolla) seka vallitsevista hoitokaytannoista.

Tulkinta Kunnan avainpaihdeindikaattoreihin liittyen:

Mikali kunnassa on paihdehuollon erityispalveluita (esim. paihdehuollon laitoksia;
katkaisut ja paihdekuntoutus), hoidetaan sairaaloissa ja terveyskeskusten
vuodeosastoilla todenndkdisesti vAhemman paihteiden vuoksi hoitoa tarvitsevia
asiakkaita. Tata indikaattoria on syyta tarkastella rinnan Paihdehuollon laitoksissa
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hoidossa olleet asiakkaat / 1000 asukasta -indikaattorin (1270) kanssa. Sama asiakas
voi olla molemmissa hoito-/palvelumuodoissa asiakkaana saman vuoden aikana.

Inarin kunnassa luku on vaihdellut 5-8/ 1000 asukasta. Vuonna 2011 hoidettuja
oli 3,4/1000 asukasta, mik& on Lapin keskiarvoa. Sodankylassé luvut ovat olleet
laskussa usean vuoden ajan, mutta ovat silti viela korkeammat kuin Inarissa.
Utsjoella luvut ovat hieman Inarin lukuja korkeammat. Lapissa luku oli 4,4 ja koko
maassa 3.4/ 1000 asukasta.

Paihdehuollon laitoksissa hoidossa olleet asiakkaat/ 1000 asukasta

Faihdehuollon laitoksissa hoidossa olleet asiakkaat / 1000 asukasta

® Lnari
Sodankyla
@ Utsjoki
Lappi
A Koko maa
A‘ o

. Aw//\\

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Lo I~ L L .

Paihdehuollon laitoksissa
hoidossa olleet asiakkaat / {20022003/20042005/20062007,2008/2009[20102011
1000 asukasta

Inari - - - - - 06 0,7 03 32 4,6
Sodankyla 1,9 1,4 1,2 0,9 0,3 0,8 0,6 0,6 0,5 1,1
Utsjoki 36 43 2,9 59 44 3 6,1 7,7 3,1 0,8
Lappi 1,7 2,1 1,9 2 2,3 2,5 2,7 2,4 1,9 1,6
Koko maa 3 3,1 3,2 3,2 33 32 3,2 3,2 3,2 3.2
Tietolahde

Tilastokeskus: Kuntien toimintatilasto

Indikaattori ilmaisee vuoden aikana paihdehuollon katkaisu- ja kuntoutusyksikoissa
laitoshoidossa olleiden asiakkaiden osuuden tuhatta asukasta kohden. Tiedot kattavat
kunnan paihdepalvelujen oman tuotannon ja palvelujen ostot ns. kunnan kustantamat
palvelut. Vaestottietona kaytetddn vuoden viimeisen paivan tietoa.

Tulkinta

Paihdehuollon laitoksissa hoidossa olleiden méaéra suhteutettuna koko vaestéon kuvaa
osaltaan alkoholin ja huumeiden k&yton aiheuttamia ongelmien méaraa ja niiden
vaikeusastetta. On kuitenkin huomattava, etta kuntien kustantaman laitoshoidon maara
riippuu myos kaytettavissa olevista resursseista seka vallitsevista hoitokaytanngista.

Tulkinta Kunnan avainpaihdeindikaattoreihin liittyen:

Taté indikaattoria on syyta tarkastella rinnan Paihteiden vuoksi sairaaloiden ja
terveyskeskusten vuodeosastoilla hoidetut potilaat tuhatta asukasta kohden -
indikaattorin (1278) kanssa. Mikali laitospalveluja tai niiden ostosopimusta ei kunnassa
ole, nakyvat asiakkaat todennakoisesti sairaaloiden ja terveyskeskusten
vuodeosastoilla. Laitospalvelujen vahainen kaytto ei nain ollen valttamatta kerro
palvelujen vahaisesta tarpeesta, vaan siitd miten naita palveluja on saatavilla.
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Inarissa paihdehuollon laitoksissa hoidossa olleita asiakkaita oli aiempina

vuosina selvasti alle Lapin ja koko maan mééarien, mutta vuonna 2010 maara
nousi ja oli 3,2/ 1000 asukasta. Vuonna 2011 nousu jatkui ja heita oli 4,6/ 1000
asukasta, mika on yli Lapin 1,6/ 1000 asukasta méaaran. Sodankylasséa on ollut

pienoista laskua koko ajan ja v. 2011 heita oli 1,1/ 1000 asukasta. Utsjoella
hoidettujen maéara on paljon korkeampi ja vaihtelee suuresti eri vuosina. Vuonna
2011 heita oli 0,8/ 1000 asukasta. Koko maassa hoidettuja oli 3.2/ 1000

asukasta.

Ikaihmiset

V1 = Sodankyla
V2 = Utsjoki

V3 = Lappi

V4= Koko maa

indikaattori

arvo

muutos

V1
Soda

V2
Utsj

V3
Lapp

V4
Koko

Ikaéntyneiden tehostetun
palveluasumisen
pitk&aikaisasiakkaat 31.12.
yhteensa 2010

1

89

1154

24705

Kodinhoitoapua vuoden
aikana saaneita
vanhustalouksia, joissa 75-84-
vuotias jasen, kunnan
kustantamat palvelut 2011

46

61

43

1628

46082

Kotona asuvat 75 vuotta
tayttaneet, %
vastaavanikaisesta vaestosta
2011

88,1

89,4

89,9

89,5

89,6

Omaishoidon tuen 75 vuotta
tayttaneet asiakkaat vuoden
aikana, % vastaavanikaisesta
vaestosta 2010

8,7

16,3

6.4

4,2

Perusterveydenhuollon
avohoidon laakarikaynnit 65-
74-vuotiailla / 1000
vastaavanikaistd 2010

2588

2919

2783

2036

2057

Perusterveydenhuollon
avohoidon laakarikaynnit 75-
84-vuotiailla / 1000
vastaavanikaista 2010

3344

3288

3138

2659

2712

Perusterveydenhuollon
avohoidon laéakarikaynnit 85
vuotta tayttaneilla / 1000
vastaavanikaista 2010

2826

T 3 £ 3

3938

3586

2804

2793

Saannollisen kotihoidon
piirissd 30.11. olleet 65 vuotta
tayttaneet asiakkaat, %
vastaavanikaisesta vaestosta
2011

¥

8,8

7,6

6,5
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Somaattisen
erikoissairaanhoidon
hoitopaivat 75 vuotta 18343 4
tayttaneilla / 1000
vastaavanikaista 2010

Tayttd kansanelédketta saaneet
65 vuotta tayttaneet, %
vastaavanikaisesta vaestosta 3.3 H'l'
2011

Terveyskeskusten 65 vuotta
tayttaneet pitk&aikaisasiakkaat
31.12., % vastaavanikaisesta
vaestosta 2010

Yksinasuvat 75 vuotta
tdyttaneet, % 38,9 } 42,8 35,7 45,4 48,8
vastaavanikaisesta

asuntovaestosta 2011 ‘

[==

7 { 0,9 4,2 1,3 0,8

Taytta kansaneldketta saaneet 65 vuotta tayttaneet, % vastaavanikaisesta
vaestosta

Taytta kansanelakettd saaneet 65 vuotta tayttaneet, % vastaavanikaisesta vaestista
9 @ I[nari
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2 3002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011
Taytta kansanelaketta
saaneet 65 vuotta
tayttaneet, % 2002200312004/2005[200612007,20082009/20102011
vastaavanikadisesta
vaestdsta
Inari 6,9 6,3 56 55 54 44 4,1 3,5 3,4 3,3
Sodankyla 6,2 53 44 38 3,6 3,4 3,3 3,1 2,8 2,5
Utsjoki 8 7,5 6,3 /58 56 51 38 3,6 3,8 3,7
Lappi 54 48 4,5 4,1 3,7 3,4 3,2 2,9 2,6 2,4
Koko maa 6,9 6,2 58 53 48 44 4,1 3,8 3,5 3,2
Tietolahde

Kansaneldkelaitos (Kela): Tilasto Kelan eldkkeista

Indikaattori ilmaisee taytta kansaneléketta vuoden lopussa saaneiden 65 vuotta
tayttaneiden osuuden prosentteina vastaavanikaisesta vaestosta. Vaestotietona
kaytetddn keskivakilukua. Tayden kansanelakkeen saajia ovat henkil6t, joilla on vain
vahan tai ei lainkaan ansioelakkeita.
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Tulkinta
Taytta kansanelaketta saavien osuus osoittaa pienituloisuutta elakeikaisessa
vaestdssa.

Rajoitukset
Yksilokohtaiset tiedot ovat salassa pidettavia. Alle 7 tapauksen tietoja ei tietosuojan
vuoksi julkaista.

Taytta kansaneléketta saavien maara on selkeasti pienentynyt koko seuranta-
ajan ja oli vuonna 2011 3,3 % vastaavanikaisesta vaestdsta. Suuntaus on hyvin
samanlainen kaikissa vertailukohteissa. Sodankylassa prosentti oli vuonna 2011
2,5, Utsjoella 3.7, Lapissa 2,4 ja koko maassa 3,2.

Kotona asuvat 75 vuotta tayttaneet, % vastaavanikaisesta vaestosta

Kotona asuvat 75 vuotta tayttaneet, % wvastaavanikaisesta vaestista

92 NM ® Inari
® Sodankyla
S0 A ) @ Utsjoki

Lappi

He Koko maa

806
84
82

80

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Kotona asuvat 75 vuotta tayttaneet

oo a0 12002[2003/20042005[20062007)200820092010/2011
% vastaavanikadisestd vaestdsta

Inari 86,6 86,3 87,7 85,5 86,7 86,3 87,8 87,6 88,2 88,1
Sodankyl 89,5 88,5 87,4 88,8 88,8 88,5 84,3 91,6 86,5 89,4
Utsjoki 81 84,982 79,2 85,1 90,3 86,9 91,5 90,2 89,9
Lappi 88,789,289 89 89,4 89,6 89,489,589 89,5
Koko maa 89,5 89,7 89,7 89,6 89,4 89,3 89,3 89,4 89,5 89,6
Tietolahde

Terveyden ja hyvinvoinnin laitos (THL): Sosiaali- ja terveydenhuollon
hoitoilmoitusrekisterit

Indikaattori ilmaisee vuoden lopussa kotona asuvien 75 vuotta tayttdneiden osuuden
prosentteina vastaavanikaisesta vaestosta. Indikaattoria laskettaessa kotona asuviksi
laskettiin muut kuin sairaaloissa ja terveyskeskuksissa pitkaaikaishoidossa,
vanhainkodeissa, vanhusten tehostetussa palveluasumisessa, kehitysvammalaitoksissa
tai kehitysvammaisten autetussa asumisessa olleet. Vaestotietoina kaytetaan vuoden
viimeisen paivan tietoa.

Tulkinta

Vuonna 1992 sosiaali- ja terveysministerion palvelurakennetyéryhman antaman
toimenpideohjelman tavoitteiden mukaan vuoteen 2000 mennessa kotona joko
itsenéisesti tai lahiomaisten tai -ympariston tukemana ja/tai sosiaali- ja terveydenhuollon
jarjestamien koti- ja avohuollon palveluiden turvin selvidvien 75 vuotta tayttaneiden
osuus nousee 90 prosenttiin. Indikaattori on tarkoitettu ko. tavoitteen seurantaan.
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Inarissa kotona asuvien yli 75 -vuotiaiden osuus on ollut koko seuranta-ajan
lievassa nousussa ja oli 88,1 % vuonna 2010. Osuus on kuitenkin alle Lapin
(89,5 %) ja koko maan (89,6 %) lukeman. Sodankylassa vastaava luku oli 89,4 %
ja Utsjoella 89,5 %. Lisdksi Utsjoella vuotuinen vaihtelu on ollut suurempaa kuin
muilla.

Yksinasuvat 75 vuotta tayttaneet, % vastaavanikaisestd asuntovaestosta

Yksinasuvat 75 vuotta tayttaneet, % wvastaavanikdisestd asuntovéestdsta
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Yksinasuvat 75 vuotta
tayttaneet, %

!, . 2002/2003|2004/20052006/2007/20082009]201012011
vastaavanikadisesta

asuntovaestosta

Inari 43,141,8 40,2 41,1 41,7 40,639 40 [38,7/38,9
Sodankyla 42,5144,2 42,6 42,6 42 40,9 44,2 44,2 42,4 42,8
Utsjoki 32,9 36,1 34,2 34,9 38,6 41,3 41,5 38,1 38,1 [35,7
Lappi 45,4 45,4 45,2 |45 45,3 45,8 45,9 45,9 46,8 45,4
Koko maa 50,7 /50,5 50,3 50,1 49,9 49,7 49,5 49,3 49,2 /48,8
Tietolahde

Tilastokeskus: Asuntokunnat ja asuinolot

Indikaattori ilmaisee yksinasuvien 75 vuotta tayttaneiden osuuden prosentteina
vastaavanikaisesta vaestosta. Yhden hengen asuntokunnan muodostaa
asuinhuoneistossa yksin vakinaisesti asuva henkilo.

Asuntokunnat ja asuinolot -tilaston perusjoukon muodostavat vakinaisesti varsinaisissa
asunnoissa asuvat henkil6t eli ns. asuntovaestd. Henkil6ita, jotka ovat
Vaestorekisterikeskuksen vaestotietojarjestelman mukaan kirjoilla laitoksissa,
asunnottomia, ulkomailla ja tietymattémissa olevia, ei lueta asuntovaestoon.
Asuntolarakennuksiksi luokitelluissa rakennuksissa asuvat henkilt, joiden asunto ei
tayta asuinhuoneiston maaritelmaa, eivat myoskaan muodosta asuntokuntaa.

Inarissa yksinasuvien 75 vuotta tayttaneiden osuus on ollut lievassa laskussa
ollen 38,9 % vastaavanikaisestad asuntovaestosta vuonna 2011. Sodankylassa
suuntaus on samantapainen, mutta vahan korkeampi kuin Inarissa ja oli vuonna
2011 42,8 %. Utsjoella osuus on noussut vuoteen 2007 asti, jonka jalkeen
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siellakin on ndhtavissa laskua. Prosentti oli vuonna 2011 35,7. Kaikki kolme
kuntaa ovat olleet selvasti Lapin osuuksia matalammalla tasolla, miké oli vuonna
2011 45,4 %. Koko maan lukema oli 48,8 %.

Saanndllisen kotihoidon piirissa 30.11. olleet 65 vuotta tayttaneet
asiakkaat, % vastaavanikaisesta vaestosta
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Saanndllisen kotihoidon
piirissa 30.11. olleet 65
vuotta tayttaneet asiakkaat,
% vastaavanikaisesta

20022003/20042005/20062007/2008[200920102011

vaestdsta

Inari - 7 3,9 89 8,6 7,2 6,7 6,1
Sodankyla - 12,3 12 12,8/111,58,1 9 8,8
Utsjoki - 12,7 9,1 5 7,8 |13,6 5,2 9
Lappi - 7,4 7,2 6,9 6,1 (7,1 7,8 7,6
Koko maa - 6,1 6,3 6,3 6,2 6,2 6,4 6,5
Tietolahde

Terveyden ja hyvinvoinnin laitos (THL): Kotihoidon laskenta 30.11

Indikaattori ilmaisee, kuinka monta prosenttia 65 vuotta tayttaneista saa saannollisesti
kotipalvelua ja/tai kotisairaanhoitoa.

Tietolahteend on THL:n kotihoidon asiakaslaskenta, johon kerataan tiedot kaikista niista
asiakkaista, joilla on palvelu- tai hoitosuunnitelma tai jotka saavat kotipalvelua,
kotisairaanhoitoa tai paivasairaalahoitoa vahintaan kerran viikossa. Téaté indikaattoria
varten poimittiin vain ne asiakkaat, jotka ovat saaneet kotipalvelua tai kotisairaanhoitoa
(mukaan ei siis otettu kaikkia kotihoidon laskennassa ilmoitettuja asiakkaita).
Asiakkaisiin ei sisélly niita henkiloita, jotka ovat laitoshoidossa tai asumispalvelujen
piirissa laskentapaivana, vaikka heilla olisi palvelu- ja hoitosuunnitelma voimassa.

Vaestotietona kaytetd&n vuoden viimeisen paivan tietoa.
Tulkinta

Indikaattori ei kerro avopalveluihin panostamisesta tai resurssoinnista, silla kunta voi
tarjota paljon apua harvolille asiakkaille tai vah&n palvelua monille asiakkaille. Lisaksi
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ikdantyneiden palvelujarjestelmé on kokonaisuus ja eri kunnat valitsevat erilaisia
jarjestamistapoja. Yksittaisten palvelujen vertailu kuntien kesken ei siis kerro koko
totuutta, silla kunnassa voi olla panostettu esimerkiksi palveluasumiseen asiakkaiden
kunnosta ja toiveista johtuen.

Rajoitukset
Hoitoilmoitusrekisterin yksilotasoiset tiedot ovat salassa pidettavia. Tietosuojan vuoksi
alle viiden tapauksen kuntakohtaisia tietoja ei julkisteta.

Inarissa sdanndllisen kotihoidon piiriin kuuluneiden yli 65 -vuotiaitten maara on
ollut lievasti laskusuuntainen vuodesta 2007 l&ahtien ollen 6,1 % v. 2011.
Sodankylan vastaava luku oli 8,8 % ja Utsjoen 9,0 %. Lisdksi Sodankylassa ja
Utsjoella vaihtelut ovat olleet suurempia. Lapissa saannollisen kotihoidon piirissa
oli yli 65 -vuotiaita v. 2011 7,6 % ja koko maassa 6,5 % vastaavan ikdisesta
vaestosta.

Kodinhoitoapua vuoden aikana saaneita vanhustalouksia, joissa 75-84-
vuotias jasen, kunnan kustantamat palvelut

Kodinhoitoapua vuoden aikana saaneita vanhustalouksia, joissa 75-84-vuotias jasen
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Kodinhoitoapua 2002 2003 2004 2005 [2006 [2007 2008 2009 2010 2011

Inari 71 72 59 71 55 39 62 52 55 46
Sodankyl 72 72 72 78 59 54 89 60 70 61
Utsjoki 27 45 49 40 39 39 43 43 40 43
Lappi 1763 1766 1740 1835 1728 (1541 1664 (1622 1641 1628
Koko maa 40540/40453393104136142312/42770437634667946229 46082
Tietolahde

Tilastokeskus: Kuntien toimintatilasto

Indikaattori ilmaisee kodinhoitoapua vuoden aikana saaneiden vanhustalouksien, joissa
75-84 -vuotias jasen, lukumaaran. Luku sisaltaa kunnan kustantamat palvelut eli
asiakkaiden itse hankkimat kotipalvelut eivat ole mukana.

Kodinhoitoapu tarkoittaa henkilokohtaiseen hoivaan ja huolenpitoon, lasten hoitoon ja
muuhun tavanomaiseen elamaan kuuluvien tehtévien ja toimintojen suorittamista ja
niissa avustamista seka perheiden arjen tukemista.

Tulkinta

Indikaattori kuvaa kodinhoitoavun peittavyytta 75-84 -vuotiaassa vaestdssa. Luku voi
kuitenkin vaihdella kunnittain riippuen siita, tarjotaanko kunnassa paljon apua harvoille
asiakkaille vai vahan palvelua monille asiakkaille. Lisaksi ikaantyneiden
palvelujarjestelma on aina kokonaisuus ja eri kunnat valitsevat erilaisia
jarjestamistapoja. Yksittaisten palvelujen vertailu kuntien kesken ei siis kerro koko
totuutta, silla kunnassa voi olla panostettu esimerkiksi palveluasumiseen asiakkaiden
kunnosta ja toiveista johtuen.

Rajoitukset

Sosiaali- ja terveystoimen yhteistoiminta-alueiden lukumaara on lisdantynyt
huomattavasti vuoden 2009 alusta lukien. Yhteistoimintamalleja on erilaisia.

Sosiaali- ja terveystoimen yhteistoiminnan vuoksi sektorikohtaisissa tilastotiedoissa (itse
tuotetut, myydyt, kunnilta tai kuntayhtymiltd ostetut) on paljon muutoksia vuodesta 2008
vuoteen 2009.Yhteistoiminta ei vaikuta kuntien toimintatietojen "yhteensa"-tietoihin,
jotka ilmaisevat vain omille kuntalaisille tuotetut tai ostetut palvelut, kuten ennenkin.

Inarin kunnassa kodinhoitoapua vuoden aikana saaneiden vanhustalouksien
maéara on vaihdellut 39—-72 valilla ja vuonna 2011 niita oli 46. Vertailukunnissa
suuntaus on ollut samanlaista. Utsjoella vaihtelu on ollut tasaisempaa ja vuonna
2011 niitd oli 43. Sodankylassa vastaava luku oli 61.
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Omaishoidontuen 75 vuotta tayttadneet asiakkaat vuoden aikana, %
vastaavanikaisesta vaestosta

Omaishoidon tuen 75 vuotta téayttaneet asiakkaat vuoden aikana, % vastaavanikaisesta vaestosta
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2002(2003|2004200520062007,200820092010/2011

Inari 6,7 6,6 65 6,7 54 55 6 87 181 -
Sodankyla8,2 [10,4/8,1 [10,1/8,9 [10,4[10,509,1 8,7 -
Utsjoki 22,6 15,118 [17,7 16,817,515 12 [16,3 -
Lappi 51 54 53 58 52 58 62 6,4 6,4
Koko maa 3,4 3,5 3,6 3,7 3,7 39 4,1 4,1 42 -

Tietoldhde
Tilastokeskus: Kuntien toimintatilasto

Indikaattori ilmaisee vuoden aikana omaishoidon tukea saaneiden 75 vuotta
tayttaneiden asiakkaiden osuuden prosentteina vastaavanikdisesta vaestosta.
Vaestotietoina kaytetaan vuoden viimeisen paivan tietoa.

Omaishoidolla tarkoitetaan ik&d&ntyneen, vammaisen tai sairaan henkilén hoidon ja
huolenpidon jarjestamista kotioloissa omaisen tai muun hoidettavalle laheisen henkilon
avulla. Omaishoidon tuki muodostuu hoidettavalle annettavista, h&nen tarvitsemistaan
palveluista seka omaishoitajalle annettavasta hoitopalkkiosta, vapaasta ja omaishoitoa
tukevista palveluista. Kunta ja hoitaja tekevat omaishoidon jarjestdmisesta
toimeksiantosopimuksen.

Tulkinta

Indikaattori kuvaa omaishoidon tuen peittavyyttd 75 vuotta tayttaneessa vaestossa.
Lukua tulkittaessa on otettava huomioon, etta ikaantyneiden palvelujarjestelma on aina
kokonaisuus ja eri kunnat valitsevat erilaisia jarjestamistapoja. Yksittaisten palvelujen
vertailu kuntien kesken ei siis kerro koko totuutta, silla kunnassa voi olla paljon muita
palveluja.

Rajoitukset

Sosiaali- ja terveystoimen yhteistoiminta-alueiden lukumaara on lisdantynyt
huomattavasti vuoden 2009 alusta lukien. Yhteistoimintamalleja on erilaisia.

Sosiaali- ja terveystoimen yhteistoiminnan vuoksi sektorikohtaisissa tilastotiedoissa (itse
tuotetut, myydyt, kunnilta tai kuntayhtymilta ostetut) on paljon muutoksia vuodesta 2008

81



vuoteen 2009.Yhteistoiminta ei vaikuta kuntien toimintatietojen "yhteensa"-tietoihin,
jotka ilmaisevat vain omille kuntalaisille tuotetut tai ostetut palvelut, kuten ennenkin.

Inarissa omaishoidontuen 75 vuotta tayttdneiden asiakkaiden maara on pysytellyt
samoissa lukemissa koko seuranta-ajan, pientd nousua on havaittavissa vuonna
2009. Vuonna 2010 heita oli 8.1 % vastaavanikéaisesta vaestosta. Sodankylassa
lukemat ovat pysytelleet lahes samoina ja vuonna 2010 heita oli 8,7 %. Utsjoella
on ollut laskeva suunta vuoteen 2009 asti ja v. 2010 selkea nousu ja lukema oli
16,3 %. Kaikissa kolmessa kunnassa lukemat ovat selvéasti Lapin 6.4 % ja koko
maan 4.2 % lukemia korkeammat.

Ikaantyneiden tehostetun palveluasumisen pitkaaikaisasiakkaat 31.12.
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Tietolédhde
Terveyden ja hyvinvoinnin laitos (THL): Sosiaalihuollon hoitoilmoitusrekisteri

Indikaattori ilmaisee tehostetun palveluasumisen piirissa laskentapaivana (31.12.)
olleiden asiakkaiden lukumaaran.

Palveluasuminen sisaltaa aina seka asumisen etta siihen kiinteasti liittyvat palvelut.
Tallaisia palveluja voivat olla esimerkiksi kodinhoitoapu, hygieniapalvelut jne.
Palveluasumisen siséltd voi siis kaytanndssa vaihdella. Myds asumisen muoto
vaihtelee. Osa yksikoistd on ryhmakoteja, osa pienkoteja ja osa taas esimerkiksi
palvelutaloja, joissa asiakkailla on omat huoneistot. Mukaan eivéat kuulu normaalit
huoneenvuokralain mukaiset vanhusten vuokra-asunnot eivatké sellaiset
palveluasunnot, joihin ei liity paivittaisia tai saannollisia kotipalveluja. Palveluasuminen
eroaa laitoshoidosta siina, ettd palveluasuminen perustuu aina vuokra-, omistus- tmv.
hallintamuotoon.

Pitkaaikaista hoito on silloin, kun asiakkaalle on tehty pitkdaikaishoitop&atds tai kun
asiakas on ollut hoidossa yli 90 vuorokautta.

Tulkinta
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Indikaattori kuvaa ikdantyneiden tehostetun palveluasumisen peittavyytta. Lukua
tulkittaessa on otettava huomioon, etta ikd&ntyneiden palvelujarjestelmé on aina
kokonaisuus ja eri kunnat valitsevat erilaisia jarjestamistapoja. Yksittaisten palvelujen
vertailu kuntien kesken ei siis kerro koko totuutta, silla kunnassa voi olla paljon

esimerkiksi ikdantyneiden laitoshoitoa tai muita palveluja.

Inarissa tehostetun palveluasumisen pitkaaikaisasiakkaiden méaara on pysytellyt

vuoteen 2006 asti n. 20 asiakasta. Vuonna 2007 vanhainkoti muuttui tehostetun

palveluasumisen yksikoksi, mika nosti lukemat kaksinkertaiseksi ja vuonna 2010

heité oli 50. Sodankyldssa suuntaus on ollut hyvin samansuuntainen paitsi

vuonna 2010 nousu oli jyrkka. Asiakkaita oli 89. Utsjoella luvut ovat olleet matalia
eika lukuja ole saatavilla joka vuodelta.

Terveyskeskusten 65 vuotta tayttaneet pitkdaikaisasiakkaat 31.12. %
vastaavanikaisesta vaestosta
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Terveyden ja hyvinvoinnin laitos (THL): Terveydenhuollon hoitoilmoitusrekisteri (HILMO)

Indikaattori ilmaisee terveyskeskusten 65 vuotta tayttaneiden pitkaaikaisasiakkaiden
(31.12.) osuuden prosentteina vastaavanikaisesta vaestosta.

Terveyskeskusten pitkdaikaishoito:

Terveyskeskusten laitoshoitoon lasketaan terveyskeskusten yleislaakéarijohtoisilla

osastoilla annettu hoito. Kunnallisten terveyskeskusten lisaksi mukaan lasketaan myos

joitakin muita kunnallisia tai yksityisia palveluntuottajia, jotka vastaavat

terveyskeskustoiminnasta tietylla alueella. Pitkdaikaista hoito on silloin, kun asiakkaalle

on tehty pitkdaikaishoitopaatos tai kun asiakas on ollut hoidossa yli 90 vuorokautta.

Inarissa terveyskeskuksessa 65 vuotta tayttaneiden pitkaaikaisten asiakkaiden
osuus on pysynyt samansuuruisena koko seuranta-ajan ja oli 1,7 %
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vastaavanikaisestéa vaestosta vuonna 2010. Osuus on hieman Lapin lukemia
korkeampi, mika oli 1,3 % vuonna 2010. Sodankylan 0.9 % jaa alle Lapin
lukeman ja Utsjoella vaihtelu on ollut suurempaa ja osuus on ollut selvasti muita
korkeampi, vuonna 2010 luku oli 4.2 %. Koko maan osuus oli 0,8 % vuonna
2010.

Perusterveydenhuollon avohoidon ladkarikaynnit 65-74 -vuotiailla/ 1000
vastaavanikaista

Perusterveydenhuollon avohoidon l8akarikaynnit 65-74-vuotiailla / 1000 vastaavanikaista
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Inari 3151 3087 2943 (3126 2973 [3193 2793 2745 2588 12916
Sodankyld 3221 3174 3388 3490 3191 3132 2867 (3222 2919 |-
Utsjoki 3901 2535 2252 2117 2467 [2769 2599 2951 2783 |-
Lappi 2390 2265 2361 2302 2197 2181 2003 2037 2036 -
Koko maa [2442 2354 2385 2415 2317 2215 2162 2060 2057 -
Tietolahde

Terveyden ja hyvinvoinnin laitos (THL): Terveydenhuollon hoitoilmoitusrekisteri (HILMO)

Indikaattori ilmaisee terveyskeskusten 65 vuotta tayttaneiden pitkaaikaisasiakkaiden
(31.12.) osuuden prosentteina vastaavanikaisesta vaestosta.

Terveyskeskusten pitkdaikaishoito:

Terveyskeskusten laitoshoitoon lasketaan terveyskeskusten yleislaakarijohtoisilla
osastoilla annettu hoito. Kunnallisten terveyskeskusten lisaksi mukaan lasketaan myds
joitakin muita kunnallisia tai yksityisia palveluntuottajia, jotka vastaavat
terveyskeskustoiminnasta tietylla alueella. Pitkdaikaista hoito on silloin, kun asiakkaalle
on tehty pitkaaikaishoitopaatos tai kun asiakas on ollut hoidossa yli 90 vuorokautta.

Rajoitukset
Hoitoilmoitusrekisterin yksilotasoiset tiedot ovat salassa pidettavid. Tietosuojan , vuoksi
alle viiden tapauksen kuntakohtaisia tietoja ei julkisteta.

Inarissa 65—74 -vuotiaiden avohoidon laékarikaynneissa on ollut lievaa laskua
koko seuranta-ajan ja viimeiset vuodet noudattelee samoja linjoja muiden
vertailukohteiden kanssa. Vain Utsjoella on nahtéavissa suurempia vaihteluja.
Inarissa vuonna 2010 kaynteja oli 2588, Sodankylassa 2919, Utsjoella 2783,
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Lapissa 2036 ja koko maassa 2057/ 1000 asukasta. Inarissa v 2011 kaynteja oli
2916 (oma taloustilasto 2011).

Perusterveydenhuollon avohoidon ladkarikaynnit 75-84-vuotiailla / 1000
vastaavanikaista

Perusterveydenhuollon avohoidon laakarikaynnit 75-84-vuotiailla / 1000 vastaavanikaista
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Tietolahde
Terveyden ja hyvinvoinnin laitos (THL): Perusterveydenhuollon toimintatilasto

Indikaattori ilmaisee perusterveydenhuollon avohoidon 75-84-vuotiaiden laakarikayntien
osuuden tuhatta vastaavanikaista kohti. Vaestotietona kaytetd&n vuoden viimeisen
paivan tietoa.

Perusterveydenhuollon avohoidon ladkarikaynnit sisaltavat ladkarikaynnit
terveyskeskusten aitiysneuvolassa, lastenneuvolassa, perhesuunnitteluneuvolassa,
kouluterveydenhuollossa, opiskelijaterveydenhuollossa, tydterveyshuollossa seka
kotisairaanhoito- ja mielenterveyskaynnit ja muut avohoitokaynnit (erilaiset
vastaanottokaynnit, terveystarkastus- ja seulontakaynnit seka kaynnit, jotka liittyvat
terveydentilan selvittdmiseen, esim. laakarintodistukset).

Perusterveydenhuollon avohoidon ladkarikaynteina tilastoidaan asiakkaiden/potilaiden
terveyden- ja sairaanhoitokaynnit vastaanotoilla ja la&karin suorittamat kaynnit
asiakkaan/potilaan luo.

Rajoitukset

Tiedot kerataan terveyskeskuksittain niin, ne etta ilmoitetaan erikseen oman
kunnan/kuntien potilaiden kaynneista sekéa yhteensa ulkopaikkakuntalaisten kaynneista.
Koska ulkokuntalaisten kayntien osalta ei saada tarkkaa kotikuntatietoa, jaetaan
terveyskeskuskuntayhtymien osalta ulkokuntalaisten kaynnit kuntayhtymaan kuuluvien
kuntien oman kunnan potilaiden k&yntimaaran suhteessa ja lisatdan kunkin
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jasenkunnan oman kunnan potilaiden kayntimaaraan. Terveyskeskusten osalta
ulkopaikkakuntalaisten kaynnit lisdtdan suoraan oman paikkakunnan asukkaiden
kaynteihin ja ilmoitetaan SOTKAnNet-kantaan terveyskeskuskunnan omalle
kuntakoodille.

Inarissa 74—85 -vuotiaiden perusterveydenhuollon laékarikaynnit ovat laskeneet
vuoteen 2006 asti, jonka jalkeen on havaittavissa lievaa nousua ja vaihtelua.
Vuonna 2010 luku oli 3344/ 1000 vastaavaikaista. Suuntaus on hyvin
samankaltainen muissa vertailukunnissa poikkeuksena Utsjoen korkea
lahtélukema vuonna 2002. Lapin ja koko maan vertailussa Inarissa, Utsjoella ja
Sodankylassa kayntiluvut ovat korkeammat, Sodankylassa 3288 ja Utsjoella
3138. Lapissa luku oli 2659 ja koko maassa 2712 /1000 vastaavanikaista.
Vuonna 2011 Inarissa kaynteja oli 3584/1000 asukasta (oma taloustilasto 2011).

Perusterveydenhuollon avohoidon laédkarikaynnit 85 vuotta tayttaneilla /
1000 vastaavanikaista

Perusterveydenhucllon avohoidon 18&karikaynnit 85 vuotta taytténeilla / 1000 vastaavanikaista
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Tietolahde

Terveyden ja hyvinvoinnin laitos (THL): Perusterveydenhuollon toimintatilasto

Indikaattori ilmaisee perusterveydenhuollon avohoidon 85 vuotta tayttaneiden
ladkarikayntien osuuden tuhatta vastaavanikaista kohti. Vaestotietona kaytetaan
vuoden viimeisen paivan tietoa.

Perusterveydenhuollon avohoidon laakarikaynnit sisaltavat laakarikaynnit
terveyskeskusten aitiysneuvolassa, lastenneuvolassa, perhesuunnitteluneuvolassa,
kouluterveydenhuollossa, opiskelijaterveydenhuollossa, tydterveyshuollossa seké
kotisairaanhoito- ja mielenterveyskaynnit ja muut avohoitokaynnit (erilaiset
vastaanottokaynnit, terveystarkastus- ja seulontakaynnit sekd kaynnit, jotka liittyvat
terveydentilan selvittdmiseen, esim. laakarintodistukset).

Perusterveydenhuollon avohoidon la&karikaynteina tilastoidaan asiakkaiden/potilaiden
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terveyden- ja sairaanhoitokaynnit vastaanotoilla ja la&dkarin suorittamat kaynnit
asiakkaan/potilaan luo.

Rajoitukset

Tiedot kerataan terveyskeskuksittain niin, ne etta ilmoitetaan erikseen oman
kunnan/kuntien potilaiden kéynneistéa seka yhteensa ulkopaikkakuntalaisten kaynneista.
Koska ulkokuntalaisten kayntien osalta ei saada tarkkaa kotikuntatietoa, jaetaan
terveyskeskuskuntayhtymien osalta ulkokuntalaisten kaynnit kuntayhtymé&an kuuluvien
kuntien oman kunnan potilaiden kdyntimaaran suhteessa ja lisatdan kunkin
jasenkunnan oman kunnan potilaiden kayntimaaraan. Terveyskeskusten osalta
ulkopaikkakuntalaisten kaynnit lisdtdan suoraan oman paikkakunnan asukkaiden
kaynteihin ja ilmoitetaan SOTKAnet-kantaan terveyskeskuskunnan omalle
kuntakoodille.

Inarissa kayntien vaihtelu on ollut suurta eri vuosina ja vuonna 2010 yli 85 -
vuotiaiden kaynteja oli 2826/1000 vastaavanikaista asukasta. Sodankylassa
suunta on ollut laskeva ja viimeiset kolme seurantavuotta tasoittunut kayntien
ollessa 3938 v. 2010, Utsjoella vaihtelu on ollut suurinta ja vuonna 2010 kaynteja
oli 3586. Inari saavutti Lapin ja koko maan lukemat, muiden kayntimaarat ovat
selvasti korkeampia. Lapissa kaynteja oli 2804 ja koko maassa 2793/ 1000
vastaavanikaista. Inarissa kaynteja oli v. 2011 2966/ 1000 asukasta (oma
taloustilasto 2011)

Somaattisen erikoissairaanhoidon hoitopaivat 75 vuotta tayttaneilla/ 1000
vastaavanikaista

Somaattisen erikoissairaanhoiden hoitop&ivat 75 vuetta téyttaneills / 1000 vastaavanikaists

2800 ® Inari

3600 Sodankyla
@ Utsjoki

3400 Lappi

3200 Koko maa

3000
2800
2600
2400
2200
2000
18007
16004
14004
1200

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

2002 2003 [2004 |2005 2006 [2007 [2008 2009 2010 (2011

Inari 1919,9|2130,52803 |1849,1|1711,7|1297,6/1394,3|1891,7 |1834,3 |-
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Tietolahde
Terveyden ja hyvinvoinnin laitos (THL): Terveydenhuollon hoitoilmoitusrekisteri (HILMO)
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Indikaattori ilmaisee vuoden aikana somaattista erikoissairaanhoitoa saaneiden 75
vuotta tayttaneiden hoitopaivien lukumaaran tuhatta vastaavanikaista kohti.
Vaestotietona kaytetddn keskivakilukua. Sairaalahoito sisaltédé seka julkisen sektorin
(kunnat, kuntayhtymat ja valtio) etta yksityisen sektorin jarjestaman sairaalahoidon.
Somaattinen tarkoittaa, etteivat mukana ole psykiatriset sairaalat. Erikoissairaanhoito
tarkoittaa, etteivat mukana ole terveyskeskusten vuodeosastot.

Hoitopaivat vuoden aikana sisaltavat kalenterivuodelle osuvat hoitopaivat. Hoitopaivat
saadaan lahtopaivan (tai 31.12) ja tulopaivan (tai 1.1) erotuksena, joten lahtbpaiva ei
tule mukaan. Jos lahto- ja tulopaiva ovat samat, hoitopaivien lukuméaaraksi tulee yksi.

Tulkinta

Somaattisessa erikoissairaanhoidossa vuoden aikana potilaana olleiden 75 vuotta
tayttaneiden hoitopaivien lukumaara kuvaa osaltaan ko. ikaluokan akuuttia
sairastavuutta, koska taman ikaluokan pitkaaikaissairaanhoito toteutetaan
perusterveydenhuollossa ja sosiaalipuolen hoitolaitoksissa ym. vastaavissa paikoissa.
Hoitopaivien maara riippuu myds jatkuvasti muuttuvista hoitokaytannoista. Hoitoajat
ovat erikoissairaanhoidossa jatkuvasti lyhentyneet, mika vahentaa hoitopaivien maaraa,
vaikkei sairastavuus olisikaan muuttunut.

Inarissa vuonna 2004 hoitopaivien maaréat ovat olleet korkeimmillaan 2803
kayntia/ 1000 vastaavanikaistd. Sama on néhtavissa myods Sodankylassa ja
Utsjoella. Taméan jalkeen on jyrkka lasku aina vuoteen 2007 asti. Talloin
hoitopaivia oli 1297.6. Taman jalkeen luvut ovat lahteneet nousuun ja olivat
vuonna 2010 1834,3/ 1000 vastaavanikaista

Sodankylassa vastaava luku vuonna 2010 oli 1634,6 ja Utsjoella 1800.0. Lapissa
ja koko maassa kehitys on ollut tasaisesti laskeva, mutta luvut ovat selvasti
korkeammat kuin muissa vertailukunnissa. Lapissa kaynteja oli 2373,3 ja koko
maassa 2519,3/ 1000 vastaavankaista.

4. Yhteenveto kunnan hyvinvoinnista ja palvelujarjestelmésta

Vaestomaara on laskenut tasaisesti vuodesta 1996 lahtien. Vuonna 2011 asukkaita oli
yhteensa 6 754 henkiléa. Suurinta vaheneminen on ollut lapsissa, nuorissa ja
tydikaisista 25—44 -vuotiaitten ikdryhmissa. 45-64 ikaryhmassa nahdaan jo selvaa
kasvua ja kasvu on suurinta yli 65-vuotiaitten ikdryhmassa. Vuonna 2011 kuntaan
syntyi 56 lasta. Ennusteen mukaan vaestomaara edelleen vahenee.

Demografinen huoltosuhde vuonna 2011 oli 48,5 eli 100 ty6ikaista kohta oli 48,5
huollettavaa. Koko maa 52,9.

Muuttotappio on kasvanut vuoteen 2008 asti, mutta vuonna 2009 saavutettiin ensi
kerran positiivinen nettomuutto 0, 3 %. Vuonna 2010 Inari oli jalleen muuttotappiollinen
-12 %, mutta v. 2011 luku oli enaa -3,3 %. Koko maa 3,1 %.

Koulutustaso on noussut tasaisesti ja vuonna 2010 luku oli 278 eli peruskoulun
jalkeinen vaestot on suorittanut opintoja keskimaarin yli 2,5 vuotta. Nuorten osalta
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todetaan, ettd koulutuksen ulkopuolelle jddneiden nuorten osuus v. 2010 oli 10,7 %.
Koko maa 335.

Vuonna 2011 Inarissa oli suomenkielisia 6 222, saamenkielisid 413 (luku on
vaestorekisteristd miké& poikkeaa selvasti, saamelaiskarajien luvuista) ja ruotsinkielisia
18. Muita kielia aidinkielenaéan puhuvia oli 101. Saamelaiskargjilta saadun tiedon
mukaan saamenkielisid on Inarissa noin 700.

Vaestdon vaheneminen on kohdistunut lahinna suomenkieliseen vaestéon. Muiden kuin
virallisten kielten osuus on vastaavasti ollut lievasti noususuuntainen.

Inarissa vaestomaaran vahenemisesta huolimatta asuntokuntien maara on hiljalleen
noussut. Yhden hengen asuntokunnat ovat selvasti lisdantyneet viime vuosien aikana
ja niité oli vuoden 2011 lopussa 40,0 %. Lapsiperheiden osuus on laskenut koko ajan.
Vuonna 2011 heita oli 33,6 % perheista. Yksinhuoltajaperheiden osuus on vastaavasti
noussut ja heita oli 22,35 % lapsiperheistd. Koko maa: lapsiperheitad 39,7 % ja
yksinhuoltajaperheita 20,3 %.

Ahtaasti asuvien lapsiasuntokuntien maara on laskenut tasaisesti. Inarissa niiden osuus
v. 2001 oli 46.3 ja 34,8 % v. 2011. Koko maa 29,3 %.

Kunnan kustantamassa kokopaivahoidossa 3-5-vuotiaista oli 79,2 % v. 2011
vastaavanikaisesta vaestosta. Koko maassa 63,8 %.

8. ja 9.luokkalaisten terveyskyselyn tuloksista ilmenee, ettd vuonna 2010 13.6 % ilmoitti,
ettei heilla ole yhtdan laheista ystavaa ja koulukiusatuksi oli kokenut itsensa 8.2 %.
Maara on laskenut selvasti edellisen kyselyn jalkeen. Tosi humalassa vahintdan kerran
kuussa oli 16,7 %. Humalajuominen on laskenut selvasti. Inarissa on tehty useita vuosia
moniammatillista yhteistydta nuorten paihteidenkaytén ennaltaehkaisemiseksi.
Paivittain tupakoi 16.3 %. Ylaasteikaisten tupakointi on selvasti vahentynyt, mutta
lukiolaisten parissa lisdantynyt. Vanhemmuuden puutetta koki 32.7 %. Vuonna 2008
terveydentilansa koki keskinkertaiseksi tai huonoksi 11,6 % ja vuonna 2010 luku oli
noussut ollen 21,9 %. Koko maan vastaavat lukemat v. 2009: ei yhtaan laheista ystavaa
9,8 % ja koulukiusattuja 8,3 %, tosi humalassa vahintdén kerran kuussa 16,5 %, tupakoi
paivittain 15,1 %, vanhemmuuden puutetta koki 22,3 % ja terveydentilansa koki
keskinkertaiseksi tai huonoksi 16,9 %.

Kodin ulkopuolelle sijoitettujen 0-17 -vuotiaiden lasten méaara on ollut hiljalleen
nousussa vuoteen 2006 asti, jonka jalkeen nousu taittui ja vuonna 2011 sijoitettuja
lapsia oli 1,2 % vastaavanikaisesta vaestosta, mika tarkoittaa n. 13 kodin ulkopuolelle
sijoitettua lasta. Koko maa 1,4 %.

Lastensuojelun avohuollollisten tukitoimien piirissé olevien lasten ja nuorten osuus on
ollut nousussa aina vuoteen 2007 asti jolloin heité oli 6,5 %. Vuonna 2008
lastensuojelulaki muuttui ja samalla muuttui kuntakohtainen tilastointi. Vuonna 2008
luku oli 2,7 %, jonka jalkeen on ollut lievaa nousua ollen 4,1 % vuonna 2011. Koko maa
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6,7 %.

Lastensuojeluilmoituksia tuli v. 2010 75 kpl ja v. 2011 98 kpl.
Lasten pienituloisuusaste oli vuonna 2010 16,7 %. Koko maa 14,9 %.

Toimeentulotukea saaneiden lapsiperheiden maara on laskenut tasaisesti vuoteen
2007asti, jonka jalkeen maara on pysytellyt samoissa lukemissa ja ollen 8,2 % vuonna
2010. Koko maa 8,7 %.

Toimeentulotuen maara oli 105 €/asukas vuonna 2002, jonka jalkeen se laski tasaisesti
vuoteen 2008 asti ollen 74 €/asukas. Vuonna 2010 maara oli 81 €/asukas. Koko maa
118 €/asukas.

Pitkaaikaisesti toimeentulotukea saaneiden ty6ikaisten (25-64v) maara on laskenut
vuodesta 2003 alkaen, jolloin heita oli 1.8 % tydvéaestosta ja 1,3 % vuonna 2010. Koko
maa 2,2 %.

Tyo6ttémyys on laskenut tasaisesti ollen 20 % vuonna 2002 ja 12,7 % vuonna 2008.
Vuonna 2011 ty6éttémia oli 13,5 %, koko maa 9,4 %. Inarilaisista tyottomista yli puolet
on yli 50-vuotiaita ja 72 % miehia.

Pitkaaikaistyottomien maara on laskenut vuodesta 2002 alkaen, jolloin heitd oli 17.8 %
tyottomista. Luku oli alhaisimmillaan 9,4 % v. 2009, jonka jalkeen maara on ollut
nousussa. Vuonna 2011 pitkaaikaistyottomia oli 14,1 %. Koko maa 23,4 %.

Nuorten tyottdmyys on laskenut hiljalleen vuoden 2003 18,6 prosentista ollen 12,2 % v.
2011. Koko maa 11,9 %.

Taytta kansaneldketta saavien eli niiden, jotka saavat vain vahan tai ei ollenkaan
tyOeléakettd, maard on selkeasti pienentynyt koko seuranta-ajan ja oli 3,3 % vuonna
2011 vastaavanikaisesta vaestosta. Koko maa 3,2 %.

Tyokyvyttomyyselaketta saaneiden16-64-vuotiaiden osuus on Inarissa noussut
tasaisesti koko vertailuajan ja oli 10 % vuonna 2011. Koko maa 7,3 %.

Tuki- ja liikuntaelinten seka sidekudosten sairauksien vuoksi eléaketta saaneiden osuus
on noussut jyrkasti vuoteen 2009 asti. V. 2011 osuus oli 3,1 % vastaavanikaisesta
vaestosta, mikd on kolmasosa kaikista tyokyvyttomyyselaketta saaneista. Koko maa 1,8
%.

Mielenterveyden tai kayttaytymisen hairididen vuoksi tyokyvyttomyyselaketta saaneiden
maarissa on néhtavissa lievaa nousua. Vuonna 2001 heité oli 3.3 % ja vuonna 2011 3,9
%. Koko maa 3,8 %.

Sairastavuusindeksi arvo on laskenut vuodesta 2004 alkaen ollen 104,7 % v. 2011.
Vertailulukuna on koko maan keskiarvo 100.
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Perusterveydenhuollon laakarin avokayntien kokonaismaarat on edellisvuodesta
poiketen eritelty paivaajan ja paivystysajan kaynteihin. Kokonaisméaara on laskenut
vuodesta 2002 alkaen selvasti ja oli 2 052 kayntia vuonna 2010 ja 2 219 kayntia / 1000
asukasta vuonna 2011 (2011 oma toimintatilasto). Paivaajan kaynteja oli 1 564 ja
paivystysajan 488/ 1000 asukasta ja vuonna 2011 paivakaynteja 1 705 ja paivystysajan
kaynteja 514/ 1000 asukasta (2011 oma toimintatilasto). Koko maassa vuonna 2010
kaynteja oli 1 562/ 1000 asukasta.

Ikaryhmittain eriteltyind vuonna 2011(oma toimintatilasto) kokonaiskaynteja /1000
vastaavanikaista oli 7-14 -vuotiailla 1 656, 15-64 -vuotiailla 3 335, 65—-74 -vuotiailla 2
660, 75—-84 -vuotiailla 3 584 ja 85 tayttaneilla 2 966.

Perusterveydenhuollon lastenneuvolakaynteja oli vuonna 2010 4438/ 1000 0-7 -
vuotiasta ja 2011 4193 (2011 oma toimintatilasto). Koko maa 2971/ 1000 vastaavan
ikaista.

Omaishoidontuen 75 vuotta tayttaneiden asiakkaiden maaréa on pysytellyt samoissa
lukemissa koko seuranta-ajan, pienta nousua on havaittavissa vuonna 2009, jolloin
heité oli 8.7 % ja vuonna 2010 8,1 % vastaavanikaisesta vaestosta. Koko maa 4,2 %.

Vuodeosaston potilasmaarat ovat pysytelleet pienin poikkeamin samantasoisina
vuoteen 2007 asti, jonka jalkeen on nahtavissa lievaa laskua. Vuonna 2010 potilaita ol
65,7/ 1000 asukasta. Koko maa 28,2/ 1000 asukasta.

Kotona asuvien yli 75-vuotiaitten osuus on pysynyt koko seuranta-ajan
samansuuruisena ja ollen 88,1 % vuonna 2011. Koko maa 89,6 %.

Yksinasuvien 75 vuotta tayttaneiden osuus on ollut lievassa laskussa ja oli vuonna 2010
34,8 %. Vuonna 2011 luku nousi hieman ollen 38,9 % vastaavanikaisesta
asuntovaestosta. Koko maa 48,8 %.

Tehostetun palveluasumisen pitkaaikaisasiakkaiden maara on pysytellyt vuoteen 2006
asti n. 20 asiakkaassa. Vuonna 2007 vanhainkoti muuttui tehostetuksi
palveluasumiseksi, miké nosti luvut kaksinkertaiseksi ja vuonna 2010 heita oli 50. Inarin
kunnassa palveluasumisen ja vuodeosaston pitkdaikaispaikat on kuormitettu taysin.
Tama osoittaa, ettéd ennaltaehkaisevaa ja kuntouttavaa tyota tulee vahvistaa
entisestaan ja kotihoidon palveluja tulee kehittaa siten, ettd kotona asumisen
mahdollisuus sailyisi mahdollisimman pitkaan. On kuitenkin huomioitava, etté valta-
kunnallisia suosituksia on vaikea toteuttaa taysin Inarin kunnassa, koska
kaupunkialueella on tehokkaampaa toteuttaa kotihoidon palveluita kuin laajassa haja-
asutetussa kunnassa.

Saannollisen kotihoidon piiriin kuuluneiden yli 65-vuotiaitten maara oli alimmillaan 3,9 %
v. 2005 ja korkeimmillaan 8,9 % v. 2007, jonka jalkeen osuus on tasaisesti laskenut
ollen 6,1 % v. 2011. Koko maa 6,5 %.
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Kodinhoitoapua vuoden aikana saaneiden vanhustalouksien (75-84v) mé&éaré on
vaihdellut 39-72 valilla ja vuonna 2011 niita oli 46.

Terveyskeskuksessa 65 vuotta tayttaneiden pitkaaikaisten asiakkaiden osuus on
pysynyt samansuuruisena koko seuranta-ajan ja oli 1,7 % vuonna 2010
vastaavanikaisesta vaestosta. Koko maa 0,8 %.

Vammojen ja myrkytysten takia sairaalassa hoidettujen tyoikaisten maéara on vaihdellut
seurantavuosien aikana, mutta suunta on ollut nouseva. Vuonna 2011 heitd oli 174,4/
10000 asukasta. Koko maa 156,7/ 10000 asukasta.

Erikoissairaanhoidon kaynnit ovat vuoden 2002 romahduksen jalkeen nousseet
tasaisesti lahes kaksinkertaiseksi (76 %) vuoteen 2009 mennessa ja vuonna 2010
kaynteja oli 963/ 1000 asukasta. Koko maa 1458/ 1000 asukasta.

Vuonna 2004 somaattisen erikoissairaanhoidon hoitopaivat yli 75 -vuotiailla ovat olleet
korkeimmillaan 2803 kayntia/ 1000 vastaavanikaista. Taman jalkeen on nahtavissa
jyrkka lasku aina vuoteen 2007 asti. Talloin hoitopaivia oli 1297.6. Taman jalkeen luvut
ovat lahteneet nousuun ja olivat vuonna 2010 1834,3 hoitopaivaa/ 1000
vastaavanikaistda. Koko maa 2519,3/ 1000 vastaavaikaista.

Vuonna 2009 Inarissa oli nuorisopsykiatrian kaynteja 54/1000 13-17 -vuotiasta kohti
mika on selvasti Lapin 257- lukua matalampi. Vuonna 2010 maara kuitenkin nousi
kolminkertaiseksi ja oli 161 ja vuonna 2011 edelleen nousua ollen 246 kayntia/1000
vastaavaikaista.

Kaikkiaan psykiatrian avohoitokaynteja oli v. 2011 36 kayntid/1000 asukasta. Koko
maassa nuorten kaynteja 753 ja kaikkiaan 321/ 1000 asukasta.

Toisaalta mielenterveyskaynteja perusterveydenhuollossa on ollut selvasti sekd Lappia
ettd koko maata enemman. Inarissa v. 2010 266 kayntia / 1000 asukasta, kun Lapissa
niita oli 241 ja koko maassa 128. My6s kouluterveyskyselyista kay esille, etta varsinkin
nuorten psykiatrialle perusterveydenhuollossa on tarvetta.

Paihteiden vuoksi sairaaloiden ja terveyskeskusten vuodeosastoilla hoidettujen
potilaitten maaré on vaihdellut 5-8/ 1000 asukasta ja on ollut Lapin keskiarvoja
korkeampi. Vuonna 2010 tapahtui kuitenkin selva pudotus ja hoidettuja oli vain 3,5
asiakasta/1000 asukasta. Vuonna 2011 luku oli 4,4. Lisaksi paihdehuollon laitoksissa on
hoidettu v. 2011 4,6 asiakasta/ 1000 asukasta. Koko maassa vuodeosastoilla 3,4 ja
laitoksissa 3,2/ 1000 asukasta.

Yksityislaakarin kayntien maara on pysynyt samana koko vertailuvuosien ajan eli 0,2
kayntia/ asukas. Koko maa 0,7 %.

Perusterveydenhuollon nettokustannukset ovat nousseet tasaisesti. V. 2011
perusterveydenhuollon, mukaan lukien hammashuolto, nettokustannukset olivat 1059
euroa/ asukas, koko maassa 631 €/asukas. Sosiaalitoimen kustannukset olivat 1352
euroa/ asukas ja koko maassa 1589 €. Sosiaali- ja terveystoimen kustannukset v. 2011
olivat 3499 euroa/ asukas ja koko maassa 3272 €. Erikoissairaanhoidon
nettokustannukset olivat 1020 euroa/ asukas ja koko maassa 1028 €.
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Alkoholin myynti on selvasti Lapin kulutusta suurempi. Vuonna 2010 myydyn alkoholin
maara oli 20.0 1 100 % alkoholia /asukas. Koko maa 10,9 | 100 % alkoholia.

Koti- ja vapaa-ajan tapaturmien sairaalahoitoa saaneitten luku on tasaisesti noussut
vuoteen 2010 asti ja v. 2011 luku oli selvasti laskenut ollen 173,2 hoitojaksoa/ 10000
asukasta mika tarkoittaa 117 hoitojaksoa. Koko maa 154,6/ 10000 asukasta.

Poliisin tietoon tulleiden rattijjuopumustapausten maara laski tasaisesti vuoteen 2009
asti, jolloin niitd oli 6,1 / 1000 asukasta, mutta vuonna 2010 ja 2011 oli taas selvéda
nousua ja tapauksia oli vuonna 2011 9,6 / 1000 asukasta. Koko maa v. 2011 oli
3,7/1000 asukasta.

Huumausainerikosten kohdalla piikki oli vuonna 2006 2.3 rikosta/1000 asukasta, mink&
jalkeen luku on laskenut ollen v. 2010 0,4/ 1000 asukasta.

Henkeen ja terveyteen kohdistuvia rikoksia on tehty selvasti eniten vertailukuntiin
nahden, mutta vuonna 2010 maara putosi alle kaikkien vertailukohteiden ja oli 5,0 /
1000 asukasta. Vuonna 2011 rikosten mé&éard oli jalleen noussut ja oli 9,6/1000
asukasta. Lapissa 7,6 ja koko maassa 7,9/ 1000 asukasta.

V. 2010 poliisin tietoon tuli 28,8 omaisuusrikosta / 1000 asukasta ja v. 2011 32,2.
(Poliisin tilasto). Koko maa v. 2010 46,0/1000 asukasta.

Vertailtaessa Inaria Sodankyl&aén, Utsjokeen, Lappiin ja koko maahan,
seuraavissa kohteissa Inarin sijoittuu selvasti muita paremmalle tasolle:

Sosiaalitoimen ja erikoissairaanhoidon nettokustannukset ovat alle maan keskiarvon.
Demografinen huoltosuhde, jossa Inari on alle koko maan tason.

Toimeentulotukea saaneita lapsiperheita on véhemman.

Toimeentulotukea pitkaaikaisesti saaneita 18—24 -vuotiaita sek& 25—-64 -vuotiaita on
vahemman.

Mielenterveyden ja kayttaytymisen hairididen vuoksi tyokyvyttomyyselaketta saavia 25—
64-vuotiaita on vdéhemman.

Pitkaaikaistyottomia on vahemman.

Vastaavasti Inari sijoittuu huonommin seuraavissa kohteissa:

Nettomuutto

Vaestonkehitys, (poikkeuksena Utsjoki)

Ahtaasti asuvia lapsiasuntokuntia on enemman kuin vertailukohteissa.
Koulukyselyista selvida, etté lapsia, joilla ei ole yhtaan laheisté ystavaa ja/tai ovat
kokeneet vanhemmuuden puutetta, on liikaa.

Tyo6ttdémyysprosentti on korkeampi kuin vertailukohteissa.
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5. Johtopaatokset ja toimenpide-ehdotukset

Vaeston hyvinvoinnin ja palvelujarjestelman vahvuuksia

Kotona asuvien yli 75v osuus on suurempi kuin naapurikunnissa ja ikaihmisille kotiin
annettavat tukipalvelut toimivat oikea-aikaisesti.

Lastensuojelun avohuollon tukitoimien piirissa olevien maéaré on pienempi kuin Lapissa
tai koko maassa, lapsiperheet voivat keskimaarin hyvin.

Neuvolan ja kouluterveydenhuollon palveluja on jarjestetty jo vuosia enemman kuin
vuonna 2011 voimaan tullut valtioneuvoston asetus maaraa.

Erikoissairaanhoidon avohoitokaynteja on vah&n muihin kuntiin verrattuna. Potilaat
hoidetaan hyvin pitkalle perusterveydenhuollossa. Tama nakyy myos
kustannuskehityksessa, perusterveydenhuollon menot korkeammat kuin muualla, mutta
erikoissairaanhoidon menot pienemmat kuin muualla.

Nuorisopsykiatrisen erikoissairaanhoidon piirissa olevien nuorten maara on pieni
verrattuna koko maahan. Asiakkaat hoidetaan hyvin pitkalle perusterveydenhuollossa.

Rikollisuus on vahaista verrattuna muuhun Suomeen.

Toimeentulotuen saajia on vahemman kuin vertailukunnissa. Pitkaaikaisty6ttomia on
vahan ja taloudellinen huoltosuhde on parempi kuin naapurikunnissa.

Vaeston hyvinvoinnin ja palvelujarjestelmén kehittamiskohteita
Vaestomaara tulee saada kasvamaan ja lapsiperheiden méaéara nousemaan.
Tyo6ttdémyysaste tulee saada alemmas.

Alkoholin kaytto runsasta, vaikka matkailu selittédé siitéd osan. Alkoholinkulutukseen tulee
kiinnittda huomiota ja pyrkid alentamaan sita.

On huomioitava, ettd vanhemmuuden puutetta ja l&heisten ystéavien puutetta koetaan
8.-9. luokkalaisten keskuudessa enemman kuin naapurikunnissa ja, etta yli vidennes
heistad kokee terveydentilansa huonoksi tai keskinkertaiseksi.

Toimialojen toimenpide-ehdotukset hyvinvoinnin edistamiseksi

Kunnan tulee osaltaan vaikuttaa uusien tyopaikkojen luomiseen vahvalla yritys- ja
elinkeinopolitiikalla. TAma& vaikuttaa suoraan vaestomaaraan.
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Tyopaikkojen lisaksi hyvin tuotetut peruspalvelut edistavat asukasluvun kaantamista
kasvuun.

Tyo6ttémyyden hillitsemiseksi kehitetaan kuntouttavaa tyétoimintaa, erilaisia
tukityodllistamisvaihtoehtoja ja sosiaalista ty6llistamista seka jatketaan
pitkaaikaistyottomien elékeselvittelyja.

Saamenkielisten palvelujen saatavuutta edistetaan edelleen. Kunta hakee vuosittain
saamen kielilain 31 8§:n mukaista valtionavustusta kunnan henkiloston saamenkielen
koulutukseen. Liséksi kunta hakee vuosittain sosiaali- ja terveysministerion
saamenkielisten sosiaali- ja terveyspalvelujen turvaamiseen osoitettua valtionavustusta
seka opetus- ja kulttuuriministerion myontamaa valtionavustusta saamelaisten
kielipesatoimintaan ja muuhun saamen kielta elvyttdvaan toimintaan.

Erikoissairaanhoidon avohoitokaynteja pyritdén jalkauttamaan kuntiin ensisijaisesti
sairaanhoitopiirin kautta.

Alkoholinkulutusta tulisi selvittdd, mik& osuus on turistien ja mik& alueella asuvan
vaeston kuluttamaa.

Alkoholihaittojen ehkaisemiseen panostetaan. Kunta osaltaan vaikuttaa siihen, etta
PAKKA — toimintamalli (paikallinen alkoholipolitiikka) otetaan kayttoon Inarissa.
Toimintamalli on kehitetty paikallisen tason toimintaan. Siind integroidaan virallinen
valvonta ja sdately epéaviralliseen sosiaaliseen saatelyyn, jotta alkoholijuomien
valittaminen voitaisiin estaa, edistdé vastuullista elinkeinotoimintaa ja minimoida
haittoja.

Mini-intervention kayttamista tehostetaan terveydenhuollossa ja sosiaalitydssa kaikissa
vaestoryhmissa. Mini-interventiolla pyritaan mahdollisimman varhain tunnistamaan
potilaan runsas alkoholin kulutus ja antamaan lyhyt neuvonta tilanteessa, jolloin haittoja
ei viela merkittavasti esiinny. Tarkoituksena on nain estaa riippuvuuden ja alkoholista
johtuvien terveydellisten ja sosiaalisten ongelmien kehittyminen.

Vuonna 2013 paivitetdan mielenterveys- ja paihdetydn suunnitelma vuosille 2014-2017
ja samalla asiakirjaan liitetaan lasten ja nuorten péaihdestrategia.

Lasten, nuorten ja lapsiperheiden hyvinvointiohjelma péivitetd&n vuosille 2014-2017
lastensuojelun kehittamistydéryhmén toimesta.

Inarin kunnan vanhuspolitikan keskeisena tavoitteena on tukea vanhusten asumista
itsendisesti omassa kodissa ja taata kotona asumisen tueksi tarvittavat palvelut
ammattitaitoisesti, laadukkaasti ja oikea-aikaisesti. Inarin kunnassa tehdéaan vuosittain
kaikille 75 vuotta tayttaville kuntalaisille hyvinvointia edistava kotikaynti, jonka
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tavoitteena on kotona selviytymisen tukeminen. Kaynnilla kerrotaan ikaihmisille
suunnatuista palveluista ja selvitetdan ikdihmisen palvelutarvetta.

Inarin kunnassa on tehty neuvolatoiminnan, koulu- ja opiskelijaterveydenhuollon seka
lasten ja nuorten ehkaisevan suun terveydenhuollon toimintaohjelma vuosille 2011—
2015 terveydenhuoltolain ja sen 23 §:n nojalla annetun asetuksen mukaisesti. Esim.
kouluterveydenhuollossa jatketaan vuosittaisia terveystarkastuksia. Laaja
terveystarkastus tehddan 1., 5. ja 8. luokalla. Alle kouluikaisille tehddan suun
terveystarkastukset vuosittain ja koululaisille yksil6llisen tarpeen mukaan, paitsi 1., 5. ja
8. luokalla kaikille. Vanhusneuvolatoimintaa kehitetd&n. Tyottoémien terveystarkastuksia
tehdaan tarpeen mukaan. Terveysneuvontaa lisataan kaikissa ikaryhmisséa. Ohjelman
toteutumista seurataan vuosittain.

Terveyden edistamisen tydéryhma kokoontuu saanndllisesti. Tyéryhma on asettanut
seuraavat teemat: (2011 tupakointi, 2012 paihteet), 2013 hyva terveys, 2014 mielen
hyvinvointi ja 2015 terveellinen ymparistd. Tyéryhma tekee yhteistyota lastensuojelun
kehittamistyoryhman kanssa.
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